

ชงรัฐบาลใหม่บูมเศรษฐกิจ

● บบเสนอ.ฟื้นเอกชน-เกษตร

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าขณะนี้ได้ให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เร่งจัดทำข้อมูลทางเศรษฐกิจวงเงินงบประมาณ มาตรการดูแลเศรษฐกิจเพื่อเสนอให้รัฐบาลใหม่พิจารณาโดยแนวทางเบื้องต้นกระทรวงการคลังได้มีงบประมาณ 1 แสนล้านบาท ซึ่งนำมาจากงบกลางและงบส่วนอื่นเพื่อนำมาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจซึ่งคิดว่ามีเพียงพอไม่จำเป็นต้องนำทุนสำรองเบิกจ่ายออกมาใช้ สำหรับแนวทางที่เสนอจะเน้นกระตุ้นเศรษฐกิจให้กลุ่มธุรกิจภาคเอกชนมีความเข้มแข็งและอีกกลุ่มเป็นการช่วยเหลือเกษตรกร ดูแลพืชไร่ที่ประสบปัญหาภัยแล้ง และราคาผลผลิตตกต่ำเพื่อช่วยยกระดับกำลังซื้อและทำให้เศรษฐกิจฐานรากดีขึ้นตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เพราะขณะนี้เศรษฐกิจทั่วโลกกำลังมีปัญหาแต่พื้นฐานในประเทศไทยก็ยังไปได้ดีอยู่เห็นได้จากยอดการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งสะท้อนถึงการใช้จ่าย รวมถึงภาษีอื่นๆก็ได้เกินเป้าหมาย

“แนวทางที่กระทรวงการคลังนำเสนอรัฐบาลใหม่จะพูดถึงสถานการณ์เศรษฐกิจแนวทางรายละเอียดงบประมาณที่ใช้มีอะไรบ้าง เมื่อทำออกมาแล้วจะใช้งบประมาณเท่าไรมีข้อดีและข้อเสียของแต่ละมาตรการอย่างไร แต่สุดท้ายมาตรการจะออกมาเป็นแบบไหนก็ขึ้นอยู่กับที่รัฐบาลใหม่เป็นคนตัดสินใจ”

รายงานข่าวจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า ได้รายงานความก้าวหน้าของยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศให้กับที่ประชุมกรม.รับทราบ โดยล่าสุดสศช.ได้นำยุทธศาสตร์ชาติและแผนการปฏิรูปประเทศ ไปชี้แจงกับสภาผู้แทนราษฎร และสมาชิกวุฒิสภา เพื่อสร้างความเข้าใจแนวทางการดำเนินการตามกฎหมายโดยเฉพาะการขับเคลื่อนการทำงานตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บท และแผนการปฏิรูปฯ เพื่อนำไปสู่ขั้นตอนการปฏิบัติ ช่วยให้เกิดการพัฒนาประเทศจนบรรลุตามแผนงาน

ทั้งนี้ สศช. พร้อมด้วยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) สำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง(ป.ช.ป) กรมบัญชีกลาง และสำนักงานงบประมาณ ยังร่วมกันหารือแนวทางการบูรณาการฐานข้อมูลของหน่วยงานกับระบบติดตามและประเมินผลแห่งชาติในช่วงเดือน มิ.ย.นี้ เพื่อให้การติดตาม ตรวจสอบ ประเมินผลและการขับเคลื่อน

เคลื่อนการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ชาติแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติและแผนการปฏิรูปประเทศเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ขณะเดียวกัน สศช.ยังกำหนดให้มีการจัดงานโอเพ่นเฮาส์การขับเคลื่อนการนำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงที่สนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนระหว่างวันที่ 9-11 ก.ค. นี้เพื่อสร้างการตระหนักรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและการพัฒนาที่ยั่งยืนได้อย่างต่อเนื่องให้กับประชาชน ซึ่งทำให้เกิดการปรับเปลี่ยนความคิด ทักษะ และพฤติกรรมนำไปสู่การรวมกลุ่มเครือข่ายการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ขยายผลการพัฒนาบนฐานปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงที่เป็นรูปธรรมได้อย่างสมดุลและยั่งยืนจนทำให้การขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศบรรลุวิสัยทัศน์ของยุทธศาสตร์ชาติคือประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว.



ประสงค์ พูนนาค

'คลัง' จ่อกระตุ้นกำลังซื้อฟื้นเชื่อมั่น

กรุงเทพธุรกิจ • "ปลัดคลัง" มั่นใจนโยบายการคลังรับมือปัญหาเศรษฐกิจได้ เผยเรื่องเร่งด่วนคือฟื้นกำลังซื้อ และสร้างความเชื่อมั่นเตรียมแผน 63 หนูนคนจนผ่านบัตรสวัสดิการให้มากขึ้น ระบุใช้งบไม่มากแต่ช่วยได้ถึง 14 ล้านคน ด้านนักวิชาการชี้เงินนโยบายบาทอ่อนช่วยส่งออก พร้อมตั้งงบท้องถิ่นฟื้นกำลังซื้อรากหญ้า

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ปัญหาของเศรษฐกิจไทยในขณะนี้คือความเชื่อมั่น ซึ่งกระทบต่อความมั่นใจในการบริโภคและการลงทุน ฉะนั้นนโยบายการคลังจะต้องเข้ามาเสริมโดยเมื่อได้รับงบใหม่แล้ว กระทรวงการคลังจะต้องเร่งกระตุ้นให้เกิดความเชื่อมั่นทำให้ภาคเอกชนมีความเข้มแข็งและกระตุ้นการบริโภคโดยระยะเร่งด่วนควรดำเนินการผ่านความช่วยเหลือไปยังระดับรากหญ้า โดยเฉพาะภาคเกษตรกร ประเภทพืชไร่ต่างๆ เพื่อให้เกิดกำลังซื้อ

"ที่ผ่านมาเมื่อทั่วโลกเกิดปัญหาวิกฤติ โดยเฉพาะระยะ 5 ปีที่ผ่านมาการแก้ปัญหาของแต่ละประเทศคือ การกระตุ้นกำลังซื้อภายในเพื่อสร้างความเข้มแข็ง สิ่งที่สำคัญการบริโภคที่ชะลอตัว คือ เรื่องของความเชื่อมั่น อย่างไรก็ตามในแง่การจับจ่ายมีมูลค่าเพิ่ม

ยังเก็บได้เกินเป้าหมาย หน่วยงานจัดเก็บบางแห่งอาจจะจัดเก็บได้เกินเป้าหรือต่ำเป้าไปบ้าง แต่ในภาพรวมยังไปได้ดี โดยหลังจากที่กระทรวงการคลังปรับเป้าหมายการจัดเก็บของแต่ละกรมใหม่ ก็ทำให้มียอดจัดเก็บเกินเป้าหมาย"

สำหรับกรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับลดคาดการณ์ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ส่วนสำคัญเป็นผลจากปัญหาสงครามการค้าระหว่างจีนสหรัฐ และปัญหาสหรัฐกับอิหร่านทำให้เกิดความกังวล คนไม่กล้าใช้จ่าย ฉะนั้นเราต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นเบื้องต้นเชื่อว่านโยบายการคลังจะสามารถรับมือกับปัญหาเศรษฐกิจดังกล่าวได้ โดยเม็ดเงินที่จะนำมาใช้ในการแก้ไขปัญหา ขณะนี้ได้มีการเตรียมการไว้แล้ว ทั้งนี้ เม็ดเงินประมาณแสนล้านบาทจะมาจากงบกลางและงบประมาณรายจ่ายปี 2563

นายพิสิทธิ์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สิ่งทีนโยบายการคลังต้องเข้าเร่งเสริม คือกระตุ้นใช้จ่ายในประเทศเพื่อทดแทนส่งออกที่ชะลอ โดยเน้นไปที่เกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย โดยทำแคมเปญผ่านบัตรสวัสดิการซึ่งจะ

เห็นผลเร็ว ดังนั้นการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ควรให้ความสำคัญการใช้จ่ายระดับรากหญ้าให้มากขึ้น เพราะคน 14 ล้านคนได้รับประโยชน์ ขณะที่ใช้เงินไม่เยอะ ประเมินว่าถ้าเงินลง 1 แสนล้านบาท จะกระตุ้นจีดีพีได้ 0.3%

นอกจากนี้ ยังต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นเพื่อดึงนักลงทุนเพราะไตรมาส 4 เศรษฐกิจจะขยายตัวชะลอ ส่วนหนึ่งมาจากงบลงทุนในปีงบประมาณ 2563 ที่ยังเบิกจ่ายไม่ได้ ส่วนการส่งออกในครึ่งหลังที่จะขยายตัวได้ดีกว่าครึ่งแรกนั้น ส่วนสำคัญเป็นเพราะฐานที่ต่ำ

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า สิ่งรัฐบาลต้องเข้าไปทำคือเองงบประมาณไปกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยคลังควรประสานมหาดไทยให้เองงบพื้นที่เพราะถ้ารอบ 2563 อาจจะไม่ทัน นอกจากนี้ยังเร่งใช้งบลงทุนเมกะโปรเจกต์ โดยเฉพาะในพื้นที่อีสานต้องเร่งเบิกจ่ายพร้อมกับกระตุ้นให้เบงกักชาติ ดำเนินนโยบายบาทอ่อนเพื่อช่วยภาคส่งออกควบคู่กับการใช้นโยบายกึ่งการคลังในการปล่อยสินเชื่อ



งบแสนล้าน: นาย
ประสพ ทุนธนสปลัด
กระทรวงการคลังเผยว่า
ปัญหาเศรษฐกิจไทย
ขณะนี้คือการขาดความ

เชื่อมั่นในการบริโภคและการลงทุน ดังนั้นเมื่อได้รัฐบาลใหม่แล้ว ต้อง
นำนโยบายการคลังเข้ามาเสริมในส่วนนี้ โดยกระทรวงการคลังต้องเร่ง
กระตุ้นให้เกิดความเชื่อมั่นทำให้ภาคเอกชนมีความเข้มแข็งและกระตุ้น
การบริโภค โดยระยะเร่งด่วนต้องดำเนินการผ่านความช่วยเหลือไปยัง
ระดับรากหญ้าเกษตรกรประเภทพืชไร่ต่างๆเพื่อให้เกิดกำลังซื้อมากขึ้น
เชื่อว่านโยบายการคลังจะสามารถรับมือกับปัญหาเศรษฐกิจได้ โดยได้
เตรียมการไว้แล้ว เป็นเม็ดเงินประมาณแสนล้านบาท ซึ่งจะนำมาจาก
งบกลางและงบประมาณรายจ่ายปี 63.

‘เมืองไทยประกันชีวิต’ นำทัพตัวแทนคุณภาพ รับรางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ ครั้งที่ 36

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ให้เกียรติเป็นประธาน “พิธีมอบรางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ ครั้งที่ 36 ประจำปี 2562” (36th Thailand National Quality Awards หรือ TNQA 36th) จัดโดยสมาคมประกันชีวิตไทย ร่วมถ่ายภาพที่ระลึกกับดร.สุภาวิมล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) นายสาระ ล่ำซำ กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) พร้อมแสดงความยินดีกับคณะตัวแทนประกันชีวิตคุณภาพของเมืองไทยประกันชีวิต ในโอกาสเข้ารับรางวัลดังกล่าว เพื่อเชิดชูเกียรติคุณตัวแทนประกันชีวิต ในฐานะผู้ผลิตผลงานคุณภาพ ณ ห้องรอยัล จูบิลี บอลรูม อิมแพ็ค เมืองทองธานี

นายสาระ ล่ำซำ กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) หรือ MTL เปิดเผยว่า บริษัทยังคงมุ่งมั่นในการพัฒนาและยกระดับช่องทางตัวแทนประกันชีวิตสู่การเป็นนักวางแผนด้านการประกันชีวิตที่สามารถออกแบบให้คำปรึกษา และวางแผนทางการเงินที่เหมาะสมแก่ลูกค้าแต่ละรายอย่างต่อเนื่องและตรงกับไลฟ์สไตล์

ของลูกค้าได้เป็นอย่างดีภายใต้โลโก้ “Happiness Means Everything : เพราะความสุขคือทุกอย่าง” โดยมุ่งเน้นเรื่องของการส่งมอบความสุขในทุกด้านให้กับลูกค้า พนักงาน พันธมิตร และผู้เกี่ยวข้องอย่างยั่งยืน พร้อมตอกย้ำจุดยืนนโยบาย “MTL Everyday Life Partner” ที่พร้อมเดินเคียงข้างในทุกช่วงของชีวิต

โดยบริษัทมีการพัฒนาบุคลากรในทุกระดับด้วยกระบวนการพัฒนาฝึกอบรมจากทาง MTL Academy และ Master Trainers ที่ครอบคลุมทั่วประเทศ รวมทั้ง



มีการจัดตั้งโครงการ MAGENTA เพื่อเป็นการรองรับตัวแทนประกันชีวิตรุ่นใหม่เข้าสู่ธุรกิจ โดยมุ่งเน้นพัฒนาให้ตัวแทนประกันชีวิตทำงานแบบมืออาชีพอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ ยังมีการพัฒนาเครื่องมือดิจิทัลที่ช่วยในกระบวนการวิเคราะห์ความต้องการของลูกค้า Financial Need Analysis (FNA) และสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่ตรงกับช่วงชีวิต (Life Stage) และไลฟ์สไตล์ เพื่อเติมเต็มความต้องการของลูกค้าได้อย่างสมบูรณ์ตลอดช่วงชีวิต (Lifetime Partner)

ล่าสุด ตัวแทนประกันชีวิตจากเมืองไทยประกันชีวิต ได้รับคัดเลือกจากสมาคมประกันชีวิตไทย ให้เข้ารับรางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ ครั้งที่ 36 (TNQA) เพื่อเป็นการเชิดชูเกียรติคุณตัวแทนประกันชีวิต ผู้ผลิตผลงานคุณภาพดีและเพื่อเป็นแบบอย่างที่ดีแก่ตัวแทนประกันชีวิตทั้งหลาย ที่มีผลการปฏิบัติงานดีเด่นเข้าขั้นมาตรฐานตามกระบวนการหลักเกณฑ์การตัดสินต่างๆ ของสมาคมประกันชีวิตไทย ซึ่งสะท้อนถึงการพัฒนาคุณภาพและประสิทธิภาพตัวแทนของบริษัทที่ทุ่มเทความสามารถและให้การบริการที่ดีแก่

ผู้เอาประกันภัยภายใต้กฎระเบียบและจรรยาบรรณตัวแทน

โดยประเภทของรางวัล แบ่งออกเป็น รางวัลโล่ “ตัวแทนคุณภาพดีเด่นกิตติคุณ” พร้อมเกียรติบัตรและเข็มกิตติคุณ สำหรับตัวแทนประกันชีวิตที่ได้รับรางวัล TNQA ครั้งที่ 25 และทุก 5 ปีถัดไป รางวัลโล่ “ตัวแทนคุณภาพดีเด่นกิตติคุณ” พร้อมเกียรติบัตร สำหรับตัวแทนประกันชีวิตที่ได้รับรางวัล TNQA ครั้งที่ 10 ครั้งที่ 15 และครั้งที่ 20 รางวัลโล่ “เกียรติคุณ” พร้อมเกียรติบัตร สำหรับตัวแทนประกันชีวิตที่มีผลงานดีเด่น 5 อันดับแรกของแต่ละบริษัทที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ โดยพิจารณาจากอัตราเฉลี่ยความคงอยู่ของผลงานทั้งด้านจำนวนรายและจำนวนเงินเอาประกันภัยรวมกัน รางวัลเกียรติบัตร สำหรับตัวแทนประกันชีวิตทุกท่านที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามหลักเกณฑ์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม

วันที่: จันทร์ 1 - พุธ 3 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5162

Col.Inch: 14.84

Ad Value: 20,034

ภาพข่าว: ควารางวัล

หน้า: 22(ขวา)

PRValue (x3): 60,102

คลิป: สีสี่



ควารางวัล - ภฤตยา สัจจศิลา กรรมการผู้จัดการ บมจ.อาคเนย์ประกันชีวิต ร่วมต้อนรับ
ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ร่วมแสดงความยินดีกับนักขายอาคเนย์ที่
ทำผลงานยอดเยี่ยมเข้ารับรางวัลตัวแทนประกันชีวิตคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ (TNQA)
ครั้งที่ 36 ประจำปี 2562 ณ ห้องรอยัลจูบิลี บอลรูม อิมแพ็ค เมืองทองธานี

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 1 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10442

Col.Inch: 11.19

Ad Value: 12,309

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: ดีเด่น 25 ปี

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 36,927

คลิป: ขาว-ดำ



ดีเด่น 25 ปี - ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง มอบรางวัลตัวแทนคุณภาพดีเด่นแห่งชาติ ครั้งที่ 36 (TNQA-Thailand Quality National Awards 2019) มอบรางวัลเกียรติยศสูงสุด TNQA ต่อเนื่อง 25 ปี ให้แก่ มาลี อัครวารวิศาล ตัวแทนประกันชีวิตของบมจ.ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต ซึ่งนับเป็นตัวแทนหญิงคนแรกของประเทศที่ได้รับรางวัลต่อเนื่องถึง 25 ปี



☑ ยินดี...ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ คปภ. และ สาระ ลำฉ่ำ กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทเมืองไทยประกันชีวิต ถ่ายภาพที่ระลึกแสดงความยินดีกับคณะตัวแทนประกันชีวิตคุณภาพของเมืองไทยประกันชีวิตในโอกาสรับรางวัล “คุณวุฒิตัวแทนยอดเยี่ยมแห่งชาติ” ครั้งที่ 19 ประจำปี 62

แวดวงการเงิน

■ “ประสงค์ พูนธเนศ” ปลัดกระทรวงการคลังและประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เดินหน้าดึงแรงงานนอกระบบหรือผู้ประกอบการอาชีพอิสระสมัครเป็นสมาชิก กอช.รับเงินสมทบจากรัฐบาลเพื่อมีเงินออมไว้ใช้หลังอายุ 60 ปี เป็นรายเดือนเพิ่มขึ้น ล่าสุดร่วมกับกระทรวงมหาดไทยขับเคลื่อน “โครงการส่งเสริมวินัยการออมกับกอช.ในระดับพื้นที่” ด้วยการเชิญผู้ว่าราชการจังหวัดร่วมกันขับเคลื่อน ทำให้ยอดสมาชิก กอช.เพิ่มต่อเนื่องตั้งปีสิ้นสุดกันยายนนี้มียอดสมาชิกแตะ 1.3 ล้านรายแน่นอน ■ ทำเอาทีมผู้บริหารเป็นปลื้มสุดๆ ที่ OSP หรือ บมจ.โอเอสเอสฯ ขึ้นทำเนียบเข้าเกณฑ์คำนวณ SET 50 และ FTSE Index ไปหมดๆ หลังจากเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ไม่นาน แถมยังได้รับการการันตีคุณภาพจากหน่วยงานต่างๆ ในการจัดทำเนียบ ESG 100 ประจำปี 2562 ของสถาบันไทยพัฒน์ และเป็นหนึ่งใน 300 Best Public Companies of the Year ซึ่งจัดอันดับโดยวารสารการเงิน



ประสงค์ พูนธเนศ



ภูวดล สุนทรวิภาต

ธนาคาร เมื่อเร็วๆ นี้ ผู้บริหารเงินหลักทรัพย์ที่ประเทศสิงคโปร์ อดศึกษาภาพการดำเนินธุรกิจแก่นักลงทุนสถาบันและกองทุนอย่างเต็มที่เลยทีเดียว ■ บมจ.ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ประเทศไทย) หรือ TFEX ชวนผู้ลงทุนและผู้สนใจ สมัครร่วมโครงการ TFEX Algorithmic Trading Workshop and Competition 2019 เปิดโอกาสการเรียนรู้เทคนิคทำกำไรใน TFEX ทดลองใช้โปรแกรมส่งคำสั่งซื้อขายอนุพันธ์แบบอัตโนมัติ และแข่งขันเทรดแบบออนไลน์ตลอดเดือนสิงหาคม 2562 ซึ่งรางวัลรวมกว่า 1 แสนบาท พร้อมกิจกรรม Workshop พิเศษโดย “อดิ อดิคุล” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการฝ่ายตราสารอนุพันธ์ บริษัทหลักทรัพย์ทียอนด์ (ประเทศไทย) และ “จิระเดช กุหากาญจน์” CEO บริษัทท็อปเทรดเดอร์ ในวันที่ 7 กรกฎาคม 2562 เวลา 09.00-16.30 น. ณ อาคารตลาดหลักทรัพย์ฯ สมัครและดูข้อมูลเพิ่มเติมที่ www.TFEX.co.th ■ บอร์ดบริษัท อินเดอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น หรือ IFEC มีมติอนุมัติแต่งตั้ง “ภูวดล สุนทรวิภาต” เข้าดำรงตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการและพัฒนาธุรกิจ (Chief Business Development Officer) โดยมีประสบการณ์การทำงานในแวดวงธุรกิจพลังงานมาราว 30 ปี ทั้งด้านสำรวจและพัฒนาแหล่งปิโตรเลียมในหลายประเทศ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



มอบบ้านผู้ยากไร้ : นายยุทธนา หิมาการณ รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พร้อมด้วย กรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ ผู้บริหารธนาคาร พนักงานเขตสมาชิกเหล่ากาชาดจังหวัดขอนแก่น จัดพิธีมอบบ้านพักอาศัยตาม “โครงการขอนแก่น ร่วมใจ ธอส. สร้าง 28 ซ่อม 10 บ้านพักอาศัยแก่ผู้ยากไร้ ผู้ด้อยโอกาส” เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก



มอบบ้าน - สมศักดิ์ จังตระกุล พวจ.ขอนแก่น และนายกเหล่ากาชาดจังหวัดขอนแก่น เป็นประธานมอบบ้านพักให้กับ เชี่ยว นานอก ราษฎรบ้านเล้า ต.ตะกั่วป่า อ.หนองสองห้อง ตามโครงการขอนแก่นร่วมใจ ออ.สร้าง 28 ซ่อม 10 บ้านพักอาศัยแก่ผู้ยากไร้ ผู้ด้อยโอกาส โดยมี บุญนา หยมการุณ รองปลัดกระทรวงการคลัง พร้อมผู้บริหารธนาคารอาคารสงเคราะห์ ร่วมในพิธี

TRADETalk

tradetalk@bangkokpost.co.th, tradetalkpost@gmail.com



Chaiphaphum inspection by MOF: Chunhachit Sungmai, Ministry of Finance (MOF) Inspector General investigates Chaiphaphum provincial office operations. During the inspection, Narong Wonsiew, Chaiphaphum Governor, led the MOF inspector to a tree-planting activity as part of Chaiphaphum's Loh Yai Forest Recreational Reserve Campaign in Tat Ton National Park.

'คลัง'แจงขรก.เกษียณเกณฑ์รับบำเหน็จ

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางพร้อมจ่ายบำเหน็จดำรงชีพให้ผู้รับบำนาญที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราและวิธีการรับบำเหน็จดำรงชีพ พ.ศ.2562 หากผู้รับบำนาญที่เคยขอรับบำเหน็จดำรงชีพในอัตรา 15 เท่าของบำนาญรายเดือนที่ได้รับในช่วงอายุ 60 ปี และ 65 ปีไปแล้ว และยังไม่ครบตามสิทธิซึ่งรวมกันแล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท ให้ผู้รับบำนาญที่มีสิทธิขอรับเพิ่มได้ในจำนวนเงินที่ยังไม่ครบตามสิทธิ สามารถยื่นขอรับบำเหน็จดำรงชีพสำหรับผู้รับบำนาญซึ่งมีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไปทั้งแบบไม่มีหนี้บำเหน็จค้ำประกัน (ไม่มีหนี้อยู่กับสถาบันการเงิน หรือไม่ได้นำสิทธิในบำเหน็จตกทอดไปใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันการกู้เงิน) และแบบมีหนี้บำเหน็จค้ำประกันเงินกู้กับสถาบันการเงิน ได้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า ผู้รับบำนาญสามารถตรวจสอบสิทธิและแบบคำนวณบำเหน็จดำรงชีพเบื้องต้น (ประมาณการ) ได้ด้วยตนเอง ในระบบ E-Filing หรือตรวจสอบสิทธิของตนเองได้ที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ สำนักงานคลังจังหวัดและกองบริหารการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง บำเหน็จบำนาญ กรมบัญชีกลาง เพื่อใช้เป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจในการยื่นเรื่องขอรับบำเหน็จดำรงชีพ ทั้ง

แบบกรณีไม่มีหนี้บำเหน็จค้ำประกัน หรือแบบมีหนี้บำเหน็จค้ำประกันอยู่กับสถาบันการเงินสามารถยื่นขอรับบำเหน็จดำรงชีพได้เช่นกัน

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า เมื่อกรอกข้อมูลในแบบคำนวณบำเหน็จดำรงชีพเบื้องต้น (ประมาณการ) ครบถ้วน ถูกต้องแล้ว ระบบจะแสดงข้อมูลจำนวนบำเหน็จดำรงชีพที่มีสิทธิได้รับ จำนวนบำเหน็จตกทอดคงเหลือ สำหรับผู้มีสิทธิที่มีหนี้บำเหน็จค้ำประกันอยู่กับสถาบันการเงิน ระบบจะแสดงจำนวนบำเหน็จดำรงชีพที่มีสิทธิได้รับตามจำนวนที่เหลือจากสิทธิในบำเหน็จตกทอดที่นำไปเป็นหลักทรัพย์ในการประกันเงินกู้ตามที่กำหนดในกฎกระทรวง โดยได้รับตามหลักเกณฑ์ อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 1.เป็นตัวเงินเต็มจำนวน 2.เป็นตัวเงินส่วนหนึ่งและนำไปลดยอดหนี้อีกส่วนหนึ่ง 3.นำไปลดยอดหนี้ที่มีอยู่กับสถาบันการเงินทั้งจำนวน

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า สำหรับผู้รับบำนาญที่มีอายุ 60 ปี และ 65 ปี การยื่นขอรับบำเหน็จดำรงชีพให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์เดิมที่เคยปฏิบัติ หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญของตนเอง หรือโทรศัพท์สอบถามกรมบัญชีกลางได้ที่หมายเลข 02-1277000 ต่อ 6214, 4512, 4250 และ 4212 สำหรับส่วนภูมิภาค สอบถามได้ที่สำนักงานคลังเขต 1-9 หรือสำนักงานคลังจังหวัดทุกจังหวัด ในวันและเวลาราชการ



'คลัง' เตรียมปรับหลักเกณฑ์
เงื่อนไขบัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย
ใหม่ จากรายบุคคลเป็นรายครอบครัว
พร้อมตั้งคณะกรรมการระดับพื้นที่
ช่วยคัดกรอง คาดทำให้ช่วยเหลือ
คนจนได้ตรงเป้า ลดจำนวนผู้ที่จะได้
รับลงจาก 14.5 ล้าน เหลือไม่ถึง 10
ล้านคน

รายงานข่าวเปิดเผยว่า กระทรวง
การคลังเตรียมเสนอรัฐบาล ให้พิจารณา
ปรับหลักเกณฑ์ คุณสมบัติการลง
ทะเบียนเพื่อรับบัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย
จากเดิมจะพิจารณาเป็นรายบุคคล
มาเป็นรายครอบครัว โดยดูจากรายได้
ครอบครัวว่าเข้าหลักเกณฑ์หรือไม่

สำหรับหลักเกณฑ์เดิมที่พิจารณา
เป็นรายบุคคลจะยึดหลักต้องเป็นคน
สัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป มี
รายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี มาเป็น
ครอบครัวมีเงินฝากในธนาคารไม่เกิน 1
แสนบาท กรณีเป็นเจ้าของบ้านจะต้อง
มีขนาดบ้านไม่เกิน 25 ตร.ว. และคอน
กรีตขนาดไม่เกิน 35 ตร.ม. และมีที่ดิน
เพื่ออยู่อาศัยเองไม่เกิน 1 ไร่ ส่วนที่ดิน
เพื่อการเกษตรไม่เกิน 10 ไร่ โดยจะมี
การตรวจสอบยืนยันข้อมูลกับกรมที่ดินด้วย

ทั้งนี้ การใช้เกณฑ์พิจารณาแบบ
รายครอบครัว จะทำให้สามารถชี้เป้า
คนที่สมควรได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ที่ถูกตัวมากขึ้น ในปัจจุบันมีคนที่ได้รับ
บัตรเป็นจำนวนมากที่ตามข้อมูลทางการเงิน
พบว่ามีรายได้ต่อปีไม่เกิน 1 แสน
บาท ซึ่งอยู่ในเกณฑ์ได้รับบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ แต่เมื่อตรวจสอบฐานะของครอบครัว
แล้วพบว่าไม่ฐานะดี

นอกจากนี้ ในการตรวจสอบเพื่อ
ความรัดกุมจะมีการตั้งคณะกรรมการ
ระดับจังหวัด คณะกรรมการระดับอำเภอ

'คลัง'ปรับเกณฑ์'ผู้มีรายได้น้อย' เช็กสิทธิ์ด่วน! รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รอบ 3

และ คณะกรรมการระดับหมู่บ้าน เพื่อ
เป็นกลไกในการคัดกรองผู้สมควรได้รับ
บัตรสวัสดิการ หรือผู้ที่ได้รับบัตรอยู่แล้ว
แต่ขาดคุณสมบัติต้องถูกคัดชื่อออกไป
โดยคณะกรรมการดังกล่าว จะเป็นคน
ที่ใกล้ชิดกับข้อมูลในระดับพื้นที่ ทำให้
การคัดกรองคนเข้าและออกมีความ
แม่นยำและรวดเร็วยิ่งขึ้น และทำให้ได้
ข้อมูลที่เป็นจริงและเป็นธรรมมากขึ้น
อย่างเช่นกรณีคนที่มิเงินฝากในบัญชีเกิน
แสนบาท เช่น มีหนึ่งแสนหนึ่งพันบาท
แต่เป็นเงินที่ถูกโอนเข้ามาเพื่อรอชำระ
หนี้ ซึ่งคนในพื้นที่จะรู้ว่าคนคนนั้นมีฐานะ
ยากจน สมควรได้รับบัตร แต่กลับไม่ได้
เพราะเกณฑ์คัดกรองกำหนดไว้ว่าจะต้อง
มีเงินฝากไม่เกิน 1 แสนบาท เป็นต้น
อย่างไรก็ตาม คาดว่าผู้ที่ได้รับบัตร
สวัสดิการในรอบใหม่น่าจะอยู่ต่ำกว่า 10
ล้านคน จากปัจจุบันที่มีผู้ได้รับบัตรอยู่
14.5 ล้านคน

>>กรมบัญชีกลาง แจกบัตร สวัสดิการแห่งรัฐ รอบ 3 เริ่มก.ค.นี้

ด้านกรมบัญชีกลาง ผลิตบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ รอบ 3 สำหรับผู้มีสิทธิ์
ที่ลงทะเบียนรอบเพิ่มเติมโครงการไทยนิยม
ยั่งยืน คาดแจกบัตรได้ต้นเดือนก.ค.62
แนะผู้มีสิทธิ์ที่ยังไม่ได้รับบัตรฯ รีบติดต่อ
ทีมไทยนิยมยั่งยืน เพื่อตรวจสอบข้อมูล
ของตนเองให้ถูกต้องก่อนหมดสิทธิ์

นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะ
โฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชี
กลางได้ผลิตบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ภายใต้โครงการไทยนิยมยั่งยืน ในกลุ่ม
ผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง หรือ

ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
จ่ายค่าน้ำประปา-ค่าน้ำค่าน้ำ
เพียงใบลงทะเบียนกับ กบ. วันที่!

1. ผ่านการยืนยัน กบ. วันที่!
https://payment.psa.co.th/welfare-register

2. ผ่านการสำเนา กบ. วันที่!
สำเนา กบ. วันที่ 1 - 10
สำเนา กบ. วันที่ 234 สาขาทั่วประเทศ

ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
รับมาขึ้นทะเบียน
เพื่อใช้บริการรถไฟฟ้ามหานคร
และสายสีม่วง

ลงทะเบียนกับ กบ. วันที่!
30 กันยายน 2561

ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการฯ มาขึ้นทะเบียนกับเจ้าหน้าที่
ณ จุดให้บริการทุกสถานีรถไฟฟ้า
สายสีน้ำเงินและสายสีม่วง

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร 0 2624 5208

ผู้ที่ไม่สามารถเดินทางมาลงทะเบียนได้
ในปี 2560 มีผู้มีสิทธิ์ที่ผ่านคุณสมบัติ
จำนวนทั้งสิ้น 3,140,409 ราย ซึ่ง
ได้ผลิตบัตรสวัสดิการฯ แล้ว จำนวน
3,121,307 ราย และได้แจกบัตร
สวัสดิการฯ ให้แก่ผู้มีสิทธิ์ซึ่งได้นำไป
ใช้จ่ายแล้ว จำนวน 3,046,447 ใบ คิด

เป็นร้อยละ 97 ต่อบัตรที่ผลิต (ข้อมูล ณ วันที่ 22 พฤษภาคม 2562)

ทั้งนี้ หากผู้มีสิทธิ์ท่านใดที่ยังไม่ได้รับบัตรสวัสดิการฯ สามารถนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงไปแสดงตนเพื่อรับบัตรได้ที่สำนักงานคลังจังหวัด/กรุงเทพมหานคร ตามที่อยู่ปัจจุบันที่ได้ลงทะเบียนไว้ โดยจะขอให้ลงลายมือชื่อเพื่อเป็นหลักฐานยืนยันการรับบัตรสวัสดิการฯ ซึ่งผู้มีสิทธิ์สามารถรับได้ตั้งแต่บัดนี้ จนถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2562 หากไม่มารับภายในวันดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิ์ หลังจากที่มีสิทธิ์ที่มารับบัตรฯ เรียบร้อยแล้ว จะเริ่มใช้สิทธิ์ได้หลังจากรับบัตรไปแล้ว 2 วัน เนื่องจากต้องดำเนินการเปิดสิทธิ์ของบัตร (Activate) เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้ที่ไม่มสิทธิ์แอบอ้างนำเงินในบัตรไปใช้

โฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ในการจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ครั้งที่ 3 ประมาณ 19,000 ราย ซึ่งคาดว่าจะดำเนินการผลิตแล้วเสร็จและแจกบัตรฯ ได้ภายในต้นเดือนกรกฎาคม 2562 นี้ ประมาณ 12,000 ราย ส่วนที่เหลือยังไม่สามารถผลิตได้เนื่องจากผู้มีสิทธิ์บางรายมีข้อมูลไม่ครบถ้วน เช่น ไม่มีรูปภาพ เพราะยังไม่ได้ทำบัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ทการ์ด หรือกรณีสถานที่ลงทะเบียนไว้ไม่ตรงกับข้อมูลจากทะเบียนราษฎร์

ดังนั้น ขอให้ผู้มีสิทธิ์บางรายที่ไม่แน่ใจว่าข้อมูลของตนถูกต้องหรือไม่ ไปติดต่อกับทีมไทยนิยมยั่งยืน เพื่อดำเนินการแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้อง หากพ้นกำหนดระยะเวลาที่ดำเนินการผลิตบัตรในครั้งนี้ อาจทำให้หมดสิทธิ์ในการรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ





สบณ.ปลื้มนักลงทุนแห่ทำบอนด์สวิตชิง

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบณ.) กล่าวว่า ได้ดำเนินธุรกรรมบอนด์สวิตชิง (Bond Switching) ในปีงบประมาณ 2562 ครั้งที่ 3 วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท เพื่อเพิ่มสภาพคล่องของพันธบัตร ส่งเสริมการบริหารจัดการหนี้และความเสี่ยงของพอร์ตหนี้รัฐบาลให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงเป็นการพัฒนารูปแบบในการดำเนินธุรกรรมบอนด์สวิตชิง ให้ครอบคลุมเครื่องมือทางการเงินอย่างหลากหลาย ซึ่งมีนักลงทุนสนใจเข้าร่วมจำนวนมาก โดยมีวงเงินเสนอแลกรวมสูงถึง 3.35 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 3.35 เท่าของวงเงินที่ประกาศ ทำให้ สบณ.สามารถแลกเปลี่ยนพันธบัตรที่ใกล้ครบกำหนด เป็นพันธบัตรเพื่อทดแทนรุ่นเดิมที่มีอายุยาวขึ้น และเป็นการขยายฐานนักลงทุนธุรกรรมบอนด์สวิตชิง

สรรพสามิตบีของหนึภาษี ปัญหาสุราเถื่อนยังครองแชมป์

นางสดศรี พงศ์อุทัย ที่ปรึกษาด้าน การพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี ในฐานะ โฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ผลการ ปรียบปรามผู้กระทำผิดกฎหมายสรรพสามิต ทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2562 (ระหว่าง วันที่ 21 - 27 มิถุนายน 2562) พบว่ามีการ กระทำผิด จำนวน 877 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 10.92 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา จำนวน 381 คดี ค่าปรับ 3.48 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน 205 คดี ค่าปรับ 4.41 ล้านบาท ไฟ จำนวน 11 คดี ค่าปรับ 0.23 ล้านบาท น้ำมันและ

ผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 34 คดี ค่าปรับ 1.29 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ จำนวน 33 คดี ค่าปรับ จำนวน 0.40 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ จำนวน 13 คดี ค่าปรับ 1.12 ล้านบาท สรุปยอดรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561-27 มิถุนายน 2562 พบว่ามีการกระทำความผิด จำนวน 26,331 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 396.03 ล้านบาท โดยแยกเป็นสุรา จำนวน 15,333 คดี ค่าปรับ 140.44 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน 7,242 คดี ค่าปรับ 158.86

ล้านบาท ไฟ จำนวน 643 คดี ค่าปรับ 5.92 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 1,306 คดี ค่าปรับ 39.05 ล้านบาท น้ำหอม จำนวน 78 คดี ค่าปรับ 1.49 ล้านบาท รถ จักรยานยนต์ จำนวน 1,234 คดี ค่าปรับ 24.54 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ จำนวน 497 คดี ค่าปรับ 25.73 ล้านบาท

“หากประชาชนท่านใดทราบเบาะแส การกระทำความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสีย ภาษีสรรพสามิตสามารถแจ้งโดยตรงได้ที่กรม สรรพสามิต หรือสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center 1718 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ www.excise.go.th ซึ่งกรมสรรพสามิตจะปกปิดข้อมูล ของผู้แจ้งเบาะแสเป็นความลับ และจะมอบ สินบนนำจับให้ ภายหลังจากคดีเสร็จสิ้น เรียบร้อยแล้ว”



ผลงาน : นางสาวศรี พงศ์อุทัย ที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหาร
การจัดเก็บภาษี ในฐานะ โฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยผลการปราบปราม
ผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 62 ตั้งแต่
1 ต.ค.61-27 มิ.ย.62 พบว่ามีการกระทำความผิด 26,331 คดี คิดเป็นเงิน
ค่าปรับ 396.03 ล้านบาท แยกเป็นสุรา 15,333 คดี ค่าปรับ 140.44
ล้านบาท ยาสูบ 7,242 คดี ค่าปรับ 158.86 ล้านบาท ไฟ 643 คดี
ค่าปรับ 5.92 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 1,306 คดี ค่าปรับ
39.05 ล้านบาท น้ำหอม 76 คดี ค่าปรับ 1.49 ล้านบาท รถจักรยานยนต์
1,234 คดี ค่าปรับ 24.54 ล้านบาท และสินค้าอื่น 497 คดี ค่าปรับ 25.73
ล้านบาท เป็นต้น.

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jadkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 360	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 29 มิถุนายน - ศุกร์ 5 กรกฎาคม 2562 ปีที่: 10 ฉบับที่: 505 หน้า: 14(กลาง) Col.Inch: 107.55 Ad Value: 38,718 PRValue (x3): 116,154 คลิก: สีสี่ หัวข้อข่าว: สรรพสามิต ล็อกเป้าสตรีมมิ่งเสียงร็ดร่า “เกมออนไลน์” พ่วง “เพลง-หนัง-ซีรีส์ ฯลฯ”
--	--

สรรพสามิต ล็อกเป้าสตรีมมิ่งเสียงร็ดร่า “เกมออนไลน์” พ่วง “เพลง-หนัง-ซีรีส์ ฯลฯ”

“กรมสรรพสามิตกำลังศึกษาแนวทางสำหรับการจัดเก็บภาษีตลาดเกมออนไลน์ เนื่องจากมีเงินทุนเวียนในตลาดจำนวนมาก” นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงแคมเปญชุดใหญ่ไฟกะพริบในการจัดเก็บ “ภาษีการทำมาหากินบนโลกออนไลน์” ซึ่งกำลังเติบโต และขยายตัวแบบก้าวกระโดด

ทั้งนี้ นอกจากภาษีเกมออนไลน์แล้ว กรมสรรพสามิตยังได้ศึกษาครอบคลุมไปถึง ผู้ให้บริการสตรีมมิ่งออนไลน์ เพลง-ภาพยนตร์-ซีรีส์ที่มีการเปิดรับเมมเบอร์เสียค่าบริการ เช่น Spotify, JOOK, Apple Music, Netflix, Iflix, Via ฯลฯ ซึ่งจัดกลุ่มอยู่ในประเภทของภาษีฟุ่มเฟือย รวมทั้งกำลังหาวิธีจัดเก็บภาษีจากบริการออนไลน์ต่างประเทศควบคู่ไปด้วย

อย่างไรก็ดี รูปแบบการจัดเก็บภาษีจากผู้ให้บริการยังคงต้องศึกษารายละเอียดอีกพอสมควร เนื่องจากมีข้อติดขัดด้วยเงื่อนไขบางประการ ซึ่งไม่ใช่เฉพาะในประเทศไทยเท่านั้นที่มีปัญหา หากแต่ในหลายประเทศก็ยังไม่ประสบความสำเร็จเช่นกัน

“ตอนนี้กรมสรรพสามิตกำลังศึกษาการจัดเก็บภาษีจากผู้ให้บริการเพลงและหนัง ในส่วนของการเปิดรับสมาชิก และต้องเสียค่าบริการให้เจ้าของแพลตฟอร์ม ซึ่งถ้าจัดเก็บได้จะอยู่ในประเภทภาษีฟุ่มเฟือย แต่ปัจจุบันต้องยอมรับว่ายังไม่เห็นช่องทางที่จะสามารถเก็บได้ เนื่องจากผู้ให้บริการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทอยู่ต่างประเทศ (ยกเว้น สหรัฐอเมริกา ซึ่ง Facebook จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทที่นั่นจึงสามารถเก็บภาษีได้)” อธิบดีกรมสรรพสามิต ให้ความเห็น

ทั้งนี้ ความเคลื่อนไหวดังกล่าวเป็นผลสืบเนื่องจากการออกกฎหมายจัดเก็บภาษี e-Business หรือ ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ที่กำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ โดยกำหนดให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์และดิจิทัลแพลตฟอร์มในต่างประเทศ ที่มีรายได้จากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทยเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ยื่นแบบแสดงรายการภาษี และนำส่งภาษี

และถือเป็นความเคลื่อนไหวอย่างต่อเนื่องของกรมสรรพสามิตนับตั้งแต่ความพยายามในการขึ้นภาษีน้ำหวาน



ภาษีความเค็ม ภาษีบุหรี่ ภาษีเหล้าเบียร์ ภาษีเบียร์ 0% ฯลฯ

จากการตรวจสอบข้อมูลพบว่า ตลาดเกมออนไลน์มีการเติบโตอย่างรวดเร็ว โดยปี 2561 ทั่วโลกมีรายได้จากการประกอบการอุตสาหกรรมเกม 137 พันล้านเหรียญ (ประมาณ 4.5 ล้านล้านบาท) มีจำนวนผู้เล่นทั่วโลกกว่า 2,300 ล้านคน

สำหรับทิศทางตลาดเกมออนไลน์ในไทยมีแนวโน้มการเติบโตขึ้นต่อเนื่อง โดยนายสันติ โหลทอง นายกสมาคมอีสปอร์ตแห่งประเทศไทย (TESA) เปิดเผยว่า มูลค่าตลาดเกมโดยรวมปี 2561 มากกว่า 30,000 ล้านบาท เติบโตขึ้นประมาณ 10 เปอร์เซ็นต์ ซึ่ง PWC's Global Entertainment and Media Outlook 2018 - 2022 คาดการณ์ว่าในปี 2565 กลุ่มอุตสาหกรรมเกมจะมีอัตราการโตถึง 16.9 เปอร์เซ็นต์

ขณะที่ บริษัท การ์ตูน ออนไลน์ (ประเทศไทย) จำกัด ผู้นำตลาดเกมในประเทศไทย ระบุว่า ปี 2559 มูลค่าการเติบโตของตลาดเกมเมืองไทยอยู่ที่ 8.7 พันล้านบาท แบ่งเป็นเกมพีซี 5.6 พันล้านบาท เติบโตจากปีก่อนหน้า 10 เปอร์เซ็นต์ และเกมมือถือ (Mobile game) 3.1 พันล้านบาท ซึ่งเติบโตประมาณ 30 เปอร์เซ็นต์ จากปีก่อนหน้า

และปี 2560 เติบโตต่อเนื่อง 10.3 พันล้านบาท แบ่งเป็นเกมพีซีโต 13 เปอร์เซ็นต์ มูลค่า 6.3 พันล้านบาท และเกมมือถือเติบโตสูง 30 เปอร์เซ็นต์ เพิ่มขึ้น 4 พันล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ปัจจัยสำคัญในการขับเคลื่อนตลาดเกมในเมืองไทยให้เติบโตก้าวกระโดด คือ การที่ “อี-สปอร์ต (E-Sport)” ได้รับการรับรองให้เป็นกีฬาและบรรจุในการแข่งขันเอเชียนเกมส์

งานวิจัยของสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ระบุว่า ปี 2560 มีผู้เล่นเกมอีสปอร์ต 18.3 ล้าน



คน คิดเป็น 1 ใน 4 ของประชากร ขณะที่มูลค่าการใช้จ่ายในตลาดเกมมีสูงถึง 22,000 ล้านบาท อยู่ในอันดับที่ 19 ของโลก โดยในปี 2561 มีผู้ชมการแข่งขัน อี-สปอร์ต ในไทย 2.6 ล้านคน

อีกทั้ง สถิติการจัดแข่งขันและอีเวนต์ที่เกี่ยวข้องกับเกมในปี 2561 เติบโตกว่า 400 เปอร์เซ็นต์ ซึ่ง **นางธนพร พันธุ์อุดม** หัวหน้าส่วนสายงานตรวจสอบบัญชีและหัวหน้าสายงาน Technology InfoComm และ Entertainment & Media (TICE) บริษัท Pwc ประเทศไทย เผยข้อมูลว่า ตลาดเกม วิดีโอเกม และอี-สปอร์ต ประเทศไทย เติบโตรวดเร็วที่สุดแห่งหนึ่งในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ปี 2560 มูลค่าใช้จ่ายของตลาดนี้อยู่ที่ 31,100 ล้านบาท และคาดว่าจะเพิ่มเป็น 67,800 ล้านบาท ในปี 2565 โดยได้แรงหนุนจากการใช้งานสมาร์ทโฟน ค่าใช้จ่ายแพคเกจอินเทอร์เน็ต และแอปพลิเคชันต่างๆ ที่มีราคาไม่แพง โดยตลาดเกมมือถือ (Mobile Game) มีสัดส่วน 51 เปอร์เซ็นต์ เรียกว่าโตอย่างต่อเนื่องทุกปี

กล่าวสำหรับตลาดเกมออนไลน์และบริการสตรีมมิ่งเหล่านี้ เป็นที่รับรู้กันว่าเบียดเบียนแหล่งชุมชนที่มีเม็ดเงินสะพัดแสนล้านบาทต่อปี ซึ่งหากกรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บภาษีได้จะก่อรายได้เข้ารัฐจำนวนมหาศาล เพียงแต่ต้องศึกษาแนวทางสำหรับการจัดเก็บภาษีอย่างละเอียดถี่ถ้วนเสียก่อน เนื่องจากมีความเกี่ยวพันกับกฎหมายระหว่างประเทศ รวมทั้งมีช่องว่างต่างๆ มากมาย ทำให้ไม่สามารถดำเนินได้ง่าย

โดยเฉพาะปัญหาสำคัญคือ **เซิร์ฟเวอร์ (Server)** ของผู้ให้บริการเกมออนไลน์ต่างๆ นั้นตั้งอยู่ในต่างประเทศ ซึ่งในเบื้องต้นอาจเป็นอุปสรรคต่อขอขอบเขตอำนาจในการจัดเก็บภาษีดังกล่าวอย่างมีนัยสำคัญ หรือถ้าจะใช้คำว่า **"ไม่มีอำนาจ"** ก็คงจะไม่เกินเลยไปจากความเป็นจริงเท่าใดนัก

ขณะที่โลกแห่งการฟังเพลงนั้น หลังมีการเปลี่ยนแปลงสู่ **"ยุคดิจิทัล"** ก็ทำให้การจัดเก็บภาษีมีปัญหาเช่นกัน เพราะไม่สามารถจัดเก็บได้ตามรูปแบบเดิมๆ จากยอดขายเทป

คลาสเซต ซีดี หรือวีซีดีได้อีกต่อไป

ทั้งนี้ มูลค่าตลาดมิวสิกสตรีมมิ่ง (Music Streaming) เติบโตอย่างต่อเนื่องเช่นเดียวกัน โดยปี 2560 ครองสัดส่วน 38 เปอร์เซ็นต์ของอุตสาหกรรมเพลง ด้วยมูลค่า 6.6 พันล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 2.05 แสนล้านบาท) เติบโตขึ้น 41.1 เปอร์เซ็นต์ จากปี 2559 ที่มีมูลค่า 5.2 พันล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 1.61 แสนล้านบาท)

กล่าวเฉพาะตลาดมิวสิกสตรีมมิ่งในประเทศไทย จากผลสำรวจ JOOX Inprogress 2019 ระบุถึงพฤติกรรมการฟังเพลงแบบสตรีมมิ่งของคนไทยในปี 2561 พบว่า คนไทยมากกว่า 10 ล้านคน ฟังเพลงผ่านบริการสตรีมมิ่ง แอปพลิเคชันต่างๆ อาทิ JOOX สัดส่วน 72 เปอร์เซ็นต์ Spotify สัดส่วน 25 เปอร์เซ็นต์ และ Apple Music 11 เปอร์เซ็นต์

เช่นเดียวกับ ตลาดวิดีโอสตรีมมิ่ง (Video Streaming) ที่มีผู้ให้บริการอยู่หลายราย อาทิ Netflix iflix VIU ฯลฯ ซึ่งเติบโตอย่างต่อเนื่องมีผู้ใช้บริการในระบบสมาชิกมากขึ้นเรื่อยๆ อย่าง Netflix ได้เปิดตัวเลขผลประกอบการไตรมาสแรก 2562 ทำรายได้ได้กว่า 4.5 พันล้านเหรียญ โดยเว็บไซต์ statista ประเมินตัวเลขฐานผู้ใช้บริการสตรีมมิ่ง Netflix ในเมืองไทย คาดว่าจะเพิ่มเป็น 546,000 รายในปี 2563

ด้วยเงื่อนไขข้อจำกัดต่างๆ คงต้องติดตามใกล้ชิดว่า กรมสรรพสามิต ภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง จะแก้ไขภัยในการจัดเก็บภาษีจากอุตสาหกรรมเกมและบริการมิวสิก-วิดีโอสตรีมมิ่ง เหล่านี้ได้อย่างไร

แม้กฎหมายจะเน้นการเก็บภาษีจากผู้ประกอบการนำรายได้เข้ารัฐ แต่ยากที่จะปฏิเสธว่าผู้บริโภคจะไม่ได้รับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษี e-Business ในกลุ่มบริการสตรีมมิ่งดังกล่าว ■

'2ปี บัตรคนจน' เดินหน้าต่อไป ผูกใจ'รากหญ้า'



'2ปี บัตรคนจน' เดินหน้าต่อไป ผูกใจ'รากหญ้า'

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐแจกให้กับผู้มีรายได้น้อย (บัตรคนจน) กระทรวงการคลังเริ่มแจกให้กับผู้ที่ลงทะเบียนในปี 2560 (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ตามนโยบายของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี คสช. ล่าสุดมีผู้รับบัตรไปแล้ว 14.5 ล้านคน

ภายหลังพรรคพลังประชาชนเป็นแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรี จึงประเมินได้ไม่ยากว่า บัตรคนจนถูกสานต่อแน่นอน ซึ่งทางกระทรวงการคลังเตรียมเสนอให้มีการลงทะเบียนรอบใหม่ รวมถึงรอนโยบายจากรัฐบาลใหม่ เพื่อปรับสวัสดิการให้สอดคล้องกับนโยบายความเสี่ยง

ตั้งแต่รัฐบาลควักเงินแจกสวัสดิการผ่านบัตรคนจนไป 1.4 แสนล้านบาท โดยเป็นเงินจากงบประมาณจัดสรรผ่านกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม สวัสดิการแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือกลุ่มสวัสดิการพื้นฐาน ประกอบด้วย วงเงินซื้อของร้านธงฟ้าเดือนละ 200-300 บาท ค่ารถเมล์เดือนละ 500 บาท รถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท รถ ขสม.หรือรถไฟฟ้าเดือนละ 500 บาท ส่วนลดในการซื้อก๊าซหุงต้ม ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อ 3 เดือน ทั้งหมดใช้เงินประมาณเดือนละ 3-4 พันล้านบาท หรือประมาณปีละ 4 หมื่นล้านบาท



นอกจากนี้ยังมีสวัสดิการแจกเป็นครั้งคราว เช่น แจกเงินในช่วงปีใหม่ แจกเงินค่าหาหมอให้กับคนชรา แจกค่าน้ำ ค่าไฟ แจกเบี้ยคนพิการ ให้เงินผู้ปกครองซื้อชุดนักเรียน เพิ่มเงินสำหรับซื้อของร้านธงฟ้า รวมถึงมีมาตรการพัฒนาอาชีพแลกกับเงินที่จะได้เพิ่มในบัตร

นายฉัตรพร แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้ สศค. กำลังรอนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

การคลังและนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ว่าจะให้ดำเนินการอย่างไรกับบัตรสวัสดิการ โดยทางกระทรวงการคลังมีข้อเสนอให้ลงทะเบียนใหม่ เนื่องจากของเดิมลงทะเบียนในช่วงปี 2560 ผ่านมาหลายปีแล้วข้อมูลผู้ลงทะเบียนอาจเปลี่ยนแปลง โดยการลงทะเบียนใหม่คาดว่าจะดำเนินการในปีนี้ และเริ่มสวัสดิการใหม่ในเดือนมกราคม 2563

การลงทะเบียนใหม่จะมีเกณฑ์ที่เข้มงวดในการตรวจสอบเพื่อคัดกรองคนที่ไม่จริง โดยนำเกณฑ์รายได้ครอบครัวมาเป็นหนึ่งในเกณฑ์การตรวจสอบ เพราะที่ผ่านมาพบว่า ผู้ได้รับบัตรสวัสดิการบางรายไม่มีรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี แต่อาศัยอยู่ในบ้านหลังใหญ่และอยู่ในกลุ่มคนในฐานปานกลาง เช่น ลูกที่มีพ่อแม่เลี้ยงดู อยู่บ้านใหญ่โต หรือผู้สูงอายุที่ไม่ได้ทำงาน แต่มีลูกๆ เลี้ยงดูอยู่ มองว่าคนกลุ่มนี้ไม่สมควรได้รับบัตรสวัสดิการ เนื่องจากมีผู้อุปการะที่มีฐานะพอสมควร

นอกจากนี้ในการลงทะเบียนครั้งใหม่จะตั้งคณะกรรมการในพื้นที่ทั้งในระดับจังหวัด ระดับอำเภอ และระดับหมู่บ้าน เพื่อมาช่วยคัดกรองผู้ที่ควรได้รับบัตรสวัสดิการบางรายตกหล่นในการลงทะเบียนรอบที่ผ่านมา นอกจากนี้คณะ

กรรมการระดับพื้นที่เข้ามาช่วยตรวจสอบผู้ที่สมควรจะได้รับบัตรสวัสดิการ คาดว่าด้วยเกณฑ์ที่เข้มงวดขึ้นทำให้ตัวเลขคนจนรอบใหม่จะอยู่ในระดับ 10 ล้านคน ซึ่งประเมินจากสถิติคนจนรายครอบครัวมีประมาณ 6-7 ล้านครัวเรือน

สำหรับเกณฑ์ในการลงทะเบียนในครั้งที่ผ่านมา ประกอบด้วย 1.ผู้ลงทะเบียนต้องมีสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป 2.มีรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี 3.มีเงินฝากไม่เกิน 1 แสนบาท 4.มีบ้านขนาดบ้านไม่เกิน 25 ตารางวา และคอนโด

ขนาดไม่เกิน 35 ตารางเมตร 5.มีที่ดินเพื่ออยู่อาศัยเองไม่เกิน 1 ไร่ ส่วนที่ดินเพื่อการเกษตรไม่เกิน 10 ไร่ ตรงนี้จะยังคงไว้เหมือนเดิม

ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังแจกแบบสอบถามไปยังผู้ถือบัตรสวัสดิการกว่า 1.2 หมื่นคน เพื่อประเมินความพึงพอใจในการถือบัตรสวัสดิการ จากก่อนหน้านี้เคยมีการประเมินความคุ้มค่าของโครงการเบื้องต้นว่าช่วยทำให้คนที่ถือบัตรพ้นความจนไปได้แค่ไหน พบว่าโครงการพัฒนาอาชีพทำให้มีกลุ่มคนที่รายได้สูงกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี ซึ่งพ้นเส้นความยากจนประมาณ 1 ล้านคน และทำให้คนมีรายได้เกินกว่า 1 แสนบาทต่อปี พื้นที่ในการลงทะเบียนคนจนประมาณ 1 หมื่นคน

ส่วนความคุ้มค่าทางด้านเศรษฐกิจ กระทรวงการคลังประเมินว่าเงินที่ใส่ลงไปในปีหน้านั้นมีการนำไปใช้จ่ายทำให้เศรษฐกิจในชุมชนดีขึ้น และทำให้คุณภาพชีวิตของผู้ถือบัตรดีขึ้น เพราะสวัสดิการพื้นฐานที่ให้นั้นดูถึงความจำเป็นในชีวิตที่กลุ่มคนจนต้องการมากที่สุด โดยการใส่เงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการถือส่วนหนึ่งในนโยบายกระตุ้นและดูแลเศรษฐกิจในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ทำให้เศรษฐกิจในปี 2560 โต 3.9% และในปี 2561 โต 4.1% ถือว่านโยบายดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งทำให้เศรษฐกิจโตได้ในระดับศักยภาพที่กระทรวงการคลังมองไว้ 4%

ด้าน นายสมชัย จิตสุชน ผู้อำนวยการวิจัยด้านการพัฒนาอย่างยั่งยืน สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) ให้ความเห็นว่าการแจกเงินให้คนจนไม่ใช่เรื่องร้าย แต่ต้องไม่มากเกินไป ในช่วงรัฐบาล คสช. 4-5 ปี มีการจ่ายเงินช่วยเหลือคนจน เช่น แจกเงินให้เกษตรกรต่อไร่ช่วยยาง เต็มเงินกองทุนหมู่บ้าน ช่วยเอสเอ็มอี กองทุนประชารัฐ ลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยบัตรสวัสดิการ ประมาณปีละ 1 แสนล้านบาท หรือโดยรวม คสช.ใช้เงินเพื่อรากหญ้าไปประมาณ 4-5 แสนล้านบาท ไม่ถือว่ามากเกินไป อย่างไรก็ตาม พบว่ามีบางส่วนยังใช้เงินนอกงบ เช่น ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ซึ่งรัฐบาลต้องบอกประชาชนว่ามีการใช้เงินไปเท่าไร และประชาชนต้องจ่ายภาษีเพิ่ม

ขึ้น เพื่อให้รัฐมีรายได้มากขึ้นนำเงินไปอุดหนุนให้กลุ่มคนดังกล่าว

ก่อนหน้านี้การแจกเงินเข้าบัตรสวัสดิการมีเสียงคัดค้านจากหลายกลุ่ม โดยเฉพาะการจำกัดให้จ่ายเงินไปซื้อของร้านธงฟ้า เป็นการเอื้อให้กับบรรดาเจ้าสัวทำธุรกิจอุปโภคบริโภคขายสินค้าดีขึ้น ล่าสุด ผลของบัตรสวัสดิการทำให้ยอดขายมาค้าเติบโตมาก ทำให้ส่วนแบ่งตลาดของมาค้าพุ่งสูงสุดในรอบ 45 ปี เพราะมาค้าเป็นหนึ่งในสินค้าที่ผู้ถือบัตรสวัสดิการเลือกซื้อ

ดังนั้น จึงมีข้อเสนอให้แจกเงินให้คนจนเพื่อจะสามารถนำเงินไปซื้อสินค้าในตลาดสดเป็นการช่วยเหลือเศรษฐกิจของชุมชนอย่างแท้จริง โดยในช่วงหลังกระทรวงการคลังเริ่มผ่อนคลาย ด้วยการให้ลดเงินจากบัตรสวัสดิการไปใช้จ่ายได้

ส่วนในเรื่องการสานต่อนโยบายบัตรคนจนนั้น ผู้ถือบัตรเป็นคนจนจริงๆ สมายใจได้ เพราะทั้ง พล.อ.ประยุทธ์ นายอดิศัย สวณายน หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ แคนดิเดตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยืนยันว่าเดินหน้าต่อแน่นอน

ล่าสุด นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ระบุว่า หากเทียบกับสำนักงานงบประมาณแล้วในปีงบประมาณ 2563 จะมีเม็ดเงินมาเติมลงในกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากให้ครบ 1 แสนล้านบาท จากเดิมกองทุนบริหารจัดการงบประมาณไว้ 4-5 หมื่นล้านบาท โดยยืนยันว่าโครงการบัตรสวัสดิการจะไม่สะดุด

รัฐบาลชุดใหม่เดินหน้าสานต่อบัตรคนจน แต่อาจเปลี่ยนแปลงในรายละเอียดซึ่งก็ขึ้นอยู่กับความคิดเห็นของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ว่าจะพลิกโฉมอย่างไร...

เอกชนแห่ขอตั้งฟิโกฯ รับไลเซนส์ไป583ราย

กระทรวงการคลัง เผย สิ้นเดือนพ.ค.มีเอกชน
มายื่นขออนุญาตฟิโกไฟแนนซ์-ฟิโกพลัสแล้ว 1
พันราย รับไลเซนส์ไป 583 ราย นครราชสีมา-
กรุงเทพฯ-ขอนแก่น มีผู้ยื่นขอมากสุด

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง หรือ สศค. เปิดเผยว่า ในเดือน
พฤษภาคม 2562 มีผู้สนใจยื่นคำขออนุญาต
ประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ยังคงมีแนว
โน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกันได้เริ่มมี
จำนวนผู้ยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อ
ฟิโกไฟแนนซ์ ประเภทฟิโกพลัสแล้วเช่นกัน

สำหรับสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์) นับตั้งแต่
เดือนธันวาคม 2559 ที่กระทรวงการคลังเปิดให้
ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อ

ฟิโกไฟแนนซ์จนถึง ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2562
มีจำนวนนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจ
สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมี
จำนวนคำขออนุญาตทั้งสิ้น 1,051 ราย ใน 76
จังหวัด ซึ่งในจำนวนนั้นเป็นคำขออนุญาตประเภท
ฟิโกพลัสจำนวน 21 ราย

สำหรับจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมาก
ที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 91 ราย
กรุงเทพมหานคร 78 ราย ขอนแก่น 55 ราย
ทั้งนี้ มีจำนวนนิติบุคคลที่คืนคำขออนุญาต
ทั้งสิ้น 124 ราย ใน 51 จังหวัด จึงคงเหลือ
นิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิเป็นจำนวน
927 ราย ใน 75 จังหวัด และมีจำนวนผู้ได้รับ
ใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 583 ราย ใน 70
จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้วเป็น
จำนวน 494 ราย ใน 65 จังหวัด และมีจำนวน

ผู้ประกอบธุรกิจที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 462 ราย
ใน 65 จังหวัด

โดยสถิติสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ ณ สิ้น
เดือนเมษายน 2562 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม
จำนวน 84,022 บัญชี รวมเป็นจำนวนเงิน
2,160.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติ
เฉลี่ยจำนวน 25,717.11 บาทต่อบัญชี ประกอบ
ด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกันจำนวน 41,022
บัญชี เป็นจำนวนเงิน 1,272.37 ล้านบาท หรือ
คิดเป็น 58.88% ของจำนวนยอดสินเชื่ออนุมัติ
สะสม และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกันจำนวน
43,000 บัญชี เป็นจำนวนเงิน 888.43 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 41.12% ของจำนวนยอดสินเชื่อ
อนุมัติสะสม

ขณะที่มียอดสินเชื่อคงค้างรวมเป็นจำนวน
ทั้งสิ้น 30,896 บัญชี คิดเป็นจำนวนเงิน 753.64
ล้านบาท โดยมีสินเชื่อคงค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน
จำนวน 3,176 บัญชี หรือคิดเป็นจำนวนเงิน
84.95 ล้านบาท หรือคิดเป็น 11.27% ของยอด
สินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อคงค้างชำระที่เกิน
กว่า 3 เดือน (NPL) จำนวน 2,266 บัญชี
คิดเป็นจำนวนเงิน 38.50 ล้านบาท หรือคิดเป็น
5.11% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม ■



'คลัง'อวดผลงาน แก้หนี้ในระบบ ปลดปล่อยกู้ฟิโกฉลุย

พระราม 6 ● "คลัง" อวดผลงานแก้หนี้ในระบบ พุ่งลุยแจกใบอนุญาตปล่อยกู้ฟิโกไฟแนนซ์-ฟิโกพลัสให้นิติบุคคลแล้ว 583 ราย ตำรวจตะลุยปราบเจ้าหนี้ในระบบแล้ว 5 พันราย

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ เดือน พ.ค.2562 ว่า มีผู้สนใจยื่นคำขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยตั้งแต่ ธ.ค.2559-พ.ค.2562 มีนิติบุคคลยื่นคำขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ทั้งสิ้น 1,051 ราย ใน 76 จังหวัด ขณะเดียวกันได้เริ่มมีจำนวนผู้ยื่นคำขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจ

สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ ประเภทฟิโกพลัสแล้ว 21 ราย โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขอใบอนุญาตมากที่สุดได้แก่ นครราชสีมา 91 ราย, กรุงเทพมหานคร 78 ราย และขอนแก่น 55 ราย

ทั้งนี้ มีจำนวนนิติบุคคลที่ยื่นคำขอใบอนุญาตทั้งสิ้น 124 ราย ใน 51 จังหวัด จึงคงเหลือนิติบุคคลที่ยื่นคำขอใบอนุญาตสุทธิ 927 ราย ใน 75 จังหวัด และมีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ 583 ราย ใน 70 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้ว 494 ราย ใน 65 จังหวัด และมีจำนวนผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 462 ราย ใน 65 จังหวัด

อย่างไรก็ดี สำนักงานตำรวจแห่งชาติยังได้กวาดจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้ในระบบและผู้ติดตามทางทนาย โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่างต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการสะสมการจับกุมผู้กระทำผิดนับตั้งแต่เดือน ต.ค.2559 ถึงเดือน พ.ค.2562 มีจำนวนรวมทั้งสิ้น 5,050 คน.

แชต..แชต

ครึ่งหลังหมดแรง!

มีโอกาสได้เจอเจอ
“พรชัย วีระเวช” ที่
ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน ในฐานะโฆษก

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
ในการแถลงรายงานภาวะเศรษฐกิจ
การคลัง ประจำเดือน พ.ค.2562 ที่
ออกมายอมรับว่าเศรษฐกิจครึ่งปี
แรกอาจจะยังไม่ค่อยดี และจะมีการ
ปรับประมาณการตัวเลขเศรษฐกิจปี
นี้ใหม่อีกครั้งในเดือน ก.ค.ที่จะถึงนี้

แต่พอเจอคำถามเรื่องแนวโน้มครึ่งปีหลังเข้าไป ท่านที่ปรึกษา
ก็แอบอารมณ์ดี ยิ่งถูกใส่ลือมวชนพอดิตดลกว่า “ครึ่งหลังผู้
เล่นหมดแรง” ทำเอางงทั้งงานแถลงข่าว ก่อนท่านที่ปรึกษา
จะเฉลยว่า ผมก็คิดว่าครึ่งหลังที่ถามนี้หมายถึงกีฬา ถ้าเป็น
เรื่องเศรษฐกิจ ครึ่งปีหลังดีกว่าครึ่งปีแรกแน่นอน แม้จะงาน
เยอะ แต่ก็ยังอารมณ์ดีเสมอเลยจ้ะ



พรชัย วีระเวช

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 1 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6243

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 16.87

Ad Value: 14,339.50

PRValue (x3): 43,018.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: กรุงเทพฯ สนับสนุนสินเชื่อ



SIAM PREMIUM OUTLETS BANGKOK
A SIAM PRIVAT ESHOP CENTER

Krungthai
กรุงไทย

CREDIT FACILITIES AGREEMENT SIGNING CEREMONY
BETWEEN
SIAM PRIVAT SINGAPORE CO., LTD. & KRUNGTHAI BANK PCL

กรุงไทย สนับสนุนสินเชื่อ - สุรธันว์ คงทน รอง กก.ผจก.ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมลงนามในสัญญาสนับสนุนสินเชื่อกับผู้บริหาร บจก.สยามพรีเมียม ไซมอน นำโดยมาร์ค ซิลเวสทรี และกนกดา อุทธิษเกษม เพื่อสนับสนุนการพัฒนาโครงการสยาม พรีเมียม เอาท์เล็ต อินเตอร์เนชั่นแนลลิทัวรี่เอาท์เล็ตแห่งแรกของประเทศ บนพื้นที่ 50,000 ตารางเมตร ใกล้ท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ ภายในประกอบด้วยร้านค้ากว่า 200 ร้านค้า พื้นที่สำหรับการกินดื่ม พักผ่อนหย่อนใจ และความบันเทิงที่อาคารสยามพรีเมียมทาวเวอร์

THE ROUND-UP

GSB upbeat on loan growth goal

WICHIT CHANTANUSORNIRI

State-owned Government Savings Bank (GSB) is confident of achieving its full-year lending growth target of 5-6%, given that the new government's formation and expected stimulus measures will help boost loan demand in the second half.

Although the bank's lending grew by 1.7% year-on-year for the January-to-May period, a bit slower than targeted, loan extension is set to accelerate in the second half and achieve the full-year target, said president and chief executive Chatchai Payuhanaveechai.

The seasonal effect of first-half lending typically occurring at a slower pace than in the second half also contributed to the bank's lower-than-targeted loan growth for the first six months, Mr Chatchai said.

The new government's expected installation in the second half, the tentative roll-out of new stimulus measures, the launch of promotional campaigns by banks and a pickup in exports should all boost loan demand, he said.



Chatchai: Seasonal effect took toll

Deputy Prime Minister

Somkid Jatusripitak has said repeatedly that once the political situation becomes stabilised and the new cabinet forms, all economic drivers will return to normal and sped-up investment by the new government will bolster the economy.

But Mr Chatchai said the grassroots economy is expected to remain in the doldrums as long as farm product prices stay low.

Despite GSB's ratio of non-performing loans ticking up to 3% of loans outstanding from 2.81% at the end of 2018, the bank aims to contain bad loans to a maximum of 2.8% by year-end, he said.

Electronic transactions surged to 82% of the bank's overall financial transactions at the end of March, exceeding the goal of 80%.

The bank is on track to have 8 million mobile banking users this year, targeting 16 million in 2020. Users of MyMo, GSB's mobile banking app, numbered 5.5 million at the end of March.

The bank reported a net profit of 6.04 billion baht for the three months to March.

Net profit stood at 30.8 billion baht in 2018, compared with 31.2 billion in 2017, 25.9 billion in 2016 and 22.7 billion in 2015.

ออมสิน เปิดตัวเว็บไซต์-แอปพลิเคชัน สร้างคอมมูนิตี้ สุดว้าวสื่อสารสังคม 2 วัย

ออมสิน เปิดตัวเว็บไซต์ gsb seniorwow.com และแอปพลิเคชัน GSB Senior Wow แหล่งรวมข้อมูลและบริการสำหรับผู้สูงวัย Smart Senior เป็นช่องทางติดต่อสื่อสารและสร้างสังคมของผู้สูงวัย สร้างกลุ่มเพื่อนที่มีความต้องการเดียวกันที่กระตุ้นให้คนสูงวัยได้ใช้ชีวิตอย่างมีคุณภาพและมีความสุข

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่ธนาคารออมสินได้ประกาศเจตนารมณ์ที่จะดูแลผู้สูงวัย เมื่อประเทศไทยเตรียมเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยตั้งแต่ปี 2560 ด้วยการเปิดตัว “ธนาคารผู้สูงวัย” มีการออกผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินเฉพาะสำหรับผู้สูงวัย ทั้งด้านเงินฝากและสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง อาทิ เงินฝากเมื่อเรียกพิเศษ ผู้สูงวัย เงินฝากเมื่อเรียกประชารัฐ ผู้สูงวัย สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงวัย (Reverse Mortgage) รวมทั้งการจัดกิจกรรมพิเศษสำหรับตลาดออมสินพิเศษ ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์เงินฝากที่มีผู้สูงวัยฝากมากที่สุดเป็นอันดับ 1 เช่น แคมเปญ “ออมสินสายเปย์ แจกรถทั้งปี รวยล้านทุกเดือน” และแคมเปญ “ออมสินดับเบิลเปย์ แจกรถเพิ่ม 216 คัน” ทำให้ผู้สูงวัยชื่นชมและเป็นลูกค้าของธนาคารออมสินอย่างต่อเนื่องและมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น

รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่างๆ ทางด้านสุขภาพและสังคม เพื่อดูแลผู้สูงวัยและได้มีส่วนร่วมกับการกิจกรรมได้แก่ กิจกรรม “ออมสินขอดูแลรุ่นพี่ Be Healthy & Happy” ซึ่งจัดขึ้นในทุกภูมิภาคทั่วประเทศ มีผู้เข้าร่วมกิจกรรมไม่ต่ำกว่า 100,000 คน และเพื่อเป็นการสื่อสารและประชาสัมพันธ์สำหรับกลุ่มลูกค้าผู้สูงวัยอย่างเข้าถึงสะดวก ล่าสุดธนาคารฯ จึงได้จัดทำเว็บไซต์ “gsb seniorwow.com” และแอปพลิเคชัน “GSB Senior Wow” ซึ่งสามารถเข้าชมและร่วมประสบการณ์ใหม่ได้แล้วตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ทั้งนี้ การจัดทำเว็บไซต์ gsb seniorwow.com และแอปพลิเคชัน GSB Senior Wow ถือเป็นอีกก้าวหนึ่งของธนาคารที่ได้ดูแลผู้สูงวัย โดยเชื่อว่าจะสามารถรองรับความต้องการทางด้านข้อมูลข่าวสาร รวมถึงเป็นช่องทางติดต่อสื่อสารและสร้างสังคมของผู้สูงวัย สร้างกลุ่มเพื่อนที่มีความต้องการเดียวกันที่กระตุ้นให้คนสูงวัยได้ใช้ชีวิตอย่างมีคุณภาพและมีความสุข โดยการจัดทำเว็บไซต์ gsb senior wow.com และแอปพลิเคชัน GSB Senior Wow สร้างขึ้นบนพื้นฐานการศึกษาวิจัยที่สำรวจเรื่องพฤติกรรม การใช้เทคโนโลยี ความชื่นชอบ หรือไลฟ์สไตล์ที่เปลี่ยนไป ซึ่งพบว่ากลุ่มอายุ 50-59 ปี เป็นกลุ่มที่มีเงินออมมากที่สุด ชอบท่องเที่ยว ช้อปสินค้า

ที่ไม่ยึดติดตราสินค้า ส่วนกลุ่มอายุ 60-69 ปี เป็นกลุ่มชอบสังคม พบปะเพื่อนฝูง ใช้เทคโนโลยีในการติดต่อสื่อสาร แต่ใส่ใจในสุขภาพมากขึ้น ส่วนกลุ่มอายุ 70 ปี ขึ้นไป กลุ่มนี้มีความแข็งแรงสูง ต้องการผู้ดูแลรักษา ข้อมูลด้านสุขภาพ และทุกกลุ่มส่วนใหญ่ใช้สื่อสังคมออนไลน์ เช่น แอปพลิเคชันไลน์ เฟซบุ๊ก เป็นต้น

สำหรับเว็บไซต์ gsb seniorwow.com และแอปพลิเคชัน GSB Senior Wow มีเนื้อหาครบทุกความต้องการ ค้นหา และแบ่งปันหมวดหมู่ไว้อย่างชัดเจน โดย 61% ของเนื้อหาจะเป็นข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์ ทั้งสุขภาพ วิชาการ ลิขสิทธิ์พิเศษ ส่วนสดต่างๆ จากสถานประกอบการทั้งเมืองไทย และจากเครือข่ายของธนาคารออมสินไม่ต่ำกว่า 300 แห่ง อีก 22% เกี่ยวกับความบันเทิง โดยเฉพาะกิจกรรมคาราโอเกะการร้องเพลงผ่านระบบออนไลน์ได้ตลอดเวลา ที่มีบทเพลงตั้งแต่ยุค 60 (ประมาณปี พ.ศ. 2503-2512) ที่ถูกต้องตามลิขสิทธิ์เพลงกว่า 30,000 เพลง ส่วนอีก 9% จะเป็นข้อมูลเกี่ยวกับข้อควรระวัง และเตือนภัยต่างๆ ขณะที่อีก 8% เป็นเนื้อหาของการสร้างแรงบันดาลใจ ทั้งบทสดมนต์ หรือสติกเกอร์ไลน์กล่าวทักทายสวัสดิ์ตอนเช้าสวยๆ ที่มีให้เลือกส่งได้อย่างง่ายดาย ที่สำคัญ เว็บไซต์ gsb senior



wow.com และแอปพลิเคชัน GSB Senior Wow จะเป็น ช่องทางการสื่อสารของสังคม 2 วัย ที่นอกจากจะมีเนื้อหา หรือ Content สำหรับผู้สูงวัยแล้ว จะมี เนื้อหาในมุมมองใหม่ๆ ของกลุ่ม Generation อื่นๆ ได้มีการแลกเปลี่ยน และมีความเข้าใจกันมากขึ้น

“ธนาคารออมสิน นอกจาก จะดูแลในเรื่องการเงินแล้ว ยังให้ ความสำคัญกับการดำเนินชีวิตใน ยุคดิจิทัลของผู้สูงวัยด้วย ดังนั้น การจัดทำเว็บไซต์ gsbsenior wow.com และแอปพลิเคชัน GSB Senior Wow นี้ จะเป็น สังคมหรือคอมมูนิตี้ของผู้สูงวัย หรือของรุ่นพี่ที่รองรับทุกความ ต้องการ และสามารถตอบโจทย์ โลกฟิลโตลให้กับรุ่นพี่ได้เป็นอย่างดี” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวในที่สุด

เปลี่ยนภาพลักษณ์-ปรับแบรนด์ดิ้ง

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า Big Change เกิดขึ้นนับตั้งแต่ตนเข้ามารับตำแหน่งช่วงต้นเดือนม.ค.ปี 2558 ขณะนั้นได้วิเคราะห์จุดอ่อนของธนาคารในฐานะเป็นองค์กรอายุ 102 ปี จุดแรกคือ ภาพลักษณ์องค์กรที่ดูเก่าแก่ บางคนบอกโบราณ อันดับสองคือการบริหารจัดการที่ยังเป็นรูปแบบเดิมอยู่ การผ่าตัดเปลี่ยนแปลงโครงสร้างองค์กรใหม่จึงเกิดขึ้น แบ่งกลุ่มงานออกเป็น 3 กลุ่มใหญ่ คือ กลุ่มลูกค้าฐานราก กลุ่มลูกค้าธุรกิจ และ กลุ่มนโยบายรัฐ เพื่อให้การบริหารงานมีความชัดเจน และสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินได้ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าได้ทุกกลุ่ม

จากนั้นธนาคารออมสิน ก็มุ่งปรับแบรนด์ดิ้ง เพื่อให้องค์กรดูทันสมัยขึ้น โดยมีเป้าหมายสำคัญคือดึงดูดให้ลูกค้ากลุ่มคนรุ่นใหม่ ซึ่งบางคนออมเงินกับธนาคารออมสินตั้งแต่เด็กๆ มาใช้ธนาคารออมสินเป็นธนาคารหลัก นอกจากออมสินจะต้องมีสิ่งตอบสนองลูกค้าได้ทุกกลุ่มแล้ว การปรับแบรนด์ดิ้งก็มีส่วนสำคัญ กลยุทธ์สำคัญคือการจัดกิจกรรมต่างๆ ออกโฆษณาเป็นซีรีส์ต่อเนื่อง โดยไม่ทิ้งพันธกิจหลักของธนาคาร คือ การเป็นธนาคารที่ส่งเสริมการออม โฆษณาชุดหนึ่งจึงมีชื่อ "ความสุขและความมั่นคงในชีวิต เริ่มต้นที่การออม"

"พนักงาน"หัวใจการเปลี่ยนแปลง

สิ่งสำคัญ นอกจากโฆษณาที่อัดต่อเนื่องแล้ว จำเป็นต้องให้ลูกค้าที่มาใช้บริการเห็นการเปลี่ยนแปลงของธนาคาร ทำให้ลูกค้าเห็นว่าออมสินมีผลิตภัณฑ์การเงินและการบริการที่หลากหลายทันสมัย ซึ่งพนักงานธนาคารมีส่วนสำคัญมาก ออมสินจึงจัดอบรมพนักงานอย่างต่อเนื่องตลอด 4 ปีที่ผ่านมา ปีละ 3 หมื่นคน ในกลุ่มนี้มีกว่า 2 หมื่นคนที่เข้าอบรมมากกว่า 1 ครั้ง ต้องยอมรับว่าพนักงานออมสินปรับตัวเร็ว ขณะที่อายุเฉลี่ยของพนักงานออมสินก็ไม่สูงเพียง 37 ปี และมีอายุไม่เกิน 30 ปีถึง 55%

"ผมว่า วันนี้นักงานออมสินเด็กกว่าแบงก์อื่นด้วยซ้ำ การเปลี่ยนแปลงไม่ใช่แค่เปลือกนอก แต่ต้องเปลี่ยนถึงไส้ใน จึงจะขับเคลื่อนองค์กรไปสู่การเปลี่ยนแปลงได้อย่างน่าพอใจ"

ในด้านของลูกค้า เมื่อปี 2558 ออมสินมีลูกค้าที่มีอายุ 30 ปีขึ้นไปถึง 70% ของลูกค้าทั้งหมด เพราะที่ผ่านมากลุ่มที่เป็นลูกค้าออมสินตั้งแต่เด็ก พอเขาเป็นวัยรุ่น ก็หายไปจากแบงก์ เพราะมองว่าออมสินดูอายุเยอะ ไม่มีผลิตภัณฑ์ที่เขาต้องการ เราจึงกำหนดลูกค้าเป้าหมายให้อยู่น้อยลง และพัฒนาบริการและผลิตภัณฑ์ให้ตอบโจทย์เขาที่ภาคภูมิใจที่สุด คือ ในบรรดาลูกค้าทั้งหมดที่เพิ่มขึ้น 21% ออมสินได้ลูกค้ากลุ่มเยาวชนเพิ่มขึ้นถึง 41% เพราะเขามองว่าเราทันสมัย

เดินหน้าสู่"ดิจิทัลไทยแบงก์กิ้ง"

ผู้อำนวยการออมสิน บอกอีกว่า ในฝั่งของการปรับตัวสู่ดิจิทัล ก็มีความสำคัญ แต่ธนาคารออมสินจะต้องดิจิทัลแบงก์กิ้งที่เหมาะกับคนไทยทุกคน แม้แต่ประชาชนในระดับฐานรากก็สัมผัสเราได้ จึงวางเป้าว่าออมสินจะเป็น "ดิจิทัลไทยแบงก์กิ้ง" กลุ่มที่รองรับความทันสมัยไม่ได้ ก็จะพัฒนาเทคโนโลยีให้เขาใช้ได้ กลุ่มที่ทันสมัยที่สุดเราก็แสดงให้เห็นศักยภาพว่าเราทำได้ ทำให้ธนาคารออมสิน เป็นธนาคารที่มีลูกค้ามากที่สุด

"จนถึงวันนี้เราเชื่อว่า ธนาคารมีความพร้อม แต่ความพร้อมของเรา ยังมีสิ่งที่ท้าทาย เพราะปัจจุบันโลกเราเปลี่ยนแปลงมาก มีเทคโนโลยีใหม่ มีฟินเทคใหม่ คู่แข่งใหม่ๆ จึงไม่สามารถหยุดนิ่งได้ ต้องพัฒนาต่อไป"

เขาบอกว่า ความท้าทายเหล่านี้เรามีเท่าแบงก์พาณิชย์ แต่การทำงานของเรายากกว่า เพราะแบงก์พาณิชย์มีภารกิจหน้าเดียว คือลดต้นทุนและทำกำไร แต่ออมสินเมื่อเทคโนโลยีดิจิทัลมา ก็โยกลูกค้าที่ใช้บริการเคาน์เตอร์สาขา มาใช้บริการบนช่องทางดิจิทัลและเปิดสาขาเพื่อลดต้นทุน นั่นคือวิถีการของเขา

ขณะที่ออมสินแตกต่าง นอกจากทำหน้าที่รับฝากเงินและปล่อยกู้ที่ต้องทำให้ดีที่สุดแล้ว ยังมีหน้าที่ในการดูแลผู้ด้อยโอกาสด้วย ยิ่งทำให้ธนาคารต้องเพิ่มประสิทธิภาพบริหารจัดการ สร้างรายได้และผลกำไรเพื่อเป็นฐานทุนดูแลคนด้อยโอกาส หรือที่เรียกว่า "โซเซียลแบงก์กิ้ง" เมื่อคนมาใช้บริการดิจิทัลแบงก์กิ้งมากขึ้น เมื่อเราเหลือคน แทนที่จะเลิกจ้างก็เอามาจัดการด้านโซเซียลแบงก์กิ้งแทน

ออมสินมีสาขา"ทุกอำเภอ"

เขาบอกว่า ท่ามกลางกระแสการปิดสาขาของธนาคารพาณิชย์ เพราะลูกค้าใช้บริการในสาขาน้อยลง แต่ออมสินไม่มีนโยบายปิดสาขา ตรงกันข้ามออมสินเปิดสาขาเพิ่มขึ้นแม้ในพื้นที่ห่างไกล และไม่มีกำไร ทั้งนี้เพื่อให้ประชาชนที่อยู่ห่างไกล สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินได้ โดยออมสินวางเป้าหมายที่จะเปิดสาขาให้ครบทุกอำเภอทั่วประเทศ ซึ่งปัจจุบันออมสินก็ได้เปิดครบทุกอำเภอแล้ว รวมถึงในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้

"จะเห็นได้ว่า ขณะนี้แบงก์พาณิชย์ปิดสาขาเหลือน้อยลง ที่คุยไว้ว่าจะปิด ก็ไม่ได้ปิด เพราะเมื่อปิด ลูกค้าจะเดินไปอีกแบงก์ก็ยังอยู่ เราไม่ต้องทำอะไร เราก็ใหญ่ขึ้นก็เป็นเรื่องที่ทำหายว่า ระหว่างการปิดกับการคงอยู่ อันไหนจะเติบโตได้อย่างยั่งยืนกว่ากัน ต้องยอมรับว่าการเปิดมีต้นทุนสูง แบงก์จึงต้องหารายได้ในเพียงพอดูแลสาขา แต่ออมสินเราเปิดเพื่อบริการประชาชน ไม่ได้หากำไรสูงสุด เราจึงไม่ต้องปิดเพื่อลดต้นทุน"

ธนาคารออมสินจึงมีสาขาที่ดูแลสังคมมากกว่าเป็นสาขาที่เป็นคอมเมอร์เชียล เพื่อเป็นศูนย์กลางของการเรียนรู้ การศึกษา ฝึกอบรม ศูนย์กลางข้อมูลชุมชน เป็นพื้นที่ให้เขาค้าขาย และส่งเสริมวินัยการเงิน รวมถึงสนองนโยบายรัฐ ดังนั้นจึงจะเห็นภาพธนาคารออมสิน เป็นทั้งเพื่อสังคม ชัดเจน เป็นธนาคารพาณิชย์ที่ดีที่สุด และเป็นธนาคารดิจิทัลที่ทันสมัยที่สุด

"นี่คือสิ่งที่ตั้งใจจะทำและวางแผนมาตั้งแต่ปีที่แล้ว และทำต่อเนื่องต่อไป วันนี้พอใจ เพราะเป็นไปตามที่วางวิสัยทัศน์เมื่อ 4 ปีที่แล้ว แต่ยังไม่ต้องพัฒนาต่อไป เพราะวันนี้มาถึงแค่ครึ่งทาง จะต้องไปต่อเรื่อยๆ ไม่งั้นจะอยู่ไม่ได้บนโลกการแข่งขัน"

มุ่งเสริมแกร่ง"ฐานทุน"

ในอดีต แบงก์รัฐ ถูกกำหนดให้ดำเนินการตามพันธกิจหลัก ซึ่งต้องไม่ทำธุรกิจแข่งขันกับธนาคารพาณิชย์ แต่ในปัจจุบัน "ชาติชาย" บอกว่า พันธกิจหลักของธนาคารเป็นสิ่งสำคัญ แต่ก็ต้องทำธุรกิจเพื่อให้ธนาคารมีกำไรด้วย แม้จะไม่ได้มุ่งหวังการทำกำไรสูงสุดก็ตาม ทั้งนี้ก็เพื่อช่วยรัฐบาลลดภาระทางด้านการเงินเพราะการจะเติบโตไปข้างหน้าได้ จำเป็นต้องมีทุน การทำธุรกรรม

ทุกอย่างมีต้นทุน ถ้าเราไม่มีกำไร ก็ทำธุรกิจต่อไปไม่ได้ หรือขาดทุนมากๆ รัฐบาลก็ต้องเข้ามาเพิ่มทุนให้ แต่ออมสินต้องการยืนด้วยตัวเอง เพื่อไม่ให้เป็นการระดมของรัฐบาล

นั่นเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ต้องปรับปรุงแบงก์ให้ดีขึ้นเพราะต้องสร้างฐานทุนที่เข้มแข็ง ต้องมีเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง BIS Ratio ไม่ต่ำกว่าที่กฎหมายกำหนดคือ 8.5% แม้ว่าปัจจุบันออมสินจะอยู่ 15% แต่ก็ยังต่ำกว่าแบงก์พาณิชย์อื่นที่เฉลี่ยอยู่ที่ 17-18% เพราะเงินทุนส่วนหนึ่งต้องส่งเป็นรายได้เข้าคลัง รวมแล้วหลักแสนล้านบาท หรือคิดเป็น 50-55% ของกำไรสุทธิในแต่ละปี มากกว่าธนาคารพาณิชย์ที่เสียภาษีให้รัฐเพียง 20% ของกำไรสุทธิ จึงเป็นที่มาว่า ทำไมทุนของเราเติบโตช้ากว่าธนาคารพาณิชย์ นำกำไรดูแล "ฐานราก"

มุ่งดูแลเศรษฐกิจฐานราก

เขาย้ำว่า การมุ่งทำธุรกิจไม่ขัดต่อพันธกิจของแบงก์ หากเอาธุรกิจตามพันธกิจของธนาคารของรัฐมาวาง คือ ดูแลผู้มีรายได้น้อย นั่นคือระบบ ผู้มีบัตรสวัสดิการของรัฐ กลุ่มพ่อค้าแม่ค้า ลูกค้ากลุ่มเหล่านี้ล้วนขาดทุนหมด เพราะต้องสนับสนุนโดยคิดดอกเบี้ยไม่แพง โดยเฉลี่ยดอกเบี้ยลูกค้าที่ไม่มีหลักประกันในพอร์ตเราอยู่ที่ประมาณ 10-12% ขณะที่แบงก์พาณิชย์เก็บอยู่ที่ 28% แปลว่า ในฝั่งเงินกู้เราก็ให้ดอกเบี้ยถูก ในฝั่งเงินฝากเราก็ให้ดอกเบี้ยแพงผ่านสลากออมสิน

"ถ้าเราทำตามพันธกิจโดยที่ไม่ทำธุรกิจวันนี้เราคงปิดธนาคารไปแล้ว หรือไม่ก็ขอเงินรัฐบาลช่วยเหมือนบางธนาคารรัฐที่ต้องขอเงินรัฐช่วยปีละแสนล้านบาท เราก็ต้องทำธุรกิจเพื่อให้มีกำไร มีกำลังเพียงพอในการดูแลกลุ่มผู้มีรายได้น้อย เป็นเครื่องมือในการช่วยเหลือเศรษฐกิจ เรามีศักยภาพที่จะทำได้ เพราะในบรรดาลูกค้าทั้งหมดกว่า 22 ล้านคน มีถึง 37% ที่เข้าเกณฑ์ใช้บริการธนาคารได้เราแยกไม่ได้ว่าจะดูแลเฉพาะลูกค้ากลุ่มฐานราก แต่เราต้องดูแลลูกค้านุเคราะห์หมดทุกตัวไปด้วย"

เพิ่มธุรกรรมหลากหลาย

สำหรับกลุ่มบุคคลธรรมดา เป็นกลุ่มที่ต้องการบริการการเงินที่หลากหลาย เช่น เขามาเปิดเงินฝาก ก็อยากได้บัตรเครดิตที่ทันสมัย โตขึ้นก็อยากได้บัตรเครดิต เมื่อก่อนมาเปิดบัญชีออมสิน แต่ต้องไปเปิดบัญชีอีกแบงก์ เพื่อใช้บัตรเครดิต และกู้สินเชื่อบ้านก็ไม่มี เพราะรับฝากอย่างเดียวในอดีตสามารถรับฝากเงินอย่างเดียวได้ เพราะนำเงินไปปล่อยกู้รัฐบาล แต่วันนี้รัฐบาลไม่ได้ให้เรา หรือหากกู้เราก็ต้องไปประมูลแข่ง ดอกเบี้ยถูกไม่ได้สิทธิพิเศษอะไรฉะนั้นธุรกิจที่ทำตามนโยบายรัฐ คือ ขาดทุนหมด

"ถ้าออมสินทำพันธกิจรัฐอย่างเดียวถามว่าออมสินจะอยู่ถึง 100 ปีไหม ป่านี้นคงปิดไปแล้ว และถ้าอยู่แบบเดิมจากนี้จะอยู่อีก 100 ปีไหม เพราะการทำเฉพาะภารกิจ รัฐต้องมีเงินหนุนออมสินปีละแสนล้านบาท ถามว่า รัฐอยากอุ้มไปตลอด

หรือสนับสนุนให้เข้มแข็ง ด้วยการดูแลลูกค้าของเขาที่มีความต้องการทางการเงิน แล้วนำผลกำไรไปทำพันธกิจของรัฐ

ทำธุรกิจการเงิน "ครบวงจร"

เป้าหมายของธนาคารออมสินจากนี้ไปคือทำธุรกิจการเงินครบวงจรปัจจุบันนับได้ว่าผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ธนาคารพาณิชย์มี ออมสินมีเกือบหมด ทั้งธุรกรรมทางด้านการฝาก สินเชื่อ ประกันชีวิต กองทุนล่าสุดยังขยายไปสู่บริการทางด้านการลงทุน ด้วยการเข้าไปถือหุ้นในบริษัทหลักทรัพย์เอเอสแอล (ASL) ในสัดส่วน 25% โดยผู้อำนวยการธนาคารออมสินบอกว่า การขยายสู่ธุรกิจการลงทุนครั้งนี้แตกต่างจากอดีต เพราะปัจจุบันลูกค้าออมสินมีความรู้เรื่องการเงินและการลงทุนมากขึ้น

อำนาจการออมสินยังท้าทายว่าปัจจุบันธนาคารออมสินเป็นเครื่องมือที่ดีที่สุดอย่างหนึ่งของรัฐ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยความแข็งแกร่งของธนาคาร ที่สามารถขยายธุรกิจเติบโตอย่างต่อเนื่อง จากเงินทุนประเดิมของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ 1 แสนบาท จนมีสินทรัพย์กว่า 2.7 ล้านล้านบาท มีเงินฝากกว่า 2.3 ล้านล้านบาท และมีสินเชื่อ 2.16 ล้านล้านบาท

นับเป็นธนาคารที่มีขนาดใหญ่กว่าธนาคารพาณิชย์มีสินเชื่อมากที่สุด เงินฝากมากที่สุดโดยที่รัฐบาลไม่เคยเพิ่มทุนให้ในทางกลับกัน ธนาคารออมสินเป็นรัฐวิสาหกิจที่ส่งเงินเข้าคลังปีละกว่า 2 หมื่นล้านบาทมากที่สุดเป็นอันดับ 3 และ 4 จากรัฐวิสาหกิจกว่า 50 แห่ง

เรียงคน มาเป็นข่าว



ประกวด 'เอสเอ็มอี' - ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เป็นประธานพิธีเปิดตัวโครงการประกวด "GSA สุดยอด SMEs Startup ตัวจริง" ปีที่ 7 ให้คนรุ่นใหม่ SMEs หรือ Startup เสนอแนวคิดธุรกิจที่มีความโดดเด่น แตกต่าง สร้างสรรค์ไอเดียธุรกิจ ที่ทำจริง ขายจริง มีรายได้เกิดขึ้นแล้ว ซึ่งเงินทุนประเดิมมูลค่ารวมกว่า 3 ล้านบาท เปิดรับสมัครตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 30 กันยายน ประกาศผลรอบชิงชนะเลิศวันที่ 1 ธันวาคม



เวทีคนรุ่นใหม่▶

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน เปิดตัวโครงการประกวด GSB สุดยอด
SMEs Startup ตัวจริง ปีที่ 7 ภายใต้คอนเซ็ปต์ "BIG
BOOM WOW ทำได้เลย ทำได้เร็ว ทำได้จริง" ซึ่งทุน
ประเดิม มูลค่ารวมกว่า 3 ล้านบาท ปีนี้เพิ่มเงื่อนไข
จูงใจให้ผลงานเข้ารอบ 100 ทีมได้รับพิจารณาเงิน
เชือธุรกิจสูงถึง 10 ล้านบาท ดอกเบี้ยพิเศษ 0%
นาน 1-2 ปี หมดเขตส่งผลงาน 30 กันยายน 2562



ธอส.ยืม

แบงก์ชาติผ่อน LTV

“ธอส.” ยืมออก ธปท.ปลดล็อก
เกณฑ์มาตรการ LTV ลุ้นดันยอดปล่อย
สินเชื่อปีนี้วิ่งฉลุยตามเป้าหมายที่ 2.03
แสนล้านบาท พร้อมประเดิมปล่อย
กู้ผู้ประกอบการ 100 ล้านบาท ลุย
ก่อสร้างโครงการบ้านล้านหลัง ฟุ้งเคาะ
สินเชื่อให้ประชาชนแล้ว 7.79 พันราย
คิดเป็นวงเงิน 5.47 พันล้านบาท

หน้า... 7

ธอส.ยืมแบงก์ชาติผ่อนLTV

ช่วยลูกค้า40%ไม่กระทบ

ดันผลงานฉลุยตามแผน

ไทยโพสต์ • “ธอส.” ยืมออก ธปท.ปลดล็อกเกณฑ์มาตรการ LTV ลุ้นดันยอดปล่อยสินเชื่อปีนี้วิ่งฉลุยตามเป้าหมายที่ 2.03 แสนล้านบาท พร้อมประเดิมปล่อยกู้ผู้ประกอบการ 100 ล้านบาท ลุยก่อสร้างโครงการบ้านล้านหลัง ฟุ้งเคาะสินเชื่อให้ประชาชนแล้ว 7.79 พันราย คิดเป็นวงเงิน 5.47 พันล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ปีนี้ธนาคารตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อบ้าน 2.03 แสนล้านบาท คาดว่าจะทำได้ใกล้เคียงกับเป้าหมายที่ตั้งไว้ หลังจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยอมผ่อนผันเงื่อนไขมาตรการคุมสินเชื่อสังหาริมทรัพย์ (LTV)

ให้กับ ธอส. กรณีที่ปล่อยกู้สินเชื่อบ้านให้สวัสดิการข้าราชการออกไปอีก 1 ปี จนถึงวันที่ 31 มี.ค.2563

“การผ่อนผัน LTV ของ ธปท. ทำให้ลูกค้าของ ธอส. 40% ไม่ได้รับผลกระทบ และสามารถกู้ได้เต็มราคาประเมิน แต่มีลูกค้าอีก 60% ที่ยังได้รับผลกระทบ ซึ่งธนาคารจะยอม



ฉัตรชัย ศิริไล

ถูกกินเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (บีโอเอส) โดยปล่อยกู้เต็มราคาประเมิน จากมาตรการ LTV ของ ธปท.กำหนดไว้ว่า ห้ามปล่อยเกิน 95% ของราคาประเมิน เพื่อให้ลูกค้าของธนา

คารที่เป็นผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงสินเชื่อมากขึ้น” นายฉัตรชัยกล่าว

อย่างไรก็ดี ธอส.ปล่อยสินเชื่อบ้านในเดือน ม.ค. อยู่ที่ 1.1 หมื่นล้านบาท, เดือน ก.พ. อยู่ที่ 1.2 หมื่นล้านบาท, เดือน มี.ค. อยู่ที่ 1.9 หมื่นล้านบาท เนื่องจากมีการเร่งโอนบ้านหนีมาตรการ LTV ที่มีผลบังคับใช้เดือน เม.ย. ซึ่งธนาคารปล่อยสินเชื่อได้ 9.4 พันล้านบาท, เดือน พ.ค. ปล่อยสินเชื่อได้ 1.25 หมื่นล้านบาท จากปกติปล่อยได้ 1.7 หมื่นล้านบาท และเดือน มิ.ย. ปล่อยกู้ได้ 6.8 พันล้านบาท

นายฉัตรชัยกล่าวอีกว่า ธนาคารได้อนุมัติสินเชื่อของโครงการบ้านล้านหลังรายแรก ซึ่งเป็นโครงการในส่วนของผู้ประกอบการภาคตะวันออก

เฉียงเหนือ ได้แก่ บริษัท อีสาน
พิมาน กรุ๊ป จำกัด ในจังหวัด
ขอนแก่น เป็นวงเงิน 100 ล้าน
บาท

สำหรับโครงการดังกล่าว
เป็นอาคารห้องชุด (คอนโดมิ
เนียม) จำนวน 210 ยูนิต ใน
จำนวนนี้มี 84 ยูนิต หรือ 40%
ของจำนวนห้องทั้งหมดที่ราคา
ต่ำกว่า 1 ล้านบาท ถือว่าเข้า
เกณฑ์โครงการบ้านล้านหลังที่
ธนาคารปล่อยกู้ได้

“ธนาคารได้ตั้งวงเงิน
ปล่อยกู้สำหรับผู้ประกอบการ
ก่อสร้างบ้านหรือห้องชุดที่
ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ไว้
จำนวน 1 หมื่นล้านบาท ซึ่ง
ธนาคารพร้อมพิจารณาปล่อย
กู้ให้หากมีเงื่อนไขตรงตามที่
กำหนด เพราะถือเป็นนโยบาย
เร่งด่วนของรัฐบาล ที่ต้องการ

ให้ผู้มีรายได้น้อยมีที่อยู่เป็น
ของตัวเองให้มากที่สุด” นาย
ฉัตรชัยกล่าว

ทั้งนี้ การเปิดอนุมัติสิน
เชื่อบ้านหลังแรกให้ผู้มีรายได้น้อย
เพลส 1 มีผู้จองสิทธิมา 1.27 แสน
ราย ข้อมูล ณ วันที่ 10 มิ.ย.
2562 ยืนยันแล้ว 8.73 พัน
ราย วงเงินกู้ 6.35 พันล้าน
บาท อนุมัติแล้ว 7.79 พันราย
วงเงินกู้ 5.47 พันล้านบาท

สำหรับการเปิดให้จอง
สิทธิกู้ในโครงการบ้านล้านหลัง
เพลส 2 ต้องรอเสนอให้ รมว.การ
คลังคนใหม่และรัฐบาลใหม่
พิจารณาก่อน ซึ่งต้องมีการราย
งานผลการดำเนินโครงการบ้าน
ล้านหลังเพลส 1 ให้รับทราบ รวม
ถึงจะมีการปรับการจองสิทธิ
เพลส 2 อย่างไร เพื่อให้ผู้จอง
สิทธิเข้าถึงสินเชื่อมากที่สุด.



ปลอยสินเชื่อ : นางรวงคณา
วงศ์ข้าหลวง รองกรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการ
ส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย (EXIM
BANK) ร่วมกับนายพนม
ควรสถาพร ประธานกรรมการ
บริหาร บริษัท เอเชีย กรีน
เอนเนอจี จำกัด (มหาชน)
ลงนามในสัญญาสนับสนุน
ทางการเงินของ EXIM
BANK จำนวน 342.40
ล้านบาท เพื่อให้บริษัทนำ
ไปใช้ต่อเรือลำเลียง จำนวน
16 ลำ ระยะเวลาครบวงจรรวม
41,600 ตัน เพื่อรองรับความ
ต้องการใช้บริการขนส่งสินค้า
ทางน้ำและพัฒนาศักยภาพ
กองเรือไทย



เปิดใจ'พชร'ประธานสลาก ปิดประตูขึ้น'ห่วยบนดิน'

เพิ่งมานั่งเก้าอี้ประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลได้ไม่นาน แต่ชื่อ พชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ก็เป็นที่รู้จักในสังคมอย่างรวดเร็ว หลังยอมเป็นหน่วยกล้าตายออกมาจุดประเด็น ให้สำนักงานสลากฯ ศึกษาออกผลิตภัณฑ์สลากฯ เกมชนิดใหม่ๆ ทั้งสลากออนไลน์ ลอตโต้ สลากชุด แม้กระทั่งนำเต้าปูปลา เพื่อแก้ปัญหาลอตเตอรี่เถื่อนราคา และห่วยได้ดิน โดยวันนี้ทีมข่าวเศรษฐกิจ หนังสือพิมพ์เดลินิวส์ได้โอกาสพาไปเจาะใจกันแบบตรงไปตรงมา ถึงที่มาที่ไปของสลากออนไลน์ และการขึ้นห่วยบนดิน 2 ตัว 3 ตัวจะเป็นจริงไหม ให้ติดตามกัน

สลากฯแพงเกินไปสะใจนัก

นายพชร เริ่มอธิบายว่า สถานการณ์ของสลากฯ โดยทั่วไปตอนนี้อยู่ในขั้นที่สำนักงานสลากฯประเมินผลการแก้ไขปัญหาการขายสลากเถื่อนราคา 80 บาทในระยะที่ 3 คือการแก้ปัญหาอย่างยั่งยืนและเป็นธรรมเสร็จเรียบร้อยแล้ว หลังจากพยายามแก้ไขไปหลายมาตรการ ไม่ว่าจะเป็นเพิ่มส่วนแบ่งการขายจาก 7-9% เป็น 12-13% การเปิดให้ผู้ค้ารายย่อยมาซื้อของ การเพิ่มรางวัลเลขหน้า 3 ตัว การเพิ่มสลากฯ เป็น 90 ล้านใบ จนกระทั่งการพิมพ์สลากชุดกละเลข สูตร 2-2-1 ซึ่งครบ 3 เดือน โดยผลออกมาก็พบว่าช่วยลดปัญหาการขายเถื่อนราคาได้ระดับหนึ่ง

แต่ด้วยสถานการณ์ที่ความต้องการซื้อมีมากกว่าสลากฯที่พิมพ์ออกมา ยังเป็นแรงจูงใจให้มีการขายเถื่อนราคาอยู่ดี เห็นได้จากเวลาการจองซื้อ เมื่อก่อนใช้เวลาเป็นวันถึงหมดหรือบางงวดก็ขายไม่หมด แต่มางวดหลัง ๆ นี้ถูกจองหมดใน 20 นาทีเท่านั้น แสดงว่าความต้องการมีสูงมาก สำนักงานสลากฯ จึงเห็นให้ควรจัดทำสลากชุดแบบกละเลขต่อไป และให้เพิ่มแผนการพิมพ์อีกงวดละ 10 ล้านใบ เป็น 100 ล้านใบ ซึ่งเป็นไปตามกรอบมติเดิมอยู่ให้เพียงพอต่อความต้องการ

ศึกษาทุกรูปแบบทั่วโลก

ประกอบกับเมื่อ พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. 2562 เพิ่งมีผลบังคับใช้ได้เพิ่มอำนาจให้สำนักงานฯ ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ นอกเหนือจากลอตเตอรี่ที่ทำมา 70-80 ปี จึงมีการศึกษาทำคู่มืออยู่ภายใต้กฎหมายสลากฯ โดยนำผลการศึกษาที่ทำไว้แล้วเมื่อ 3-4 ปีก่อน มาปิดฝุ่น อัปเดตให้ทันสมัย เพราะวันนี้เทคโนโลยี

ต่าง ๆ มีความก้าวหน้าไปเยอะ ซึ่งเป็นข้อดีที่ช่วยให้การกำกับดูแลการเล่น การคัดกรองว่ามีอายุไม่ถึง คุณสมบัติไม่เหมาะสมได้

สำหรับรอบการศึกษาเกมใหม่ ๆ นำทั้งข้อมูลวิชาการ การลงพื้นที่ไปดูของจริง ซึ่งทั่วโลกมีเกมเยอะแยะมากมาย ไม่ว่าจะเป็นลอตโต้ได้ก็มีหลายชนิด เกมแบบตัวเลข แบบรูปภาพ สลากฯ 2 ตัว 3 ตัว 4 ตัว 5 ตัว ดังนั้นจึงเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการฯ ให้ไปคิดไปคิดมาเลยจากทั่วโลกว่า ถ้าสำนักงานสลากฯจะทำแล้วควรมีเกม กี่วิธี รายละเอียดเป็นอย่างไรที่เหมาะสมกับคนไทย แต่ต้องอยู่บนพื้นฐานการใช้เทคโนโลยีปัจจุบัน

ทั้งนี้เกมใหม่ที่จะทำไม่จำเป็นต้องไปยึดโยง 2 ตัว 3 ตัวแบบในอดีต หรือต้องรอรอบการออกรางวัลของสลากฯ ทุกวันที่ 1 และ 16 อีกแล้ว เพราะครั้งนี้จะเป็นเกมใหม่เลย สมมติว่าออกวันที่ 5 หรือออกเดือนละ 1 ครั้ง หรือ 3 เดือนครั้งก็ได้ โดยหลักการของเกมใหม่ที่สำนักงานสลากฯจะต้องมี 3 ข้อ 1.ต้องเป็นแบบกินแบ่ง เฉลี่ยรางวัล ไม่ใช่กินรวบแบบการพนัน 2.ต้องไม่มาแข่งกับลอตเตอรี่ จะเป็นเพียงแค่ผลิตภัณฑ์เสริมเฉย ๆ และ 3.ต้องใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วยเพื่อช่วยกำกับการบริหารจัดการ โดยทั้งหมดต้องยืนอยู่บนหลักของกฎหมาย ทำนอกเหนือจากนี้ไม่ได้

ลิ้มห่วย 2 ตัว 3 ตัวไปได้เลย

“เกมใหม่ที่ทำนี้ ขอให้ลิ้มสลากฯ 2 ตัว 3 ตัวแบบในอดีตไปได้เลย เพราะมันคิดหลักโดยสิ้นเชิง อันนั้นเรียกการพนัน แต่หลักของสลากกินแบ่ง คือ การเฉลี่ยโชค เฉลี่ยความเสี่ยง โดยมีสำนักงานสลากฯ เป็นคนกลาง เพราะฉะนั้นมันจะแตกต่างโดยสิ้นเชิง การกินแบ่ง กับการกินรวบเป็นคนละเรื่องกัน”

อย่างไรก็ตามผมจะไม่พูดถึงความผิดพลาดในอดีต แต่จะมองไปข้างหน้า ซึ่งยืนยันว่าเกมใหม่ลักษณะไม่เหมือนที่ผ่านมาแน่นอน อย่างที่ผมคุยก่อนหน้านี้ว่า เกมใหม่ ๆ ไม่จำเป็นต้องเป็นตัวเลข อาจเป็นรูปภาพ เช่น นำเต้าปูปลา โดยอยู่บนหลักการของเกม ที่มีคนมาเล่นเกม มีคนแพ้ มีคนชนะซึ่งได้รางวัลเฉลี่ยกันไป แต่สุดท้ายจะทำเกมแบบไหนก็ต้องรอคณะกรรมการฯ ศึกษา

ซื้อเล่นผ่านแอปมือถือ

สำหรับระบบที่ใช้เล่นเกมใหม่ ๆ ผมคิดว่าควรทำเป็น



“เกมใหม่ที่ทำนี้ ขอให้สืบทอด 2 ตัว 3 ตัวแบบในอดีตไปได้เลย เพราะมันพิศหลักโดยสิ้นเชิง อันนั้นเรียกการพนัน แต่หลักของสลากกินแบ่ง คือ การเฉลี่ยโชค เฉลี่ยความเสี่ยง โดยมีสำนักงานสลากฯเป็นคนกลาง เพราะฉะนั้นมันจะแตกต่างโดยสิ้นเชิง การกินแบ่ง กับการกินรวบเป็นคนละเรื่องกัน” พชร อนันตศิลป์

ออนไลน์ และซื้อได้ผ่านโทรศัพท์มือถือซึ่งทุกคนมีใช้กันเกือบหมดแล้ว และมีการเชื่อมโยงข้อมูลเข้ากับเบอร์โทรศัพท์ซึ่งทุกคนลงทะเบียนผ่านบัตรประชาชน หนังสือเดินทางหากเป็นชาวต่างชาติ

เพื่อแสดงสถานะของคนที่มาเล่นเกมว่าเป็นใคร ชื่ออะไร อายุเท่าไร แต่คงไม่ใช้การออกมาตั้งเป็นตู้และให้คนเดินไปกด แบบนั้นมันล้าสมัยไปหมดแล้ว โดยการทำเกมใหม่มีสำนักงานสลากฯ เป็นเจ้า

รูปแบบเกมสลากแบบตัวเลขหรือดิจิทัลในต่างประเทศ

ประเทศ	ประเภทเกม	รายละเอียด
สิงคโปร์	4ดี	เลือกเลข 4 หลัก 0000-9999 ได้ทั้งแบบเต็ง และโต๊ด มี 5 รางวัล ชื่อ ขั้นต่ำ 1 ดอลลาร์ ออกสัปดาห์ละ 3 ครั้ง
มาเลเซีย	ประเภทแรก 4ดี คลาสสิก 4ดี โต๊ด ประเภทสอง 4ดี แจ็กพ็อต ประเภทสาม 5ดี ประเภทสาม 6ดี	เลือกเลข 4 หลัก 0000-9999 ได้ทั้งแบบเต็ง และโต๊ด มี 5 รางวัล ชื่อ ขั้นต่ำ 1 ริงกิต ออกสัปดาห์ละ 4 ครั้ง เป็นเล่นรางวัลใหญ่โดยอาศัยการออกรางวัลผลจาก 4ดี คลาสสิก ชื่อขั้นต่ำ 2 ริงกิต เลือกเลข 5 หลัก 00000-99999 ได้ทั้งแบบเต็ง และโต๊ด มี 5 รางวัล ชื่อ ขั้นต่ำ 1 ริงกิต เลือกเลข 6 หลัก 000000-999999 ได้ทั้งแบบเต็ง และโต๊ด มี 5 รางวัล ชื่อขั้นต่ำ 1 ริงกิต
ญี่ปุ่น	นัมเบอร์ 3 นัมเบอร์ 4	เลือกเลข 3 หลัก 000-999 ได้ทั้งแบบเต็ง และโต๊ด ชื่อขั้นต่ำ 200 เยน ออกสัปดาห์ละ 5 ครั้ง รางวัลขึ้นอยู่กับยอดขาย เลือกเลข 4 หลัก 0000-9999 ได้ทั้งแบบเต็ง และโต๊ด ชื่อขั้นต่ำ 200 เยน ออกสัปดาห์ละ 5 ครั้ง รางวัลขึ้นอยู่กับยอดขาย
ออสเตรเลีย	แคช3	เลือกเลข 3 หลัก 000-999 ได้ทั้งแบบเต็ง และโต๊ด ออกรางวัลทุกวัน ชื่อขั้นต่ำ 0.5 ดอลลาร์ รางวัลขึ้นอยู่กับยอดขาย

รวบรวมโดย พาน้องนิลพิมพ์เดลินิวส์

ภาพ เป็นเจ้าของ และมีการจ้างคนมาทำระบบให้ โดยการเปิดให้
เกมใหม่จะไม่มีผู้แทนจำหน่าย 100% หรือคนกลางมาขายให้

รางวัลน้อยกว่าลอตเตอรี่

ผมมองว่าการออกเกมใหม่มาไม่น่าจะทดลอตเตอรี่ แต่จะ
เป็นเครื่องมือทางอ้อมช่วยให้ลอตเตอรี่ขายในราคา 80 บาทได้ดีขึ้น
แต่คนที่ถูกกระทบจะเป็นคนที่ทำการพนันผิดกฎหมาย ห่วยใต้ดิน
ก็น่าจะถูกดึงกลับเข้ามาในระบบได้บ้าง แต่เกมใหม่ที่ออกมาขยันขัน
เป็นแค่ผลิตภัณฑ์เสริม และมีลอตเตอรี่เป็นผลิตภัณฑ์หลักเหมือน
เดิม ซึ่งเป็นไปไม่ได้ที่จะทำเกมใหม่มาแทนที่สลากไปได้ใน 1-2 ปี
ดังนั้นสลากใบยังต้องอยู่ เพราะกลุ่มเป้าหมายที่เล่นต่างกัน
นอกจากนี้เงินรางวัลของเกมใหม่ จะน้อยกว่าลอตเตอรี่ เพราะเรา
ต้องการเฉลี่ย ไม่ให้สูงใจเล่นมากเกินไป

“อย่างที่ผมบอกทุกวันนี้นักงานฯ มีรายได้จากการขาย
ลอตเตอรี่อยู่แล้ว เรื่องอะไรที่เราจะมาทุบหม้อข้าวตัวเอง แต่ถามว่า
ทำไมต้องทำ เพราะกฎหมายมีช่องทางให้ทำอะไรใหม่ ๆ ได้มากขึ้น
แต่ถ้าเราไม่ทำแสดงว่าเราขี้เกียจ จึงต้องทดลองของใหม่ ๆ ดู แลขยัน
ทำให้ล้มรูปแบบเก่า ๆ ไปได้เลย เพราะการทำตรงนี้มีกฎหมายรองรับ
เป็นแค่เกมที่มีการเฉลี่ยรางวัล ไม่ใช่การพนัน ซึ่งเป็นคนละเรื่องกัน
ที่สำคัญรายได้ที่ได้มาจะต้องจัดสรรใช้ตามกฎหมาย คือ เป็นเงินรางวัล
60% ของยอดขาย ส่งให้รัฐ 23% และเป็นค่าบริหารจัดการ 17%”

ดูแลไม่ทอดทิ้งผู้ค้าเดิม

อย่างไรก็ตาม สำนักงานสลากฯ ยืนยันไม่ทอดทิ้งผู้ค้าเดิมแน่
เพราะในส่วนของผู้ค้า ผู้แทนจำหน่ายลอตเตอรี่ที่เป็นคู่ค้ากับสำนัก
งานสลากฯ มานาน ผมอาจนำรายได้จากเกมใหม่มาเสริมให้ผู้ค้า มา
จัดทำโปรโมชันผ่านผู้แทนจำหน่าย ในองค์กรการกุศล อาจรวมถึงผู้
ค้ารายย่อยด้วย แต่รายละเอียดยังไม่รู้จะเป็นอย่างไร เพราะตามหลัก
สำนักงานสลากฯ ต้องดูแลผู้ค้าอยู่แล้ว ขณะเดียวกันอาจมีการ
ตอบแทนให้ผู้ซื้อเพิ่มเติม เช่น ถ้าคนถูกรางวัล ก็อาจได้รับสิทธิใน
การออมผ่านกองทุนการออมแห่งชาติ กองทุนบำเหน็จบำนาญ
ราชการ ประกันสังคม ซึ่งเป็นสิ่งที่สำนักงานสลากฯ กำลังคิดอยู่

ส่วนคนขายสลากจริง ที่ไม่ได้ลงทะเบียน สำนักงานสลากฯ
กำลังมีการปรับปรุงระเบียบใหม่ ให้มีกฎเกณฑ์ตายตัว มีความ
ชัดเจนว่าจะต้องมีการเปิดลงทะเบียนรอบไหน คุณสมบัติแบบ
ไหน หรือวิธีการเป็นอย่างไร ซึ่งกำลังปรับปรุงอยู่ เพราะระเบียบ
ปัจจุบันลงทะเบียนแล้วก็อยู่ยาวไปเลย ไม่มีการกำหนดที่ชัดเจน
แต่ต่อไปต้องบอกเลยว่าทุก 5 ปี ต้องมาลงทะเบียนกันใหม่ เพื่อ
อัปเดตข้อมูลคนขาย เปิดกว้างให้ทุกคนมีสิทธิเข้าถึง

ผลกระทบทางสังคม

ขณะที่ผลกระทบทางภาคสังคมผมอยากบอกว่า สังคม
ยอมรับหรือไม่กับสิ่งที่เป็นของผิดกฎหมาย ห่วยใต้ดินที่มีอยู่ในชีวิต

ประจำวัน ซึ่งภาครัฐจะไปบอกให้เค้าเลิกทำก็ไม่ว่าจะอย่างไร ดังนั้นสิ่งที่ทำได้ คือเมื่อมีโอกาสแล้วกฎหมายเปิดให้ทำแล้ว สำนักงานสภาฯก็อยากลองทำดู อย่างน้อยเพื่อพิสูจน์ที่อยู่บนกระบอกกับเข้ามาอยู่ในระบบบ้าง นิดหน่อยก็ยังดีกว่าไม่ได้ทำอะไรเลย ส่วนที่มองว่าจะส่งเสริมให้คนเล่นพนันและอื่นนั้น ทุกวันนี้ถ้าคนไม่เล่นของสำนักงานสภาฯก็สามารถเปิดเว็บไซต์เมืองนอกเล่นได้อยู่แล้ว หรือไม่ต้องไปไกลประเทศเพื่อนบ้านก็มีหม้อดออกสลากเป็นรายวันเลย ซึ่งทุกคนก็รู้กันอยู่แล้ว ผมก็อยากถามว่าถ้าสภาฯไม่ทำ คนอื่นจะไม่ทำหรือเปล่า เพราะจริง ๆ แล้วสำนักงานสภาฯไม่ทำก็ได้

“ถ้าเรายอมรับความจริงว่าโลกสังคมเราเป็นแบบนี้ ซึ่งสมัยก่อนอาจยังทำไม่ได้มีข้อจำกัดเยอะ กฎหมายยังไม่เปิดช่อง แต่วันนี้มีช่องทางแล้ว บทบาทหน้าที่ของสำนักงานสภาฯ ก็ถือว่าต้องลองทำดู แต่เรื่องนี้อย่างไรมันจะไม่ดี ไม่ขาว 100% มีสีเทา ๆ บ้าง แต่เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมมากกว่า เราก็น่าจะตัดสินใจให้เดินได้เลย”

1 เดือนรู้เรื่อง เอาหรือไม่เอา

ส่วนกระบวนการพิจารณาต่อจากนี้ ใช้เวลาศึกษา 1 เดือน และจะเริ่มนับหนึ่งเข้าสู่กระบวนการทางกฎหมาย โดยจะนำผลศึกษาเสนอเข้าคณะกรรมการสภาฯ หากเห็นชอบ ก็จะนำแนวทาง รูปแบบ รายละเอียดวิธีการของเกมใหม่ มาเปิดรับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสียให้ครบถ้วนตามขั้นตอนของกฎหมาย ถ้ารับฟังครบแล้วไม่กระทบในสาระสำคัญ หรือกระทบในสาระสำคัญแต่สำนักงานฯมองแล้วว่าเป็นประโยชน์ ดีมากกว่าเสียต่อทางราชการ และประเมินทุกมิติอย่างครบถ้วน ก็จะนำเสนอให้ ครม. ซึ่งรัฐบาลจะพิจารณารอบด้านมากกว่า หากรัฐบาลพิจารณาแล้วให้ทำได้ ก็จะกลับมาทำขั้นตอนทางกฎหมาย เช่น การออกกฎกระทรวง กฎหมายรองรับ ซึ่งยังมีกระบวนการให้ทำอีกเยอะที่จะต้องทำ

“ใช้เวลานานแค่ไหนผมยังตอบไม่ได้ เพราะเราไม่รู้ว่าจะทำได้แย่ง ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะมีแค่ไหน แต่ยืนยันขั้นตอนประสิทธิภาพเป็นสิ่งสำคัญที่เราต้องทำให้ครบที่สุด ทุกภาคส่วน ทุกมิติ เพราะทั้งองค์ภาพก็ต้องยอมรับ เพราะถ้าไม่ได้รับการยอมรับและดันทุรังทำไปก็ไม่เกิดประโยชน์ อาจมีปัญหามาตามทีหลัง”

ลงตรวจจริงแหล่งห่วยแพ่ง

ส่วนวิธีอื่นแก้ปัญหาสลากฯแพ่ง ซึ่งตอนนี้สลากชุดขายเกินราคาอยู่ เพราะสลากชุดมีต้นทุนในการรวมชุดใหญ่หรือชุดเลขสวยที่เป็นความต้องการของตลาด และมีคนพร้อมสู้ราคา แต่จะให้สำนักงานสภาฯไปจับทั้งหมดคงยาก เพราะเป็นความต้องการของผู้ซื้อและผู้ขาย อย่างไรก็ตามหน้าที่ของสำนักงานสภาฯ ก็คือการเข้าไปกำกับดูแลควบคุม ซึ่งที่ผ่านมาได้มีการทำระเบียบเรื่องการตรวจจับแล้ว ส่วนต้นน้ำเราก็พยายามทำหลายวิธี ทั้งแบบสลากฯละ ลดเวลาการรับสลากเพื่อให้ไปรวมชุดได้ยากขึ้น นอกจากนี้ในเดือน ก.ค.นี้ จะมีการเปิดตัวแอปพลิเคชันใหม่ สำหรับให้ผู้ซื้อดาวน์โหลดและแจ้งปัญหาการขายสลากเกินราคาที่แอปได้เลย ซึ่งจะทำให้รู้สถานที่จริง วันที่เกิดเหตุจริง ข้อความผิดทางกฎหมายจริง

ขณะที่การปราบปรามผู้มีอิทธิพล ถ้ามีหลักฐานสำนักงานสภาฯพร้อมประสานเจ้าหน้าที่ตำรวจจัดการอยู่แล้ว ซึ่งผมตั้งใจจะแอบลงไปดูเอง ในพื้นที่ที่มีบ่อนว่าเป็นแหล่งซื้อเกินราคากันเยอะ ๆ ว่าเป็นอย่างไร ซึ่งอย่างน้อยผมหวังว่าผู้แทนจำหน่ายต้องไม่ทำผิดเอง ซึ่งผมกระชั้นชิดติดตามมาตลอด หากพบจะจับกุมดำเนินคดีตลอดชีวิต ส่วนคนในสำนักงานสภาฯ ก็มีระบบการคุ้มครอง มีคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงอยู่แล้ว และก็มีวิธีพิมพ์ตัวเลขซึ่งน่าจะนำไปจัดชุดได้ยาก ซึ่งหลังจากนี้ผมเตรียมเปิดสำนักงานสภาฯ นำสื่อมวลชนเข้าไปดูถึงแท่นพิมพ์ กระบวนการพิมพ์ การผลิตอีกครั้ง

สุดท้ายนี้ ผมขอฝากถึงนักเลงโชคทุกคนว่า การออกเกมใหม่ครั้งนี้มันคือเกม และเกมก็คือเวลาว่างค่อยเล่น ไม่ได้ใช้เพื่ออาชีพ หรือใช้เป็นหลักการดำรงชีวิต แต่ควรใช้ในการผ่อนคลาย เลี่ยงโชคเล็ก ๆ น้อย ๆ ไม่เหมือนการพนัน ดังนั้นในแง่ของผู้ซื้อควรประเมินความสามารถของตัวเองว่าควรซื้อเท่าไรให้เหมาะสม ขณะที่ผู้แทนจำหน่ายก็ต้องเป็นห่วงว่าถ้ามีเกมใหม่ๆ ออกมา สำนักงานสภาฯจะดูแล เพื่อให้ทุกฝ่ายอยู่ได้ ยอมรับได้ภายใต้กฎหมายแน่นอน

ทีมข่าวเศรษฐกิจ



สลากฯ ชู "ลอตโต้" เกมใหม่เอาใจคอหวย ปราบพนันใต้ดิน-ลุยแก้ปัญหาคอหวย

หลังจาก พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 ได้มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 23 พ.ค.ที่ผ่านมา ประกอบกับการแก้ปัญหาห่วยแพ้งของภาครัฐยังไม่ได้ผลเท่าที่ควร

โดยที่ผ่านมา แม้จะมีการเพิ่มจำนวนการพิมพ์สลากมาต่อเนื่องจนในปัจจุบันอยู่ที่ 90 ล้านฉบับต่องวด และมีการรวมชุดสลากออกมาแล้วก็ตาม แต่การขายสลากกินราคาก็ยังเป็นปัญหาที่ยังเห็นได้ในทุกพื้นที่ของประเทศไทย ขณะที่ล่าสุดสำนักงานมีมติเพิ่มการพิมพ์สลากขึ้นเป็น 100 ล้านฉบับต่องวด ในงวดวันที่ 1 ส.ค.ที่จะถึงนี้ ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาแบบเดิมๆ ที่ไม่สามารถ "การันตี" ได้ว่า ราคาสลากจะกลับมาขายที่ 80 บาทต่อฉบับได้

"การออกสลากแบบใหม่" รวมทั้งการรื้อฟื้น "หวยบนดิน 2 ตัว และ 3 ตัว" ซึ่งประสบความสำเร็จมากในช่วงที่ผ่านมา จึงกลายมาเป็น "ประเด็นใหม่" ที่ถกเถียงกันในสังคมไทยอีกครั้งว่าจะช่วยแก้ปัญหาเหล่านี้ได้หรือไม่

โดยเฉพาะเมื่อสำนักงานสลากฯ ระบุว่า พ.ร.บ.สลากฯ ใหม่เป็นกลไกสำคัญที่ทำให้สำนักงานสลากฯ ออก "เกมขายหวย" ในรูปแบบใหม่ๆ ได้

ส่งผลให้ "คนไทยจำนวนมาก" รอคอยการออกสลากใหม่ที่จะออกมาในรูปแบบใด และจะประสบความสำเร็จถูกใจ "คอหวย" เหมือนหวยบนดิน 2 ตัวและ 3 ตัวหรือไม่ "ทีมเศรษฐกิจ" ได้สัมภาษณ์ "เพชร อนันตศิลป์" อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อตอบคำถามร้อนๆ คำถามนี้...

● ย้อนรอยหวยบนดิน 2-3 ตัว

ทั้งนี้ ก่อนที่จะอ่านบทสัมภาษณ์ของ "ประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลถึงแนวทางการดำเนินการครั้งนี้" "ทีมเศรษฐกิจ" ขอย้อนรอย "โครงการสลากแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัว" หรือ หวยบนดิน 2-3 ตัว ในสมัยรัฐบาล "ทักษิณ ชินวัตร" ซึ่งถือเป็นต้นแบบของการออกสลาก หรือเกมใหม่ๆ ที่ประสบความสำเร็จของไทย

"หวยบนดิน" เริ่มออกครั้งแรกในวันที่ 1 ส.ค.2546 มีวัตถุประสงค์ของการออกสลากเลขท้าย 3 ตัวและ 2 ตัวในช่วงนั้นเพราะรัฐบาลต้องการแก้ไขปัญหาใหญ่ที่สุด คือ "การปราบปรามผู้มีอิทธิพลในท้องถิ่น และเจ้ามือหวยใต้ดิน" ทำให้นายสมเ็นิก เองตระกูล ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานสำนักงานสลากฯ นายชัยวัฒน์ พลภักดี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ ในขณะนั้น รวมทั้งนายวราเทพ รัตนากร รมช.คลัง ใน

ฐานะที่กำลังกับคูแล คัดสินใจนำ "โครงการสลากแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัว" เข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.)

นโยบายของการออกหวยบนดินมุ่งที่จะแข่งขันกับเจ้ามือหวยใต้ดิน ชูสโลแกนเด็ด "ไม่หนี ไม่เบี้ยวและจ่ายเต็ม" ทำการตลาดแบบหักคอ เจ้ามือหวยใต้ดินแถมยังซื้อง่ายผ่านระบบออนไลน์หน้าเครื่องคอมพิวเตอร์ ได้ทันที โดยเกมแบบเดียวกันกับหวยใต้ดิน คือ หากถูก 3 ตัวตรง จ่าย บาทละ 500 บาท รางวัล 3 ตัวใต้บน บาทละ 100 บาท และเลขท้าย 2 ตัว บน-ล่าง จ่ายบาทละ 70 บาท

เกมดังกล่าวถูกใจประชาชน และคอหวยอย่างมากถึงขั้นเลิกซื้อ หวยใต้ดิน ส่งผลให้เจ้ามือหวยใต้ดิน หลายเจ้าต้องปิดตัวไป ปรากฏสลาก กินแบ่งรัฐบาล หรือลอตเตอรี่ใน ช่วงนั้นจากขายแพงบิลล์ละ 100-120 บาท ลดราคาขายเหลือ คู่ละ 80 บาท และ

บางงวดขายคู่ละ 70-75 บาท ต่ำกว่าทุนก็เคยเกิดขึ้นแล้ว!

อย่างไรก็ตาม หวยบนดินออกได้เพียง 80 งวดเท่านั้น ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2546 ถึงงวดวันที่ 16 พ.ย.2556 มีรายได้รวมทั้งสิ้น 123,000 ล้านบาท โดยผลการดำเนินงานได้กำไร 73 งวด และผลขาดทุน 7 งวด เบ็ดเสร็จได้ กำไรสุทธิประมาณ 30,000 ล้านบาท นำไปใช้จ่ายในโครงการด้านการศึกษา "หนึ่งทุนหนึ่งอำเภอ" และทุนอื่นๆของกระทรวงศึกษาธิการประมาณ 16,000 ล้านบาท ส่วนที่เหลือประมาณ 14,000 ล้านบาท นำส่งคลัง

ทั้งนี้ สาเหตุที่ต้อง "ยกเลิก" ห้ามจำหน่ายสลากแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัว เป็นเพราะพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สำนักงาน สลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 ที่บังคับใช้ในขณะนั้น ยังไม่ ให้อำนาจให้สำนักงานสลากฯดำเนินการในลักษณะดังกล่าวได้ ในที่สุดศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง คัดสินว่า "หวยบนดิน" เป็นการดำเนินการที่ขัดกับกฎหมายเพราะ หวยบนดินกำหนดจ่ายเงินรางวัล 3 ตัวตรง สูงถึงบาทละ 500 บาท และ 2 ตัวบน-ล่าง ที่บาทละ 70 บาท เป็นการ "กินรวบ" ไม่ใช่ "กินแบ่ง" ตามที่กฎหมายกำหนด

ทำให้การออกหวยบนดิน "ยุติ" ไปตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา!!

● พ.ร.บ.สลากฯ ใหม่เปิดกว้าง "ผลิตภัณฑ์"

กลับมาที่ปี 2562 นายพร เล่าที่มาของการปรับปรุงกฎหมาย เพื่อให้สำนักงานสลากฯ สามารถที่จะออกเกมใหม่ๆ ได้โดยไม่มีปัญหาจรราย กับหวยบนดิน 2-3 ตัวที่ผ่านมาว่า "ตั้งแต่รัฐบาลปัจจุบันเข้ามาบริหาร

ประเทศมีนโยบายลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม ที่สำคัญต้องการแก้ไขปัญหาสลากขายเกินราคา จึงเป็นที่มาของการแก้ไข พ.ร.บ. สำนักงาน สลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562

โดยมีสาระสำคัญคือ คณะกรรมการ สลากกินแบ่งรัฐบาล สามารถพิจารณาออกเกม สลากรูปแบบใหม่ได้"

แนวคิด "การออกสลาก รูปแบบใหม่" จึงถูกนำมาปิดฝุ่น อีกครั้งเพื่อเพิ่มทางเลือกใหม่ๆ ให้กับประชาชนขึ้น ขณะ เดียวกันก็มองเห็นโอกาส ทางธุรกิจที่จะเพิ่มรายได้



ให้แก่รัฐบาล ขณะที่อีก
วัตถุประสงค์หนึ่งคือ
ต้องการดึงคนที่เล่น
หวยเถื่อน หรือการ
พนัน ที่อยู่ใต้ดิน
เข้ามายังใต้ดินพนัน

ออนไลน์ หว้ยหุ้น หว้ยจากประเทศเพื่อนบ้าน กลับเข้ามาเล่น
ในระบบ ซึ่งถ้าสามารถทำได้จะทำให้มีเงินเข้าคลังจำนวนมาก นอกจากนั้น
การสร้างเกมใหม่ขึ้นมายังส่งผลทางอ้อมให้ราคาสลากเดิมที่เป็นกระดาก
ลดลง และสามารถขายตามราคาหน้าสลากที่ 80 บาทต่อฉบับได้

อย่างไรก็ตาม นายพรปิ่นยืนยันว่า "การออกสลากรูปแบบใหม่จะ
แตกต่างจากยุค "ทักษิณ" อย่างสิ้นเชิงผมจะไม่ออกสลากย้อนรอยอดีต
ไม่กลับไปทำสลากแบบเลขท้าย 2 ตัว และ 3 ตัว เกมใหม่ที่จะออกมา
หน้าตาจะไม่เหมือนของเดิมกติกาทุกอย่างจะเป็นรูปแบบใหม่ทั้งหมด
แต่จะออกเป็นรูปแบบใดนั้นยังไม่ชัดเจนไม่ได้แต่
ความน่าจะเป็นไปได้มากที่สุด คือ สลากรูปแบบตัวเลข ได้แก่ ลอตโต้ เพราะเป็นสลากที่
ได้รับความนิยมทั่วโลก และมีการสะสมเงิน
รางวัลทบต้นทบดอก ทำให้มีมูลค่าสูง"

เกมรูปแบบใหม่ๆ ที่สำนักงานสลากฯ
กำลังศึกษาอยู่ขณะนี้ จะถือเป็นการลงทุน
รูปแบบหนึ่งและธรรมชาติของเกม ถ้าไม่มี
รางวัล โบนัส และรางวัลพิเศษก็จะมีไม่แรง
จูงใจในการซื้อเล่นของใหม่ที่จะออก
มาจึงจะมี "รางวัลพิเศษ" หรือรางวัล
แจ็กพอต ในลักษณะของสะสมเงินรางวัล
เต็มได้หนึ่งงวด และ 50% อีกหนึ่งงวด

หมายความว่าสำนักงานสลากฯ
จะสามารถนำเงินรางวัลที่ไม่มีคนถูกรางวัล
ในงวดที่ 1 ไปสมทบต่อในงวดที่
2 ทำให้เงินรางวัลเพิ่มขึ้น 1 เท่า และ
หากในงวดที่ 2 ยังไม่มีคนถูกรางวัล
อีกจะยกไปสมทบในงวดที่ 3 ในสัดส่วน
50% ขณะที่ส่วนที่เหลืออีก 50% จะนำ
ส่งคืนคลังหากงวดที่ 3 รางวัลแจ็กพอต
ยังไม่แตกอีก สำนักงานสลากฯอาจจะ
บังคับแตกก็ได้

โดย "เกมใหม่" ที่จะออกมานี้ คาดว่าจะดึงรายได้
จากการพนันนอกระบบเข้ามาอยู่ในระบบได้ประมาณ
เกมละ 50,000 ล้านบาท ในจำนวนนี้จะคาดว่าจะนำรายได้
ส่งคลังประมาณ 15,000 ล้านบาท ซึ่งยังถือว่าเป็น
เม็ดเงินน้อยมากเมื่อเทียบกับผลสำรวจของสำนักงาน
สลากฯ ที่ระบุว่า มีเงินหมุนเวียนในหวยใต้ดิน 300,000-
500,000 ล้านบาท

ดังนั้น ในอนาคตสำนักงานสลากฯอาจออกสลากรูปแบบใหม่
มากกว่า 1 เกมก็เป็นได้ เพื่อดึงเงินจากหวยนอกระบบเหล่านี้ให้
เข้ามาอยู่ในระบบ และบริหารจัดการรายได้ส่วนหนึ่งจัดสรรให้กับ

องค์กรการกุศลและคนพิการ โดยที่คนเหล่านี้ไม่ต้องมาขายสลากเอง

● ยันหวยใหม่ไม่มอมเมาประชาชน

ส่วนกรณีที่สลากรูปแบบใหม่ จะยังเพิ่ม "การ
มอมเมาเยาวชน" นั้นอยากให้ทุกฝ่าย
สบายใจเพราะวิธีการ

ซื้อขายใหม่ "สามารถควบคุมอายุของคนซื้อได้" โดยกำหนดวิธีการซื้อ
จะต้องดำเนินการผ่านแอปพลิเคชันบนโทรศัพท์มือถือเท่านั้น ซึ่งแอปพลิเคชัน
จะสามารถแสดงสถานะของบุคคลที่จะซื้อ ซึ่งทำให้สำนักงานสลากฯสามารถ
ควบคุมคนที่เข้ามาเล่นได้ ซึ่งปัจจุบันกำหนดบุคคลที่จะซื้อสลากใหม่ได้
ต้องบรรลุนิติภาวะ หรือต้องมีอายุ 20 ปีขึ้นไป

"บุคคลที่จะเข้ามาใช้แอปฯ ต้องลงทะเบียนโดยใช้บัตรประจำตัว
ประชาชนเท่านั้น ซึ่งระบบจะบันทึกข้อมูล แสดงสถานะบุคคลในการซื้อ
รวมทั้งการซื้อผ่านแอปฯ จะสามารถกำหนดจำนวนผู้ซื้อได้ และตรวจสอบ

แนวทางแก้ไขปัญหาสลากเกินราคา

1. เพิ่มเพดานการพิมพ์ 37 ล้านใบ เป็น 100 ล้านใบ
2. ยกเลิกโควตานิติบุคคล
3. แก้ไขพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
[ฉบับที่ 2] พ.ศ.2562
4. จัดทำสลากแบบรวมชุด 2-2-1 [ละเลข]
5. เพิ่มโทษคนขายสลากเกินราคา เป็น 10,000 บาท
6. เพิ่มรางวัลนำจับเป็น 1,000 บาท
7. ลงทะเบียนผู้ค้าสลากตัวจริง
8. ขยายผ่านเครื่อง ATM
9. เพิ่มส่วนลดให้ผู้ค้าสลากรายย่อย 12%
10. ยกเลิกรางวัลแจ็กพอต 30 ล้านบาท
11. เพิ่มรางวัลเลขหน้า 3 ตัว 2 รางวัล

สถานะทางการเงินได้เพื่อดูว่าเหมาะสมที่จะเล่นเกมหรือไม่ วิธีนี้จะคัดกรอง
ผู้ที่มีคุณสมบัติและวุฒิภาวะในการเล่นเกมได้"

ขณะที่รางวัลของสลากรูปแบบใหม่อาจจะออกรางวัลอาทิตย์ละ ครั้ง
หรือออกรางวัลทุกวันที่ 10 และ 20 ของเดือน เพื่อเพิ่มความถี่ในการเล่น
เกมให้มากขึ้น ขณะที่จำนวนเงินรางวัลสูงสุดจะเป็นเท่าไรนั้น จะต้องดูยอด
การซื้อแต่ละงวดเพื่อนำมาคำนวณเงินรางวัลในแต่ละครั้งในลักษณะเดียว
กับการออกลอตโต้ในต่างประเทศ โดยจะจัดสรรแบบกินแบ่ง แบ่งเป็นเงิน
รางวัล 60% รายได้นำส่งคลัง 23% และอีก 17% เป็นค่าบริหารจัดการ

โดยจะไม่จ่ายเงินรางวัลเกินกว่าจำนวนที่สำนักงานสลากฯขาย
ได้ในแต่ละงวด แตกต่างจากสลาก "กินรวบ" ของหวยใต้ดิน คือ กิน

มาก่อนทั้งหมดแล้วจ่ายเงินเมื่อถูกรางวัล!!

เนื่องจากหลักการสำคัญ คือ "การกินแบ่ง" ซึ่งจะกำหนดรางวัลชัดเจนภายใต้สัดส่วนที่กำหนด ซึ่งถือเป็นวิธีที่เป็นธรรมที่สุด ทั้งกับผู้ซื้อและผู้ขาย วิธีนี้จึงไม่ใช่การเล่นพนัน 100% แต่เป็นการเล่นเกมร่วมกัน โดยมีสำนักงานสลากฯเป็นตัวกลางกำหนดกติกา

กลางขึ้นมาต่างจาก "สลากกินรวบ" ที่คนได้ประโยชน์จะเป็นเจ้ามือคนเดียว ซึ่งเป็น "การพนัน"

● ลอตเตอรี่ขายเกินราคาดลงแล้ว

ส่วนปัญหาใหญ่ของสลากคือ ราคาแพงหรือยังมีการขายเกินราคาดลบ 80 บาทนั้น สำนักงานสลากฯได้ดำเนินการแก้ปัญหาด้วยวิธีการต่างๆมาโดยตลอด เช่น การยกเลิกโควตานิตินุศล การเพิ่มโควตาให้องค์กรการกุศลและคนพิการ การลงทะเบียนผู้ค้าสลากตัวจริง การยกเลิกรางวัลแจ็กพอต 30 ล้านบาท เพิ่มรางวัลนำจับสำหรับคนขายเกินราคาเป็น 1,000 บาท เพิ่มโทษคนขายเกินราคาเป็น 10,000 บาท เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตาม สามารถแก้ปัญหาสลากราคาแพงได้บางส่วนเท่านั้น

ปัจจุบันสำนักงานสลากฯ ได้จัดทำสลากรวมชุด (คณะเลข) แบบ 2-2-1 จำนวน 5 เล่ม คือ เล่มสลากที่พิมพ์เหมือนกัน 2 เล่มคู่ และ 1 เล่มเดี่ยว เพื่อป้องกันผู้ค้ารวมชุดสลาก จากเดิมที่มีการรวมเลขได้มากกว่า 30 ชุด ลดลงเหลือ 2 ชุด หรือสูงสุดไม่เกิน 15 ชุด

จากผลการดำเนินการดังกล่าว ที่ถือว่าประสบความสำเร็จได้ดีระดับหนึ่ง ทำให้เมื่อเร็วๆนี้ คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลได้เพิ่มเพดานการพิมพ์สลากจาก 90 ล้านฉบับ เป็น 100 ล้านฉบับ หรือเพิ่ม

ขึ้นอีก 10 ล้านฉบับ เพื่อเติมสลากชุด 2-2-1 ในตลาดให้มากขึ้น เพื่อให้ผู้ขายสลากลดการซื้อสลากรวมชุดจากพ่อค้าคนกลาง ที่เป็นสาเหตุให้ต้นทุนสลากที่รับซื้อมาเป็นทอดๆสูงขึ้น และทำให้มีโอกาสที่ราคาสลากในตลาดลดลงมาอยู่ที่ใบละ 80 บาทได้

ขณะที่การเพิ่มขึ้นของจำนวนสลากจะเป็นการลดโอกาสถูกรางวัลของคนซื้อหวยหรือไม่ นายพร กล่าว่า "แม้จะเพิ่มปริมาณสลากแต่โอกาสถูกรางวัลยังคงเป็น 1 ใน ล้านฉบับ หรือ 0.0001% เหมือนเดิม เพราะมีโอกาสถูกรางวัลที่ 1 เพียง 1 รางวัล ดังนั้น หากมีสลาก 100 ล้านฉบับก็มีโอกาสถูกรางวัลที่ 1 จำนวน 100 ฉบับ"

ขณะเดียวกันการออกสลากรูปแบบใหม่ก็จะเป็นอีกหนทางหนึ่งที่จะทำให้ราคาสลากลดลงได้ เนื่องจากจะมีผลิตภัณฑ์ใหม่เป็นทางเลือกให้กับผู้บริโภคมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม นายพร ยืนยันทั้งทำว่าแม้จะมีสลากรูปแบบใหม่แต่จะควบคุมไปกับการออกสลากใบเช่นเดิมและไม่ให้แย่งลูกค้าสลากกันแน่นอน เนื่องจากสลากรูปแบบใหม่จะมี "เงินรางวัลไม่สูงกว่าสลากใบ"

"สลากแบบใหม่จะเป็นเหมือนรายได้เสริม เป็นไปไม่ได้ที่จะปล่อยให้รางวัลของเกมใหม่สูงกว่าสลากใบ ที่ถือเป็นอาชีพหลัก ผมจะไม่ยอมเอาของใหม่มาแลกกับของเก่าผมไม่กล้าเสี่ยงขนาดนั้น สำนักงานสลากฯผลิตสลากใบมาแล้ว 80 ปี ผมจะกล้าเอาของใหม่มาทดแทนในระยะเวลา 1-2 ปี เป็นไปไม่ได้อยู่แล้ว"

ทีมเศรษฐกิจ



รายงานพิเศษ

วัดใจ 'กองสลาก-รัฐบาลลุงตู่' ปิดฝุ่น 'ห่วยบนดิน' แก้ปัญหาเงินใต้ดิน แส้นล้านเข้าระบบ

กลายเป็นประเด็นกระแสวิพากษ์วิจารณ์กับการนำเอาสิ่งที่มีผิดในอดีตที่เพิ่งจะมีการตัดสินคดีความในไม่กี่วันที่ผ่านมา ให้มาเป็นสิ่งที่ถูกในปัจจุบัน กับกรณี "ห่วยบนดิน" ที่ทางคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลไฟเขียวให้ทำการศึกษาความเป็นไปได้ให้แล้วเสร็จภายใน 1 เดือน ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรีชุดใหม่ที่น่าโดย "พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา" นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พิจารณา

ทั้งนี้หากมองย้อนไปในอดีตเมื่อปี 2546 รัฐบาลของ "พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร" (ยศในขณะนั้น) ได้มีมติให้สำนักงานสลากกินแบ่งฯ ดำเนินการจำหน่ายสลากแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัวเพิ่มเติมจากการจำหน่ายสลากกินแบ่งแบบเดิม โดยในครั้งนั้นเป็นการเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีแบบวาระจร

ซึ่งในการเสียโฉคน้อยคนที่จะหวังถูกรางวัลที่ 1 - 5 โดยมากหวังซื้อเพื่อให้ถูกรางวัลเลขท้าย 2 และ 3 ตัว กับตัวเลขที่ตนเองสนใจ และหากเป็นเลขนิยมก็ทำให้สลากใบมีราคาสูงขึ้น และมีการรวมชุดเกิดขึ้น



ขณะที่เส้นทางผิดกฎหมายที่เรียกว่า "ห่วยใต้ดิน" เน้นการออกเลขท้ายสองตัวและสามตัวเป็นหลัก มีผลตอบแทนอย่างงดงาม เพียงใช้เงินลงทุนเริ่มต้นเพียงไม่กี่สิบบาท ต่างกับสลากใบที่ต้องลงทุนเริ่มต้นที่ 80 บาท โดยมีรายได้ที่เป็น

กอบเป็นกำซึ่งมีการพูดกันว่าปีๆ หนึ่งมีเงินไหลเวียนกับห่วยใต้ดินนับแสนล้านบาทจากธุรกิจสีเทา มีรายงานระบุว่า ตั้งแต่ 1 ส.ค. 2546-16 ก.ย. 2549 สามารถทำรายได้ 123,339,840,730 บาท อย่างไรก็ตามมีการขาดทุน 7 งวดเป็นจำนวน

1.6 พันล้านบาท

ถ้ามองในมุมของรายได้ที่จะขาดจาก “เงินใต้ดิน” ที่มีนับแสนล้านบาทต่อปี ขึ้นมาเป็น “เงินบนดิน” ก็นับเป็นเรื่องที่น่ายินดี แต่ในมุมมองกลับกัน คนก็สามารถมองได้ว่าเป็นการ “มอมเมา” เพราะสามารถเล่นได้ง่ายขึ้น ไม่ต้องเสี่ยงที่จะโดนจับ ไม่ต้องเสี่ยงโดนโกง ไม่มีการอันธพาล และไม่มีจ่ายคั้งราคา เพราะเจ้ามือคือ “รัฐบาล”

อีกทั้งตามมติ ครม. ในตอนนั้น ระบุว่า เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารไม่เกิน 20% ส่วนที่เหลือนำมาสมทบเป็น “กองทุนเงินรางวัล” เพื่อนำไปจ่ายรางวัล ส่วนที่เหลือก็จะนำมาใช้ในโครงการต่างๆ ของรัฐบาล ทำให้มองว่าเป็นการเปิดโอกาสให้ “รัฐบาลทักษิณ” นำเงินไปใช้ในโครงการของรัฐบาลที่ส่อไปในทางมิชอบ และอาจทำให้กระทรวงการคลังได้รับความเสียหาย

และเมื่อมีการรัฐประหารปี 2549 ก็ได้ยกเลิกการจำหน่ายหวยบนดิน และได้ให้คณะกรรมการตรวจสอบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ ที่ตั้งโดยคณะรัฐประหารเข้ามาตรวจสอบโครงการดังกล่าว ก่อนจะส่งต่อไป

ป.ป.ช. ดำเนินการ

จากนั้นเมื่อวันที่ 6 มิ.ย. 2562 ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ได้พิพากษาจำคุก 2 ปี นายทักษิณ ชินวัตร เนื่องจากการสร้างความเสียหาย ไม่คำนึงถึงวัตถุประสงค์การออกสลาก เป็นไปลักษณะเดียวกับหวยใต้ดิน เป็นการมอมเมาประชาชน

แต่โดน!!!ล่าสุด “สำนักงานสลากกินแบ่งฯ” กลับมามีคำสั่งให้ปิดศูนย์จำหน่าย “หวยบนดิน” ขึ้นมาทำอีกครั้ง โดยให้เหตุผลว่าเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ที่ชื่นชอบในการเล่นเสี่ยงโชค และแก้ไขปัญหาขายสลากใบเกินราคา

ทั้งนี้ “พรธ อนันตศิลป์” อธิบดีกรมสรรพสามิตในฐานะประธานกรรมการสำนักงานสลากฯ เผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากฯ เห็นชอบให้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการศึกษาการออกสลากรูปแบบใหม่ให้เสร็จภายใน 1 เดือน เพื่อเสนอให้คณะกรรมการเห็นชอบในการประชุมปลายเดือนกรกฎาคมนี้ หลังจากนั้นจะทำประชาพิจารณ์ผู้มีส่วนได้เสียและเสนอให้รัฐบาลเห็นชอบภายในเดือนกันยายน โดยให้ “ธนวรรธน์ พลวิชัย” คณะกรรมการ เป็นประธานคณะทำงานชุดนี้

สำหรับการศึกษาการออกสลากรูปแบบใหม่ จะเสนอทั้งการออกสลาก 2 ตัว 3 ตัว หรือ 4 ตัว 5 ตัว รวมถึงการออกลอตโต้ แม้แต่การศึกษาสลากรูปแบบที่ไม่ใช่ตัวเลข อาจจะเป็นรูปภาพหรือตัวหนังสือแทน เหมือนการเล่นน้ำเต้าปูปลา โดยรูปแบบสลากใหม่จะต้องมีรางวัลแจ็กพอต และศึกษาการออกให้มีความถี่มากขึ้น

ปัจจุบันประเทศไทยออกสลากเดือนละ 2 ครั้ง ติดอันดับประเทศที่ออกสลากน้อยที่สุดในโลก

“การออกสลากรูปแบบใหม่จะช่วยลดปัญหาหวยใต้ดินลงถึงปีละ 50,000-100,000 ล้านบาท เพราะประชาชนต้องการซื้อของที่ถูกกฎหมายและไม่ถูกโกง จากผลการศึกษาในรอบ 10 ปี ที่ผ่านมา มูลค่าการเล่นหวยใต้ดินขยายตัวจาก 100,000 ล้านบาท เป็น 500,000 ล้านบาท

ในปัจจุบัน อย่างไรก็ตามการออกสลากรูปแบบใหม่ จะไม่มีการลดหรือยกเลิกการพิมพ์สลากกินแบ่งปกติ โดยจะเป็นการดำเนินการคู่ไปด้วยกันเพื่อแก้ปัญหาสิ่งที่ไม่ถูกกฎหมายหวยใต้ดินและการขายสลากเกินราคา”

“ธนวรรธน์ พลวิชัย” โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งฯ กล่าวว่า ขอบเขตการศึกษาทำสลากฯ ออนไลน์แบบใหม่ จะมีการนำข้อมูลของประเทศเพื่อนบ้านด้วยว่าเป็นอย่างไร รวมถึงการออกสลากฯ ให้มีความถี่เพิ่ม เพราะประเทศไทยติด 1 ใน 5 ประเทศที่มีสลากฯ น้อยที่สุด และความถี่ต่ำเพียงเดือนละ 2 ครั้ง เชื่อว่าการออกสลากฯ รูปแบบใหม่ๆ จะช่วยแก้ปัญหาเงินรายได้ ที่สำคัญในผลการศึกษาระบุว่า ปัญหาหวยใต้ดินรุนแรงขึ้นอย่างมาก

ด้านภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องโดยตรง “บมจ. ลีอักษณีย์” ออกมายกแขนหนุนเต็มที่ โดย “สุรชล ลำชา” กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ. ลีอักษณีย์ กล่าวว่า บ.ลีอักษณีย์ จีเทค เทคโนโลยี หรือแอลจีที่มีความพร้อมเต็มที่ในการสานต่อโครงการดังกล่าว หากทางบอร์ดกองสลากมีมติให้เดินหน้าต่อ ซึ่ง พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 น่าจะรองรับการทำสลากออนไลน์ได้ ส่วนเรื่องคดีความอยู่ในกระบวนการของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งบริษัทฯ ยังไม่ได้รับการติดต่อใดๆ จากทางสำนักงานสลากฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะดำเนินการอย่างจริงจัง เพราะเชื่อว่า เป็นโครงการที่มีประโยชน์ต่อประเทศชาติ และเป็นการแก้ไขปัญหาจำหน่ายสลากเกินราคาได้อีกด้วย

ขณะเดียวกันก็มีแรงหนุนคนสำคัญอย่าง “นายกรัฐมนตรี” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ออกตัวหนุนว่า เป็นเพียงแนวคิด เท่าที่ทราบกำลังศึกษากันอยู่ จะต้องมีการทำประชาพิจารณ์ หาข้อดีข้อเสียอีกครั้งว่าจะเป็นการมอมเมาหรือไม่ จะเป็นการให้คนเล่นหวยมากขึ้นหรือเปล่า วันนี้หลายครอบครัวเสียหายจากการเล่นหวย พอตนไปเตะมาๆ ก็ว่าอึก ความสุขคนจน ฉะนั้นกฎหมายว่าอย่างไรก็ไปว่ากันตรงนั้น

“ในอดีตมันคนละเรื่องกัน จะบอกว่าวันนี้จะย้อนกลับไปอดีต มันไม่ใช่ ผมไม่ได้ทำแบบในอดีต ในอดีตมีการฝ่าฝืนกฎหมาย วันนี้ถ้าเขาจะ

ทำก็ต้องมีกฎหมาย กฎกระทรวงอะไรเยอะแยะมากมาย เดิมที่มันผิดเพราะนำเงินไปใช้โดยการขาดการตรวจสอบ รู้บ้างหรือไม่ และไม่ส่งคืนรายได้กลับแผ่นดินเป็นแสนล้านบาท เขาติดกันตรงนั้น วันนี้ผมยังไม่ได้สักบาท ยังไม่มีรายได้ และยังไม่ได้ทำด้วยซ้ำไป แล้วก็พุดกันไป เอาอันนี้ไปเทียบกับอันนั้น ซึ่งวันนี้โลกเปลี่ยนขึ้นเยอะ หากจะทำได้จะต้องทำอย่างไร โดยต้องทำประชาพิจารณ์มา” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

ด้านคู่ปรับทางการเมือง “พรรคเพื่อไทย” เจ้าของโปรเจกต์ “หวยบนดิน” ออกมาแสดงมุมมองในการปิดศูนย์หวยบนดินในครั้งนี้ โดย “เผ่าภูมิ โรจนสกุล” รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ได้เคยเสนอโครงการ “หวยบำเหน็จ” ซึ่งพรรคเพื่อไทย นำเสนอในการเลือกตั้งที่ผ่านมา เป็นนวัตกรรมทางนโยบายที่เหมาะสมกับสภาวะของประเทศไทยปัจจุบัน เพราะเป็นการผสมผสานวิถีชีวิตของคนไทยที่ชอบเสี่ยงดวง เข้ากับภาวะสังคมสูงวัยที่ขาดเงินออม โดยประชาชนสามารถลุ้นรางวัลเหมือนเดิม แต่ที่ต่างคือหากไม่ถูกรางวัลทั้งหมดจะถูกเก็บไว้ในบัญชีส่วนตัว แล้วได้คืนทั้งหมดเมื่ออายุ 60 ปี คือ ซื้อเยอะ ได้ลุ้นเยอะ และเก็บออมได้เยอะในเวลาเดียวกัน จะเห็นได้ว่าเป็นโครงการที่กระตุ้นให้เกิดการออม ผ่านการสร้างแรงจูงใจ โดยงบประมาณภาครัฐ เพื่อปรับโครงสร้างการออมของประเทศที่กำลังมีปัญหา

“พรรคเพื่อไทยไม่ติดใจหากนายกรัฐมนตรีจะเอาโครงการนี้ไปปรับใช้ เพราะได้พูดไว้เสมอว่าเราต้องการเป็นฝ่ายค้านที่สร้างสรรค์ อะไรที่ดีก็แลกเปลี่ยนกัน เพื่อประโยชน์ของประชาชน และเราเสียद्याนโยบายดีๆ แบบนี้ แต่ถ้าหากรู้สึกไม่สะดวกใจที่จะเอานโยบายที่ดีของพรรคคู่แข่งไปใช้ สามารถเปลี่ยนชื่อเป็น “หวยประชารัฐ” พรรคเพื่อไทยก็ไม่ขัดข้อง”

สุดท้ายต้องรอการตัดสินใจของ “บอร์ดกองสลาก” ว่าจะสรุปผลอย่างไร

จะเดินหน้า - พับเก็บลงได้โต๊ะ!

เพราะถ้าลงเอยว่า “เดินหน้า” ก็เท่ากับยอมรับว่าการทำ “หวยบนดิน” ของยุค “รัฐบาลทักษิณ” เป็นแนวทางที่ดี กลับมาปิดศูนย์ ทำใหม่ แม้จะพยายามบอกว่า “ไม่เหมือนกันก็ตาม”

แต่ถ้า “พับเก็บ” ความพยายามแก้ไข ปัญหา “หวยใต้ดิน” ก็ไร้ผล! เงินสีเทาบนดินแสนบาทก็ยังอยู่ใต้ดินต่อไป

เป็นการวัดใจทั้ง “สำนักงานสลากกินแบ่งฯ-รัฐบาล” อีกครั้งที่สำคัญ! ■

‘ผู้ค้า’บีบหนทาง พิมพ์ห่วย 100ล้านใบ/งวด

เลบเด็ด-ดั่ง ขยายแพงลิ่ว

จีสำนักสลากฯ ทบหนนโยบายเพิ่ม โควตาพิมพ์ห่วย จาก 90 ล้านใบ ♦อ่านต่อหน้า 13

ห่วย

□ ต่อจากหน้า 1

เป็น 100 ล้านใบ ต่องวด ผู้ค้าลดเดือรีห้วนล้น ตลาด จนกระทบกลุ่มผู้ค้ารายย่อย เนะเพิ่ม โควตาจากคนละ 5 เล่ม เป็น 10 เล่มแทน ส่วน บรรยาการซื้อขายสลากฯงวด 1 ก.ค. ในเมือง กรุง-ปริมณฑล ยังกร่อย ขายไม่ออก เดริยม เลหฺงขาย 3 ใบ 200 บาท ขณะที่ค่อห่วยแห่ ซื้อเลขมงคล 28 ราคาพุ่งใบละ 150 บาท ชุด 5 ใบ 800 บาท เลขประชุมอาเซียน-พุ่มพวง- กำนันเปี๊ยะ

จากการที่ประชุมคณะกรรมการสลาก กินแบงรัฐบาล มีมติตั้งคณะทำงานพิเศษทำการ ศึกษาความเหมาะสมในการออกสลากฯ ใหม่ ทุกรูปแบบ ทั้งการออกสลากฯ 2 ตัว 3 ตัว หรือ 4 ตัว 5 ตัว สลากลดโด รวมถึงการออกสลากฯ แบบไมใช่ตัวเลข เช่น การออกนกัเต้า ปู ปลา ออนไลน์ โดยให้ได้ข้อสรุปภายใน 1 เดือน เพื่อ รอเสนอรัฐบาลใหม่พิจารณา นอกจากนี้ยังมีมติ ให้ออกสลากฯ รวมชุด 2 ใบ ต่อไป พร้อมเพิ่ม เพดานการพิมพ์สลากฯ รวมชุด แบบคนละเลข เพิ่มอีก 10 ล้านใบ รวมเป็น 100 ล้านใบ ต่อ งวด โดยเริ่มตั้งแต่วงวดวันที่ 1 ส.ค. เป็นต้นไป เพื่อช่วยแก้ปัญหาสลากฯแพง แต่ถูกหลายฝ่าย แสดงความเห็นว่ ไม่ได้ช่วยทำให้ราคาถูกลง แต่อย่างใด เพราะก่อนหน้านี้ มีการเพิ่มยอด จาก 30 ล้านใบ เป็น 90 ล้านใบ ก็ยังมีราคา แพงเช่นเดิม ตามข่าวที่เสนอไปแล้วนั้น

ความคืบหน้าเมื่อวันที่ 29 มิ.ย. ผู้สื่อ ข่าวยางงานบรรยาการซื้อขายสลากกินแบง รัฐบาลในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล ก่อน ออกรางวัลงวดวันที่ 1 ก.ค. 62 ว่ายังเจียบงัด เนื่องจากฝนตกหนัก ทำให้ขายยาก ส่งผลให้ บรรดาร้านซึ่ปั่ว และร้านค้าปลีกหลายแห่ง เริ่ม ทยอยปรับลดราคาลง จากช่วงแรกที่ขายส่งกัน ใบ 85 บาท ลดเหลือ 75-76 บาท ขณะที่ราคา

ขายปลีกยังตกใบ 80-100 บาท เหมือนเดิม แต่หากยังขายไม่หมดในวันสุดท้าย อาจจำเป็น ต้องเลหฺงลดมาขาย 3 ใบ 200 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานอีกว่า จากการสอบถาม ผู้ค้าสลากฯส่วนใหญ่ รู้สึกเป็นกังวลกับนโยบาย ของสำนักงานสลากฯ ที่เตรียมปรับเพิ่มเพดาน การพิมพ์จากงวดละ 90 ล้านใบ เป็น 100 ล้านใบ เพราะเกรงว่าจะทำให้สลากฯ ล้นตลาด และทำให้ผู้ค้ารายย่อยที่ซื้อมาขายไปจะเดือด ร้อนในที่สุด พร้อมทั้งเสนอขอให้เพิ่มโควตา จากคนละ 5 เล่ม เป็น 10 เล่มแทน

สำหรับกระแสเลหฺงดังในงวดนี้ นักเลงชิง โซลนิชมซื้อเลขมงคล โดยเฉพาะเลข 28 ราคา ปรับขึ้นสูงถึงใบละ 150 บาท และเลขชุด 5 ใบ ขึ้นไปเป็น 800 บาท รองลงมาเป็นเลขการ ประชุมอาเซียนซัมมิทครั้งที่ 34 ขายชุด 5 ใบ 700 บาท ส่วนเลขดังอื่น ๆ ที่ได้รับความนิยม เป็นเลขมงคล 10, 67, 910, 728, 495, 904, 41, 521, 603 เลข 147 วันละสังขารหลวงพ่อดิ พรหมรังสี เลขดังนายกฯ ประยุทธ์ จันทร์ โอชา อายุ 65 ปี คะแนนโหวตนายกฯ 500 เลข ถือทุเรียน 24, 34 เลขกำนันเปี๊ยะ อายุ 81-82 ปี ทะเบียนเคลื่อนย้ายศพ 424 เลขวันสุนทรภู่ 26 มิ.ย. เลขพุ่มพวง ดวงจันทร์ ครบรอบ 27 ปี เสียชีวิตเมื่อวันที่ 13 มิ.ย. 2535 เลขคำชะ โนด 672, 47 ส่วนที่วัดพรหมณีหลวงพ่อบา กแดง จ.นครนายก ชาวบ้านแห่ขอเลขเด็ด ได้ เลข 45, 49, 95, 92

ส่วนการออกรางวัลของสำนักงานสลากฯ งวดนี้ จะออกรางวัลที่สำนักงานสลากฯ สามาม บินแก้ ต.ท่าพราย อ.เมือง จ.นนทบุรี พร้อม เปิดให้ประชาชนสามารถเข้าชมขั้นตอนการ ออกรางวัลได้ ตั้งแต่เวลา 14.30-16.00 น. หรือ สามารถรับชมการถ่ายทอดสดการออกรางวัล สลากฯ ได้หลายช่องทาง ทั้งวิทยุ และโทรทัศน์ ร่วมการถ่ายทอดสด.



พิมพ์สลากราย 100 ล้านฉบับ
ใครกันแน่ที่ 'ฟุงกาง'
>06

พิมพ์สลากราย 100 ล้านฉบับ ใครกันแน่ที่ 'ฟุงกาง'



■ บากบั่น บุญเลิศ
mrbb.boonlert@gmail.com



ม.เกชาติดินนโยบายการแก้ปัญหาสลากรายแบ่ง
รัฐบาลแพง มาตั้งแต่หัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ (คสช.) ประกาศมาตรการแก้สลากราย
และนำเสนอแนวคิดเรื่องการจัดการควบคุม
“ผู้ขาย” ด้วยการให้ระบบ “สี่ของสลากราย” มาจัดการ แต่ คสช.
กระทรวงการคลัง และที่มีนายทหารเป็นประธานคณะกรรมการ
สลากรายแบ่งรัฐบาล ก็ไม่เคยสนใจใคร่ที่จะเสียหูกฟุ้ง

กลับเดินหน้าพิมพ์สลากรายออกมาเพิ่มอย่างต่อเนื่อง
จนทำให้ผู้คนในประเทศ “มีรสนิยม” ที่ติดเป็นนิสัยชอบเสี่ยง
โชค ติดหอยกันจนแถม จนล่าสุด คุณอนรรฆณ์ พลวิชัย
อาจารย์มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย บอกว่ายอดคนซื้อหอย
ได้ดินเพิ่มขึ้นมาจาก 1 แสนล้านบาท เป็น 5 แสนล้านบาท
เข้าไปแล้ว สะท้อนพฤติกรรมผู้คนในประเทศ
ว่านิยมอบายมุขด้วยการเสี่ยงโชค มากกว่า
“ลงมือทำ”

ขณะที่ยอดการพิมพ์สลากรายออกมา
ขายประชาชนให้ดักเงินจากหยาดเหงื่อแรง
กายมาซื้อสลากรายของรัฐบาลก็เพิ่มขึ้นเป็นเงา
ตามตัว และเติบโตขึ้นอย่างรวดเร็วแบบไม่
น่าเชื่อ

ลองดูนี้สิครับ สลากรายแบ่งรัฐบาล
ยุค “รัฐบาลลุงตู่-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา”
งวดวันที่ 30 ธันวาคม 2559 พิมพ์
สลากรายออกมาขาย 65 ล้านฉบับ งวดวันที่ 16
กุมภาพันธ์ 2560 พิมพ์เพิ่มเป็น 71 ล้านฉบับ
งวดวันที่ 1 สิงหาคม 2561 พิมพ์
เพิ่มเป็น 87 ล้านฉบับวันที่ 1 กันยายน 2561

พิมพ์เพิ่มเป็น 90 ล้านฉบับ สูงสุดในประวัติศาสตร์

ล่าสุดคณะกรรมการสง.สลากรายมีมติให้พิมพ์สลากราย
ออกมาขายในงวดวันที่ 1 สิงหาคม 2562 ซึ่งจะเปิดการจอง
ตั้งแต่หลังวันที่ 16 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป เพิ่มเป็น 100
ล้านฉบับ

ถ้าดูตัวเลขระยะเวลา 5 ปี มีการพิมพ์สลากรายออกมา
ขายประชาชนเพิ่มขึ้นมา 35 ล้านฉบับ หรือ 70 ล้านฉบับต่อ
เดือน ถ้าขายออกไปในราคาหน้าตั๋วเท่ากับว่า นั่นหมายถึงว่า
จะมีรายได้เพิ่มขึ้นเดือนละ 5,600 ล้านบาท ตกปีละ 67,200
ล้านบาท...ห้ามกลางคำถามตัวโตๆว่าแก้ปัญหาสลากรายได้
หรือไม่ และใครได้ประโยชน์

เพราะถ้ามีการเพิ่มสลากรายออกมาขายงวดละ 100 ล้าน
ฉบับ เอาแค่ขายใบละ 90 บาทพอไม่ต้อง 100-120 บาท
เท่ากับว่า คอหอยทั้งประเทศรวมเงินไปซื้อสลากรายงวดละ 9,000
ล้านบาท เดือนละ 18,000 ล้านบาท ปีละไม่มากดอกครับ
216,000 ล้านบาท ถ้าขาย 80 บาท เท่ากับงวดละ 8,000
ล้านบาท เดือนละ 16,000 ล้านบาท ปีละ 192,000 ล้านบาท
วันนี้ ผมมีพันธมิตรเพิ่มอีกหลายคน 1 ในนั้นคือ คุณ
เกียรติ สิทธิอมร แกนนำพรรคประชาธิปัตย์ ที่ออกมาตั้งคำถาม
ดังๆว่า สลากรายลอตเตอรี่ 100 ล้านใบ : ใครได้ใครเสีย...??

ขออนุญาตพาไปฟังความเห็นคุณเกียรติ ..ผมได้
ติดตามข่าวนี้จากสื่อมวลชน โดยในระหว่างที่รอการอนุมัติ
การออกสลากรายออนไลน์ “เลขท้าย 2 ตัว 3 ตัว” จะเพิ่มการ
พิมพ์สลากรายอีก 10 ล้านฉบับรวมเป็น 100 ล้านฉบับ ฟังแล้ว
บอกตรงๆ ว่า “กังวลอย่างยิ่ง” จึงอยากขอเสนอมุมมองที่
แตกต่าง และขอกระตุกแรงๆ ให้ทบทวนให้รอบคอบก่อนที่
จะมีมติใดๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่ออย่างรุนแรงต่อสังคมไทย

1. ประเทศไทยมีประชากรประมาณ 67 ล้านคน
พิมพ์สลากรายถึง 100 ล้านฉบับ เพื่ออะไร? อ้างมาโดยตลอด
ว่าเพื่อแก้ปัญหาการขายสลากรายราคา แต่ก็ได้พิสูจน์แล้ว
มาโดยตลอดเช่นกันว่าวิธีนี้แก้ไขปัญหามาไม่ได้ ด้ทราบได้ว่าการ
ขายสลากรายเป็นการขายติดต่อกัน ไม่มีการขึ้นทะเบียนผู้ค้าทุก
ราย ทุกระดับ จากกองสลากถึงผู้ซื้อที่เป็นประชาชน

2. ในช่วงสมัยรัฐบาลนายทศพร 2 มีการพิมพ์สลากราย
ประมาณ 14 ล้านฉบับเท่านั้น ซึ่งก็ถือว่าเหมาะสมกับจำนวน



ประชากรของประเทศในขณะนั้นคือ 61 ล้านคน สมัยรัฐบาล นายเกรกอรีสก็อต ก็มีการพิมพ์สลากอยู่กว่า 40 ล้านฉบับ ขณะนั้นผมก็ได้ห้วงคิดไปว่า เทียบกับประชากรของประเทศ การพิมพ์สลากกว่า 40 ล้านฉบับนั้น สูงเกินไปมากและก็ได้มีการให้บทวนจำนวนสลาก และให้แนวทางในการแก้ปัญหาขายสลากเกินราคา โดยการขึ้นทะเบียนผู้ค้าทุกราย ทุกระดับ แต่ก็ได้รับทราบในช่วงเวลาต่อมาหลังรัฐบาลหมดวาระแล้วว่าไม่ได้มีการดำเนินการใดๆ ตามแนวทางที่ให้ไว้ เพราะเกรงอิทธิพลของขบวนการและกลุ่มผลประโยชน์บางกลุ่ม

ลองคิดดูครับว่าธุรกิจขายตรงที่มีเครือข่ายผู้ขายเป็นล้านคน ทำให้เขาควบคุมไม่ให้มีการขายเกินราคาได้ แล้วทำไมกองสลากทำไม่ได้?? น่าคิดครับ!! จริงๆ ต้องบอกว่าน่าอายนะครับ!!

3. ในแต่ละงวดมีผู้ซื้อลอตเตอรี่ทั้งสิ้น 20 ล้านคน แต่มีผู้ได้รับเงินรางวัลแค่ 20,000 ราย หรือ 0.1% นั้น ซึ่งหมายความว่าในแต่ละงวดมีประชาชนผู้ซื้อที่ไม่ถูกรางวัลใดๆ เลย 19,980,000 คน หรือ 99.9%

ดังนั้นการเพิ่มจำนวนสลากและรูปแบบการให้รางวัลมีแจ็กพอตสูงถึง 100 ล้านบาท ก็คือการผลักให้ประชาชนซื้อสลากมากขึ้น ทั้งที่รู้อยู่แก่ใจว่ามีคนถูกรางวัลเพียง 0.1% ของผู้ซื้อทั้งหมด แล้วคนที่เสียเงินอีก 99.9% ละครับ จะอธิบายเขาอย่างไร?

สำหรับผมนี่คือการมอมเมา และสร้างภาระให้ประชาชนเกือบ 20 ล้านคนทุกเดือน เดือนละ 2 รอบ!! ส่วนคนที่ได้มากนั้นถูกกดคือพ่อค้าคนกลางและกองสลากเองครับ!!

4. ถ้าให้ระบบออนไลน์ เน้นออนไลน์ขายเกินราคาไม่ได้แน่นอน ถ้าทำให้อีกต้อง แต่ต้องตอบให้ได้ว่า กลุ่มผู้ขายที่ขายสลากเป็นอาชีพหลัก เช่น กลุ่มคนพิการ กลุ่มทหารผ่านศึก กลุ่มผู้มีรายได้น้อย ที่ไม่มีทางเลือกในการทำมาหากิน จะอยู่กันอย่างไร?

5. ข้ออ้างที่ว่า การพิมพ์สลากเพิ่มและออกเลข 2

ตัว 3 ตัว จะลดปัญหาห่วยได้ดิน มีการนำกรณีศึกษาของประเทศฟิลิปปินส์มาเป็นตัวอย่าง มีการประมาณการว่า จะลดการซื้อห่วยได้ดิน ในไทยได้ 100,000 ล้านบาท จากมูลค่าทั้งหมด 500,000 ล้านบาท หรือเพียง 20% ซึ่งถ้าหากันจริงๆ ต้องพิสูจน์กันต่อไปว่าประมาณการนี้จะถูกต้องหรือไม่?

ก่อนที่จะสรุปเช่นนี้ ขอให้ไปดูกรณีศึกษาในประเทศอื่นๆ เช่น สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และบางประเทศในยุโรป ทุกรายงานยืนยันตรงกันว่า วิธีการเหล่านี้ไม่สามารถทำให้ห่วยได้ดินหมดไปได้เลย และในหลายกรณี สร้างปัญหาสังคมเพิ่มขึ้น ตัวเลขทางอาชญากรรมเพิ่มขึ้น คนจนมากขึ้น ต้องเพิ่มกำลังตำรวจเพื่อแก้ปัญหาสังคมที่ตามมา ผมก็ต้องสงสัยว่าทำไมไม่นำข้อมูลทางลบเหล่านี้มานำเสนอให้กรรมการกองสลากและสังคมรับรู้อย่างละครับ??

6. ขอให้บทวนคดีการออกสลากเลขท้าย 2 ตัว 3 ตัว ในยุครัฐบาลทักษิณ ชินวัตร ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ได้มีคำพิพากษาว่า ผิดวัตถุประสงค์ของกองสลากและกฎหมายที่มีอยู่ และมีคำพิพากษาระบุว่า “เข้าลักษณะเป็นเจ้ามือรับกินใช้ ซึ่งมีลักษณะเดียวกับห่วยได้ดิน เป็นการพนันขั้นต่อให้มาเมาประชาชน”

ยอมรับเถอะครับว่า สิ่งที่ทำกันทั้งหลาย กำลังพยายามจะทำกันนั้น จะทำให้เกิดผลกระทบกับสังคมไทยอย่างรุนแรงไม่ได้แก้ปัญหา

แต่กลับเชื่อประโยชน์กลุ่มทุนขนาดใหญ่บางกลุ่มที่มีแต่ได้กับได้ นี่คือการคิดเห็นของคุณเกียรติ ซึ่งผมเห็นว่าเป็นเรื่องที่ตื้นเขินที่จะช่วยกันขบคิดหาทางแก้ไข

สำหรับคำถามว่า ใครได้ ใครเสียมัน ผมมีคำตอบ... ลองดูข้อมูลนี้ครับ...ผมว่าคนที่ได้จริงคือ รัฐบาลกับตัวแทน

จำหน่าย เพราะอะไร ก็เพราะการจัดสรรรายได้จากการขาย สลากที่คสช.ดำเนินการนั้น ให้ส่วนลดกับตัวแทนจำหน่าย 14% นำส่งเงินเข้ารัฐไม่น้อยกว่า 20% ซึ่งตกประมาณ 35,000-38,000 ล้านบาท

ผลจากการให้ส่วนลด ผู้ขายรายย่อยมีต้นทุนลดลง จากเดิมฉบับละ 74.40 บาท เหลือ 70.40 บาท ถ้าใครเพิ่มขึ้น จากเดิม 5.60 บาทต่อฉบับ เป็น 9.60 บาท ถ้าใครฉบับละ 7.68%

ตัวแทนจำหน่ายที่เป็นนิติบุคคล มูลนิธิ-สมาคม นิติบุคคล ต้นทุนเดิมฉบับละ 72.80 บาท ลดเหลือ 68.80 บาทต่อฉบับ กลุ่มนี้มีกำไรเพิ่มจาก 7.20 บาท เป็น 11.20 บาทต่อฉบับ ถ้าใครฉบับละ 8.96%

เครือข่ายธุรกิจสลากที่ขายเกินราคาฟันกำไรพุงกาง หากขายไปฉบับละ 100 บาท เกินหน้าตัว 20 บาทจะได้กำไร 29.60 บาทต่อฉบับ ถ้าขาย 90 ล้านฉบับ 2,664 ล้านบาท/งวด เดือนละ 5,328 ล้านบาท ปีละ 63,936 ล้านบาท

แต่เมื่อพิมพ์เพิ่มเป็น 100 ล้านฉบับ ขายเกินราคา 20 บาท หรือฉบับละ 100 บาท พ่อค้าขายห่วยจะกำไรฉบับละ 29.60 บาท

ถ้าใครตกงวดละ 2,960 ล้านบาท เดือนละ 5,920 ล้านบาท ถ้าใครดีถึงปีละ 71,040 ล้านบาท

พุงกางมั๊ยครับ....นี่คือคำตอบว่าทำไมต้องพิมพ์สลาก มาขายเพิ่ม



รัตนา สุวรรณมงคล

ก.ล.ต.ยกเครื่องล่าปิ่นหุ้น ผนีกDSI-ปปง.ปิดจุดอ่อน

ก.ล.ต.รับลูก “สมคิด” ปฏิรูปมาตรการจัดการขบวนการปั่นหุ้น ดึงดีเอสไอ-ปปง. ร่วมทีมสอบสวน ลดขั้นตอนระหว่างหน่วยงาน พร้อมตั้ง “วรัญญา” นั่งรองเลขาฯ ฝ่ายกฎหมายและคดี เร่งรัดกระบวนการ พร้อมปิดจุดอ่อนปัญหา “ผู้ตรวจสอบบัญชี” ชงแก้กฎหมาย เปิดทางลากสำนักงานบัญชีร่วมรับผิดชอบ

4



ก.ล.ต.

ยกเครื่องบี “ปิ่นหุ้น”

นางสาวรัตนา สุวรรณมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ให้สัมภาษณ์พิเศษ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ก.ล.ต.ได้รับนโยบายเร่งด่วนจาก นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้เร่งจัดการกับขบวนการ “ปั่นหุ้น” ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งก็สอดคล้องกับโมเดลการทำงานใหม่ของ ก.ล.ต. ที่มีการปรับรูปแบบกระบวนการทำคดีใหม่ เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พ.ค. 2562 ที่ตนเข้ารับตำแหน่ง โดยตั้งกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) กับสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เข้ามาช่วยกันดำเนินงานสอบสวนคดี อย่างไรก็ดี คงจะวางแผนและพิจารณาคดีที่มีผลกระทบกว้าง และมีความซับซ้อน และต่อไปแต่ละคดีจะกำหนดกรอบระยะเวลาอย่างชัดเจน และกำหนดตัวชี้วัดประเมินประสิทธิภาพวัดผลของการดำเนินคดี (KPI)

“คณะทำงานชุดนี้จะร่วมกันทำคดีตั้งแต่วันแรก ซึ่งจะช่วยลดขั้นตอน

อย่างมหาศาล เพราะไม่เช่นนั้นเมื่อ ก.ล.ต.ส่งเรื่องไป ทั้งสองหน่วยงานก็ต้องไปเริ่มต้นสอบสวนใหม่ แต่โมเดลใหม่จะถือเป็นความสำเร็จร่วมกัน 3 ส่วน เพราะเป็นเจ้าของสำนวนด้วยกันเลย” นางสาวรัตนา กล่าว

และเมื่อเร็ว ๆ นี้ ก.ล.ต.เพิ่งลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU) ร่วมกับสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ เพื่อนำกระบวนการนิติวิทยาศาสตร์มาช่วยในเรื่องการทำให้หลักฐานต่าง ๆ มีความน่าเชื่อถือมากขึ้น อาทิ การตรวจสอบลายพิมพ์นิ้วมือ หรือสิ่งที่จะทำให้พยานหลักฐานมีน้ำหนักมากขึ้น

ตั้งรองเลขาฯคุมคดีโดยตรง

เลขาธิการ ก.ล.ต.กล่าวว่า นอกจากนี้สำนักงาน ก.ล.ต.ได้มีการแต่งตั้ง นางวรัญญา ศรีมาจันทร์ เป็นรองเลขาธิการ ก.ล.ต. เข้ามารับผิดชอบดูแลสายงานด้านกฎหมาย และด้านการบังคับใช้กฎหมายโดยตรง เพิ่มเติมจากที่มี นายศักดิ์รินทร์ ร่วมรังษี ผู้ช่วยเลขาธิการ ก.ล.ต. สายบังคับใช้กฎหมาย ดูแลอยู่

“วันนี้บอร์ดแต่งตั้งรองเลขาธิการ ก.ล.ต.ใหม่ ด้านคดี ด้านกฎหมาย จากก่อนหน้านี้ไม่มี เนื่องจากหลังจากนี้เลขาธิการ ก.ล.ต.จะไม่ลงไปดูคดี เพราะต้องเก็บตัวไว้เป็นคนสั่งคดีว่าฟ้อง หรือ

ไม่ฟ้อง ถ้าไปทำคดีเองแล้วจะสั่งคดีอย่างไร” นางสาวรัตนา กล่าว

ขณะนี้ในแง่ตัวเลขคดีที่มีอยู่ ยังไม่ได้ตรวจสอบว่ามีทั้งหมดเท่าใด แต่หากมีคดีใหม่เข้ามานับจากนี้ ก็จะเข้าสู่กระบวนการสอบสวนทำคดีแบบใหม่ที่จะทำได้อย่างรวดเร็วขึ้น

นางสาวรัตนา กล่าวอีกว่า ยังมีนโยบายที่จะยกระดับการคุ้มครองผู้ลงทุนเพิ่มขึ้น อย่างการเข้าไปสนับสนุนสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย ในการทำหน้าที่คุ้มครองนักลงทุน โดยเฉพาะการดำเนินการโดยใช้พระราชบัญญัติการดำเนินคดีแบบกลุ่ม (class action)

“เร็ว ๆ นี้จะจัดสัมมนาใหญ่เรื่องกฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้ลงทุน โดยจะเชิญอัยการคุ้มครองสิทธิ นายกสภานายความ และเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติมาร่วมสะท้อนเสียง ให้ผู้ลงทุนและผู้สนใจว่ามีกฎหมายหลายเรื่องที่รัฐบาลออกมาเพื่อคุ้มครองคุณ นักลงทุนใช้ครบหรือยัง เช่นวันนี้ก็มีปัญหาทำกึ่งเรื่องสินทรัพย์ดิจิทัลกับแบร์ลุ๊กโซ” นางสาวรัตนา กล่าว

โดยที่ผ่านมา ก.ล.ต.เพิ่งจัดตั้งวอร์รูมขึ้นมา เพื่อปราบปราม ยับยั้ง เกี่ยวกับการกระทำความผิด พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 โดยประสาน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 1 - พุธ 3 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5162

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 72.73

Ad Value: 98,185.50

PRValue (x3): 294,556.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ก.ล.ต.ยกเครื่องล่าปันหุ้น ผนีกDSI-ปง.ปิดจุดอ่อน

ความร่วมมือกับกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่าง ๆ รวมถึงโครงการจัดทำทวิเคราะห์สำหรับผู้ลงทุน ที่ร่วมกับทางตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) จัดทำทวิเคราะห์ บจ.ขนาดกลาง เพื่อให้นักลงทุนมีข้อมูลที่ครอบคลุมรอบด้านมากขึ้น

ปิดจุดอ่อน “สำนักงานสอบบัญชี”

นอกจากนี้ สำนักงาน ก.ล.ต. อยู่ระหว่างร่วมกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และสภาวิชาชีพบัญชี พิจารณาปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเพื่อกำกับดูแลผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชี ซึ่งถือเป็นหัวใจสำคัญ เพราะการลงนามของผู้ตรวจสอบบัญชี จะเป็นข้อมูลเบื้องต้นที่ทำให้ผู้ลงทุนได้นำไปวิเคราะห์ แต่ปัจจุบัน ก.ล.ต. ได้เฉพาะ “ผู้สอบบัญชี” หรือคุมได้แต่ระดับบุคคล ไม่ได้ครอบคลุมถึงตัวสำนักงานสอบบัญชี ทำให้เวลามีปัญหาจะลงโทษได้เฉพาะบุคคล ทั้ง ๆ ที่สำนักงานตรวจสอบบัญชีควรจะรับผิดชอบด้วย เหมือนบริษัททั่วไปที่ลูกจ้างทำผิด นายจ้างก็ต้องรับผิดชอบด้วย

“เรื่องนี้จำเป็นต้องแก้ไข โดยจะว่าจ้างสถาบันการศึกษามาทำการวิจัยว่า ความพร้อมของประเทศไทย และทำข้อเปรียบเทียบต่างประเทศออกมาให้เห็น และจะเปิดรับฟังความคิดเห็นผู้ที่เกี่ยวข้อง” เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าว

ทั้งนี้ ปัจจุบันผู้สอบบัญชีรายบุคคลที่ขึ้นทะเบียนกับสมาคมสภาวิชาชีพบัญชี มีอยู่ทั้งสิ้น 9,928 ราย แต่มีเพียงแค่ 240 คน ที่เป็นผู้สอบบัญชีขึ้นทะเบียนกับ ก.ล.ต. ขณะที่จำนวนบริษัทจดทะเบียน

ในตลาดหลักทรัพย์ฯ (บจ.) มีกว่า 700 บริษัท และยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ดังนั้น จำนวนผู้สอบบัญชีที่มีอยู่ก็มีปัญหาไม่เพียงพอ

เคลียร์ปม กม.มหาชน

เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าวอีกว่า ตนยังเตรียมหารือกับทางอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ว่าอาจจะต้องตั้งคณะทำงานร่วมกันเพื่อพิจารณาแก้ไขพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด ให้สามารถมีกลไกเข้ามาดูแลผู้ถือหุ้นให้ดีขึ้น เนื่องจากปัจจุบันมีช่องว่างการกำกับ “กรรมการ” บริษัทมหาชนที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์ฯ กับบริษัทมหาชนทั่วไป เพราะบางข้อกฎหมายก็ไม่ได้มองในมุมเดียวกัน ก็ต้องปรับเกณฑ์ให้ตรงกัน

ขณะที่อีกด้านก็จะทำโครงการส่งเสริมความรู้ทางกฎหมายให้กับผู้ลงทุน และประชาชนอย่างต่อเนื่อง รวมถึงสร้างการเข้าถึงตลาดทุน โดยเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าสู่ตลาดทุนได้ง่ายและมากยิ่งขึ้น ซึ่งเป็นอีกนโยบายที่รองนายกรัฐมนตรีได้มอบนโยบายเร่งด่วนมาให้ รวมทั้งความร่วมมือกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเกษตรที่เป็นหัวขบวนอยู่กว่า 10,000 ราย เพื่อช่วยคัดกรองมาให้ ก.ล.ต. พิจารณา

“การส่งเสริมเอสเอ็มอีเข้ามา ต้องปลดล็อกเกณฑ์ที่ ก.ล.ต. ใช้ เพราะเกณฑ์ปัจจุบันจะดูกำไรต่อเนื่อง 3 ปีขั้นต่ำ ซึ่งถ้าเป็นสตาร์ทอัพที่ท่านรองนายกฯ พูดถึง 3 ปีไม่น่าจะเป็นสตาร์ทอัพแล้ว จึงต้องมาปรับเป็น 2 ปี หรือ 1 ปีครึ่ง” เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าว

ดึงเงินคงคลัง 6 แสนล้านบาท เบิกจ่าย รับมือบฯปี'63ล่าช้า-กู่ขัดขยายขาดดุลไม่ได้

รัฐดึงเงินคงคลัง 6 แสนล้านบาท เบิกจ่ายช่วงบฯปี'63 ล่าช้า 1 ไตรมาส เหตุยังกู่ขัดขยายขาดดุลงบประมาณไม่ได้ สบ.ยันแผนบริหารหนี้สาธารณะเดินหน้าปกติหนี้รัฐวิสาหกิจกู้ลงทุน ขณะที่ล่าสุดเพิ่งปรับแผนลดก่อหนี้ใหม่ 1.7 หมื่นล้านบาท หลังร.ฟ.ท.เบิกจ่ายเงินกู้ล่าช้ากว่าแผน 1.69 หมื่นล้านบาท ทั้งรอความชัดเจนไฮสปีด 3 สนามบิน-เจาะระเบิดระหว่างก่อสร้างทางคู่สายใต้

นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ เปิดเผยว่า การจัดทำร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 คาดว่าจะล่าช้าราว 1 ไตรมาส (ต.ค.-ธ.ค. 2562) โดยน่าจะเริ่มใช้ได้ในเดือน ม.ค. 2563

ทั้งนี้ สำนักบฯ ได้รวบรวมตัวเลขรายจ่ายที่สามารถดำเนินการได้ในช่วงดังกล่าว โดยจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ช่วงเดือน ก.ย. อนุมัติใช้งบฯไปพลางรวมจำนวน 1.15 ล้านล้านบาท เป็นงบฯ ประจำ 1.1 ล้านล้านบาท และงบฯลงทุน ที่มีสัญญาผูกพันไว้แล้ว 4.2 หมื่นล้านบาท

ขณะที่นายธีรชัย อัครนาถิช ที่ปรึกษาด้านตลาดตราสารหนี้ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบ.น.) กล่าวว่า กรณีกฎหมายงบประมาณรายจ่ายประจำปีล่าช้าออกไป 1 ไตรมาสนั้น จะมีผลต่อการกู่ขัดขยายการขาดดุลที่จะยังกู้ไม่ได้ไปจนกว่ากฎหมายงบประมาณจะมีผลบังคับใช้ อย่างไรก็ตาม รัฐบาลสามารถดึงเงินคงคลังที่คาดว่าจะมีสูงระดับ 5-6 แสนล้านบาท มาใช้ไปก่อนได้

“การกู้เงินเพื่อขยายการขาดดุลงบประมาณจะต้องรอ พ.ร.บ.งบประมาณมีผลบังคับใช้ก่อน ดังนั้นกว่าจะกู้ได้ก็น่า



เดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา

จะไตรมาส 2 (ม.ค.-มี.ค. 2563) โดยระหว่างนั้นช่วงไตรมาสแรก ซึ่งสามารถเบิกจ่ายได้เฉพาะงบฯประจำ ก็สามารถใช้จ่ายเงินคงคลังไปก่อนได้” นายธีรชัยกล่าว
ทั้งนี้ สิ่งที่น่าห่วงก็คือ ในช่วงดังกล่าวการออกพันธบัตรรัฐบาลอาจจะมัวเงินไม่เพียงพอเหลือเงินตลาดพันธบัตรที่ปกติควรต้องมัวเงินราวไตรมาสละ 1 แสนล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากมีการตั้งงบฯเบิกจ่ายเร็วมปี ก็สามารถกู่ขัดขยายขาดดุลเหลือมปีได้ วงเงินราว 5-8 หมื่นล้านบาท ซึ่งส่วนนี้ต้องรอกรมบัญชีกลางสรุปตัวเลขให้ชัดเจนก่อน นอกจากนี้ยังมีเงินบริหารหนี้เดิม (roll over) บางส่วนที่สามารถใช้ออกพันธบัตรเหลือเงินตลาดได้

อย่างไรก็ดี การจัดหางบประมาณล่าช้าจะไม่กระทบการจัดทำแผนบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2563 โดยหากทราบว่ รัฐบาลจะตั้งงบฯ ขาดขยายขาดดุลจำนวนเท่าใด ซึ่งคาดว่าจะชัดเจนในเดือน ส.ค.แล้ว ก็สามารถเดินหน้าจัดทำแผนบริหารหนี้สาธารณะได้ทันที

“แผนบริหารหนี้ก็ยังเป็นไปตามกำหนดเดิม เพราะไม่เช่นนั้น รัฐวิสาหกิจก็จะกู้เงินลงทุนไม่ได้ ดังนั้น ถึง พ.ร.บ.งบประมาณจะยังไม่บังคับใช้ แผนบริหารหนี้ก็เดินหน้าได้” นายธีรชัยกล่าว

ส่วนแผนบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2562 นั้น ได้ปรับปรุงครั้งที่ 2 เมื่อเร็ว ๆ นี้ โดย ครม.อนุมัติปรับปรุงแผนที่จะเงินลดลงสุทธิ 1.7 หมื่นล้านบาท เหลือ 1.83 ล้านล้านบาท เป็นผลมาจากการก่อหนี้ใหม่ของรัฐบาลลดลง

“ส่วนใหญ่เป็นการปรับลดวงเงินที่รัฐบาลจะกู้ในประเทศให้ การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) กู้ต่อ จำนวนกว่า 1.69 หมื่นล้านบาท ในส่วนที่เป็นรถไฟทางคู่ อย่างเส้นทางลงปภาคใต้ที่ขุดเจาะระเบิดสมัยสงครามโลก ครั้งที่ 2 และรถไฟชานเมืองที่มีการขยายสัญญาณออกไป” นายธีรชัยกล่าว

ทั้งนี้ มีรายงานว่า การกู้เงินของ ร.ฟ.ท.ที่ไม่เป็นไปตามแผนเดิม โดยวงเงินลดลงรวม 1.69 หมื่นล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการระบบรถไฟชานเมืองสายสีแดงอ่อน ช่วงบางซื่อ-พญาไท-มักกะสัน-หัวหมาก และสายสีแดงเข้ม ช่วงบางซื่อ-หัวลำโพง ชะลอการกู้เงิน 6,899.70 ล้านบาท ออกไปเพื่อรอความชัดเจนของโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ก่อน 2.โครงการก่อสร้างทางคู่ ช่วงมาบตาพาด-ชุมทางถนนจิระ ที่เบิกจ่ายเงินกู้ล่าช้ากว่าแผนไป 4,242.85 ล้านบาท 3.โครงการก่อสร้างทางคู่ ช่วงนครปฐม-ชุมพร ที่เบิกจ่ายเงินกู้ล่าช้ากว่าแผนไป 6,214.89 ล้านบาท และ 4.โครงการก่อสร้างทางคู่ในเส้นทางรถไฟ สายชายฝั่งทะเลตะวันออก ช่วงฉะเชิงเทรา-คลองสิบเก้า-แก่งคอย พร้อมทางคู่เลี่ยงเมือง 3 แห่ง ปรับเพิ่มวงเงินกู้ 385.01 ล้านบาท



พิชการก่อสร้างอาคารใหม่

เรียน บ.ก.ข่าวสด

ชาวบ้านในพื้นที่หมู่บ้านพิบูลวัฒนา ถนนพระราม 5 แขวงพญาไท เขตพญาไท กทม.เดือดร้อนและเป็นทุกข์อย่างมาก เนื่องด้วยการก่อสร้างอาคารที่ทำการใหม่ กระทรวงการคลัง ณ ขณะนี้ได้ก่อให้เกิดผลกระทบทางอากาศ ฝุ่นละอองเกาะอาคารบ้านเรือนสกปรก มลพิษทางอากาศ เป็นอันตรายต่อสุขภาพผู้อาศัยบริเวณใกล้เคียงเป็นอย่างมาก และยังคงเสี่ยงถึงเป็นมลพิษทางเสียงรบกวนอยู่ตลอดเวลา โดยเฉพาะในยามวิกาลตลอดทั้งคืน และวันหยุดเสาร์อาทิตย์ ส่งผลกระทบต่อปัญหาสุขภาพกายที่ต้องทนสูดดมพิษตลอดเวลา จนเจ็บป่วย รวมไปถึงสุขภาพจิตของผู้อาศัยบริเวณนี้ และกระทบต่อการนอนหลับพักผ่อนเป็นอย่างมาก การอนุมัติสร้างอาคารสูง 21 ชั้น ขนาดใหญ่พิเศษ ติดบริเวณที่อยู่อาศัยของชุมชน และไม่มีกรข่นส่งมลพิษเข้าถึงอย่างสะดวก ส่งผลในทางลบอย่างมากมาอยู่แล้ว การดำเนินการก่อสร้างแบบไม่สนใจต่อสิ่งแวดล้อมนำมาซึ่งความเดือดร้อนต่อประชาชนที่อยู่อาศัยรอบๆ บริเวณก่อสร้าง ถือว่าเป็นการกระทำที่ไม่ถูกต้องและไม่สมควรอย่างยิ่ง

ดังนั้นจึงขอเรียนให้หน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องหรือรับผิดชอบ ดำเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมระหว่างการก่อสร้างและเมื่อการก่อสร้างเสร็จแล้ว อาทิ ซอยเล็กๆ ที่ต้องรองรับปริมาณรถเข้าออกมากมาย และแผนรองรับเมื่อเกิดอีกภัยเพื่อปกป้องและคุ้มครองสิทธิของผู้ที่ได้รับผลกระทบในบริเวณใกล้เคียงกับการก่อสร้างด้วย ทั้งด้านมลพิษทางอากาศที่สำคัญต้องมีการปิดคลุมการก่อสร้างให้มีชนิดทั้ง 100% ของพื้นที่ก่อสร้างมิใช่แบบที่เป็นอยู่ และการกำหนดเวลาการ

ทำงานระหว่างการก่อสร้าง โดยไม่ควรก่อสร้างในเวลากลางคืนตั้งแต่เวลา 19.00 น.เป็นต้นไป เวลาที่เกินจากนี้ไป จะไปรบกวนผู้ที่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง รวมถึงเด็กนักเรียนที่จะต้องพักผ่อนหลับนอน เพื่อตื่นแต่เช้าไปโรงเรียนด้วย และควรหยุดการก่อสร้างในวันเสาร์อาทิตย์

อนึ่ง ไม่ปรากฏว่าผู้มีอำนาจคนใด อนุญาตให้ก่อสร้างได้ตลอดคืน ถ้าเป็นการก่อสร้างใกล้บ้านตนเองบ้างจะรู้สึกอย่างไร ทุกคนที่มีส่วนรับผิดชอบควรจะเอาใจเขามาใส่ใจเรา ทุกครั้งในการปฏิบัติหน้าที่ของตน

ตลอดเวลาที่ผ่านมา ผู้ได้รับความเดือดร้อนในบริเวณนี้ ได้ร้องเรียนต่อกระทรวงการคลัง และผ่านหน่วยงานต่างๆ เช่น กรุงเทพมหานคร เขตพญาไท แต่ไม่มีพัฒนาการเชิงบวกใดๆ รวมถึงได้พยายามโทรศัพท์ร้องเรียนที่หมายเลข ฮอตไลน์ 1689 และหมายเลขผู้รับร้องเรียนจากผลกระทบภายนอกโครงการที่ผู้ดำเนินโครงการได้เคยแจ้งไว้ แต่ก็ไม่เคยมีผู้รับสาย หน้าที่สำนักงานการฉมีแต่จะเลวร้ายลง

ด้วยเคารพ

เดือดร้อนมาก

ตอบ คุณเดือดร้อนมาก

ข้อร้องเรียนของคุณน่าเห็นใจมาก หวังว่ากระทรวงการคลังจะไม่นิ่งเฉย

คำรับสารภาพจากรัฐ

เรียน บ.ก.

บ้านเมืองเราเข้าสู่ยุคบ้านป่าเมืองเถื่อนแล้วจริงๆ เหตุร้ายที่เกิดขึ้นแล้วซ้ำเล่ากับ นายเอกชัย หงส์กังวาน และจำนวิ หรือ นายสิริวิชญ์ เสริวิวัฒน์ ด้วยการใช้อันธพาลมาทำร้าย ทบตี ในใจกลางเมืองหลวง แต่รัฐบาลกลับเฉยๆ ไม่เคยมีการออกมาสั่งการใดๆ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเหตุร้ายกับคนเหล่านี้อีก จนกระทั่งทั่วทั้งสังคมเขาพูดกันไปในทิศทางเดียวกันว่า การที่รัฐเฉยชา ก็คือคำรับสารภาพนั่นเอง

คนไม่ทน

ตอบ คนไม่ทน

ข้อสรุปของคุณน่าสนใจมากๆ ถ้ารัฐเฉยๆ ก็คือการรับสารภาพ

ครึ่งปีหลังเศรษฐกิจสาหัส งบปี63ลากยาวจุดกำลังซื้อ-ลงทุน

เศรษฐกิจออกอาการซาลง จัดตั้งรัฐบาลใหม่ลากยาว งบประมาณรายจ่ายซ้ำ 4 เดือน “สมคิด” กุมขมับรับมือเศรษฐกิจทรุดตึงเงินเหลือจากทุกบัญชีอัดฉีด การบริโภคยืดยอดขยายฟาสต์ฟู้ดหดตัว ครึ่งปีหลังฝืดหนัก หลัง ก.ย. 62 รัฐมีงบฯบริหารแค่ 50% สหพัฒน์ชี้กำลังซื้อระดับล่างวูบ ธุรกิจกีดพันลอนซ์แคมเปญ-โปรดักต์ใหม่ตามแผน



เศรษฐกิจสาหัส

รัฐบาลใหม่โดยการนำของ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี อยู่ระหว่างการจัดตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) คาดว่าจะมีการแถลงนโยบายรัฐบาล

“ประยุทธ์ 2/1” ช่วงปลายเดือน ก.ค. และเข้าเริ่มทำงานในกระทรวงประมาณ ต้นเดือน ส.ค. 2562 ขณะที่การผลักดันร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ซึ่งปกติต้องประกาศบังคับใช้ ตั้งแต่วันแรกของปีงบประมาณใหม่

คือ วันที่ 1 ต.ค. 2562 ล่าช้าออกไป ด้วย กระบวนการเบิกจ่ายและการลงทุนภาครัฐ ทำให้ความเชื่อมั่นในการบริโภค และการลงทุนของภาคเอกชนที่ชะลอตัว อยู่แล้วย่ำแย่ลงอีก ประกอบกับการส่งออกประสบปัญหาจากเศรษฐกิจโลก และสงครามการค้า ส่วนภาคการท่องเที่ยว ขยายตัวลดลง เนื่องจากลูกค้าหลัก นักท่องเที่ยวจีนเจอพิษเศรษฐกิจ บวกกับ เงินบาทแข็งค่าขึ้นมาก

ยื้อตั้งรัฐบาล งบฯซ้ำ 4 เดือน

สำหรับปฏิทินงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. 2563 จะเลื่อนไปจากปกติประมาณ 4 เดือน โดยจะมีการกำหนดรายได้และนำไปสู่การกำหนดนโยบายภายในเดือน

กับดักเศรษฐกิจไทย “บาลง”



การใช้จ่ายภาครัฐมีปัญหา เนื่องจาก พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563
ล่าช้าออกไป 4 เดือน

รพท.ประเป็นเศรษฐกิจโลกและสงครามการค้า
กระทบส่งออกปีนี้ ไม่ขยายตัว 0% (เดิมคาดโต 3%)



อุตสาหกรรมท่องเที่ยว 6 เดือนแรกนักท่องเที่ยว 7 ชาติหลักลดฮวบ*
โดยเฉพาะ นักท่องเที่ยวจีนลดลง -15.16%



การบริโภคชะลอตัวจากหนี้ครัวเรือน อยู่ระดับสูง รวมทั้งรายได้
และ การจ้างงานที่ชะลอลง ในภาคการผลิตเพื่อส่งออก



หมายเหตุ - *จำนวนนักท่องเที่ยวที่ภูเก็ตได้รับที่เดินทาง ผ่านสนามบินสุวรรณภูมิและดอนเมือง

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม, สภาคณบดีการค้า, รพท.

ก.ค. และเสนอให้ ครม.ใหม่เห็นชอบในเดือน ส.ค. แล้วส่งให้สภาผู้แทนพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ ในช่วงเดือน ก.ย. โดยสภาจะต้องพิจารณาวาระที่ 1 ขึ้นรับหลักการ พร้อมตั้งคณะกรรมการธิการก่อนเปิดการประชุมสภาสมัยสามัญในวันที่ 18 ก.ย.นี้ จากนั้นจะเข้าสู่ขั้นตอนการแปรญัตติ และในเดือน พ.ย. เมื่อเปิดการประชุมสภาสมัยสามัญ ครั้งที่ 2 จะเข้าสู่การพิจารณาวาระ 2 ขึ้นแปรญัตติรายมาตรา และวาระ 3 ขึ้นตอนเห็นชอบให้เป็นกฎหมาย แต่เมื่อการจัดตั้งรัฐบาลล่าช้า กว่างบรายจ่ายประจำปี 2563 จะเริ่มต้นใช้ได้คงเป็นเดือน ม.ค. 2563 จากปกติเริ่มใช้ในเดือน ต.ค. 2562 โดยรัฐบาลเก่าใช้ไปพลางก่อนประมาณ 50% เท่านั้น

“สมคิด” กุมขมับรับมือ ศก.ทรุด

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี หัวหน้าทีมเศรษฐกิจรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ สมัยที่ 1 และสมัยที่ 2 กล่าวว่า “ภาวะเศรษฐกิจปลายปีน่าเป็นห่วง” ขณะนี้อยู่ในระหว่างการวางแผนการบริหารเศรษฐกิจ และการหาวงเงินงบประมาณเหลือใช้จากรายการต่าง ๆ เพื่อนำมาอัดฉีดการใช้จ่ายภาครัฐ ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีงบประมาณ 2562 (ก.ค.-ก.ย. 2562) แต่รัฐบาลใหม่ที่จะมีทีมเศรษฐกิจหลัก ๆ จากพรรคร่วมรัฐบาลจาก 3 พรรค 3 ทีม อาจทำให้การบริหารจัดการล่าช้า และยุ่งยาก

งบฯลงทุน 7-8 หมื่น ล.สะดุด

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หากการจัดทำงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ล่าช้าไป 1 ไตรมาส สิ่งที่จะเกิดขึ้นคือ งบฯลงทุนใหม่จะเบิกจ่ายไม่ไ้ วงเงินราว 7-8 หมื่นล้านบาท แต่งบฯประจำยังสามารถเบิกจ่ายได้ ดังนั้น หากจะให้เงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในระดับที่ไม่ต่างไปจากเดิมมากนัก ก็ต้องเร่งเบิกจ่ายงบฯ ประจำแบบพรอนต์โหลด โดยจะต้องพิจารณาว่า สามารถเร่งได้บ้าง เช่น งบฯอบรมสัมมนา เป็นต้น โดยต้องดึงงบฯที่เบิกได้ให้มาลงในไตรมาสแรก

ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.-ธ.ค.) ส่วนงบฯลงทุนรัฐวิสาหกิจสามารถลงทุนได้ตามแผนอยู่แล้ว

ชง รวม.คลังกระตุ้นบริโภค

ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปีนี้ ทาง สศค.จะจัดเตรียมไว้เสนอ รวม.คลังคนใหม่พิจารณา ที่สามารถทำได้ คือ การกระตุ้นด้านการบริโภค เพราะให้ผลต่อการขยายตัวเศรษฐกิจได้ทันที นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษก สศค. กล่าวว่า การเบิกจ่ายในช่วงทั้งปี 2563 ล่าช้า จะมีงบฯส่วนที่ใช้อยู่ได้คือ งบฯประจำกับงบฯลงทุนที่มีการผูกพันสัญญาไว้แล้ว โดยทางสำนักงานงบประมาณจะออกกฎเกณฑ์ในการใช้เงินปีงบประมาณ 2562 เบิกจ่ายไปพลางก่อน

ทั้งนี้ สศค.จะปรับปรุงตัวเลขประมาณการอัตราขยายตัวทางด้านเศรษฐกิจปี 2562 ใหม่เดือน ก.ค.นี้ จะทำให้เห็นว่า เช็กเตอร์ไหนเป็นอย่างไรบ้าง และต้องกระตุ้นเช็กเตอร์ไหน

1.15 ล้าน ล.ไม่หายจากระบบ

ขณะที่นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เปิดเผยว่า 28 มิ.ย.ที่ผ่านมา ได้ประชุมเจ้าหน้าที่สำนักงานเพื่อรวบรวมรายจ่ายงบประมาณที่ต้องจ่ายตามสัญญาต่าง ๆ ช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค. 2562 เพื่อกำหนดวงเงินงบประมาณที่จะอนุมัติให้ส่วนราชการเบิกจ่ายได้ ในช่วงทั้งปี 2563 ล่าช้า ได้ข้อสรุปว่า มีวงเงิน 1.15 ล้านล้านบาท ที่สามารถเบิกจ่ายใช้ไปพลางก่อนได้ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2563 โดยจะจัดทำเป็นมาตรการเสนอ ครม. เห็นชอบภายในเดือน ก.ย.นี้

แบ่งเป็น รายจ่ายประจำปี 1.1 ล้านล้านบาท เป็นงบฯเงินเดือน ค่ารักษาพยาบาล และจะให้มีการเบิกจ่ายแบบพรอนต์โหลดสำหรับงบฯอบรม สัมมนาเร่งเบิกจ่ายในไตรมาสแรกได้ 50% จากฐานของงบฯรายการเดียวกันของปีงบประมาณ 2562 ทั้งปี ส่วนรายจ่ายลงทุนมีวงเงินที่เบิกจ่ายได้ 4.2 หมื่นล้านบาท เป็นโครงการที่ผูกพันตามสัญญาไว้แล้ว

ยักษ์ฟาสต์ฟู้ดขยายวง 6%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในส่วน บมจ. ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล หรือ MINT ผู้บริการธุรกิจร้านอาหารแบรนด์ต่าง ๆ อาทิ เดอะ พิกซ์ คอมปะนี, สเวนเซนส์, ซิชซ์เลอร์, แดรี่ ควีน, เบอร์เกอร์ คิง และเดอะ คอฟฟี่ คลับ เป็นต้น เปิดเผยว่า ไตรมาสแรกที่ผ่านมา ธุรกิจร้านอาหารในไทยมียอดขายต่อร้านลดลงถึง 6% จากช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากการบริโภคชะลอตัว โดยเฉพาะต่างจังหวัดซึ่งสร้างแรงกดดันต่อการเติบโตของยอดขายทุกแบรนด์

นอกจากนี้ การชะลอตัวต่อเนื่องของนักท่องเที่ยวชาวจีนที่เดินทางเข้ามาในไทย ยังสร้างแรงกดดันต่อผลการดำเนินงานของร้านอาหารที่ตั้งอยู่ในแหล่งท่องเที่ยว

คอมมาร์ตลุ้นแรงกระตุ้นภาครัฐ

นายพรชัย จันทรรคนแสง ผู้อำนวยการธุรกิจสื่อและดิจิทัล บมจ.เออาร์ไอพี ผู้จัดการคอมมาร์ต เปิดเผยว่า งานคอมมาร์ตต้นปีที่ผ่านมาประสบความสำเร็จกว่าที่คาด มีเงินสะพัดกว่า 3,000 ล้านบาท มากกว่าที่ประเมินไว้เดิม 2,700 ล้านบาท การจัดงานครั้งนี้ วันที่ 4-7 ก.ค.นี้ ทั้งแบรนด์และผู้ค้าปลีกจึงมาออกบูทครบทุกราย คาดว่าเงินสะพัดน่าจะใกล้เคียงกัน ส่วนงานช่วงปลายปีต้องรอดูว่าจะมีการเปิดตัวสินค้าใหม่ ๆ ช่วยกระตุ้นกำลังซื้อได้แค่ไหน

นายกิตติดิษฐ์ ทิศะวรรณ กรรมการผู้จัดการใหญ่ (ร่วม) บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น กล่าวว่า บริการด้านไอทีไตรมาสแรกกลายเป็นสิ่งจำเป็น ไม่ใช่สิ่งฟุ่มเฟือย จึงไม่น่าได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ และกำลังซื้อที่ชะลอตัวมากนัก

สินค้าลุยต่อไม่รอตั้งรัฐบาล

ด้านนายบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา ประธานเครือสหพัฒน์ กล่าวว่า ช่วง 2-3 เดือนที่ยังไม่จัดตั้งรัฐบาล เศรษฐกิจไม่ค่อยดี กำลังซื้อระดับล่างหายไปชัดเจน จากค่าครองชีพที่สูงขึ้นและราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ หากการจัดตั้งรัฐบาลล่าช้ากว่านี้ จะส่งผลต่อความเชื่อมั่นนักลงทุนในระยะยาวด้วย พรรคการเมืองจึงต้องเห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวม รีบจัดตั้งรัฐบาล

เร็วที่สุด เพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ สำหรับทิศทางการพัฒนาจากนี้ไปยัง เดินหน้าพัฒนาธุรกิจต่อเนื่อง จะนำนวัตกรรมเข้ามาปรับใช้สร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้า พร้อมทั้งขยายธุรกิจเจาะกลุ่มบีทูบี หรือลูกค้าองค์กรสร้างรายได้มากขึ้น

“ตอนนี้ให้บริษัทในเครือลงทุนแบบค่อยเป็นค่อยไป เตรียมที่ดินใหม่ ๆ รองรับการลงทุนของเครือสหพัฒน์ในอนาคตด้วย พร้อมทำสมรรถนะที่ดีในนิคมอุตสาหกรรม ศรีราชา เพื่อควบคุมการผลิต ขนส่ง ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และให้ความสำคัญกับการขยายธุรกิจในเขต EEC ด้วย เป็นการลงทุนสร้างการเติบโตในอนาคต”

สอดคล้องกับแหล่งข่าวระดับสูงจากบริษัทวางแผนและซื้อขายโฆษณารายใหญ่ให้มุมมองว่า ช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมาลูกค้า (แบรนด์) เผชิญกับความไม่แน่นอนทางการเมืองต่อเนื่อง ทำให้ลูกค้าตระหนักว่าถ้ายังรอประเมินสถานการณ์ทางการเมือง ธุรกิจจะเดินต่อไปไม่ได้ ไม่โตและโดนคู่แข่งเบียดแย่งตลาด ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา กลุ่มสินค้าต่าง ๆ จึงเดินหน้าตามแผนที่วางไว้ ทั้งออกสินค้าใหม่ จัดแคมเปญและโปรโมชั่นกระตุ้นการขาย ทำให้ออเดอร์ครึ่งปีที่ผ่านมามีทิศทางที่ดีขึ้น ช่วงไตรมาส 3 ปีนี้ สินค้าหลายกลุ่มทั้งอุปโภคบริโภค สื่อสาร รถยนต์

ก็ยังลอนช์แคมเปญการตลาดควบคู่กับการจัดโปรโมชั่นต่อ

รับเหมาซีครึ่งปีหลังมีทรงกับดีขึ้น

ในส่วนวงการรับเหมาก่อสร้าง นายภาคภูมิ ศรีธานี กรรมการผู้จัดการ บมจ.ซิโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่ง แอนด์ คอนสตรัคชั่น กล่าวว่า การจัดตั้งรัฐบาลล่าช้า และเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ไม่ทัน ไม่มีผลต่อบริษัทมากนัก เนื่องจากมีงานในมือ (แบ็กล็อก) อยู่กว่า 1 แสนล้านบาท จะกระทบเศรษฐกิจโดยรวมแต่ไม่มาก เพราะงานประจำราชการเดินหน้าอยู่ อาจมีล่าช้าไปบ้าง แต่ไม่น่าห่วง

ส่งออก 5 เดือนแรกติดลบ 4.5%

นางสาวพรเพ็ญ สดศรีชัย ผู้อำนวยการฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยเดือน พ.ค. 62 จะลดตัวลงจากเดือนที่ผ่านมา จากอุปสงค์ทั้งในและต่างประเทศ โดยมีการบริโภคภาคเอกชนเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ ของเศรษฐกิจ การลงทุนภาคเอกชนหดตัว -2.6% ส่งออกหดตัวต่อเนื่องที่ -7.2% เมื่อหักทองคำจะหดตัวอยู่ที่ -6.1% ส่งผลให้ยอดการส่งออก 5 เดือนแรกหดตัวลง -4.5% คาดว่าการขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยปีนี้จะยังเป็นไปตามเป้าหมาย ไตรมาสแรกจีดีพีขยายตัว 2.8% และครึ่งปีหลังจะปรับตัวดีขึ้น ทำให้ทั้งปีขยายตัวได้ 3.3% ตามเป้า

ส่งออกในไตรมาส 2 ยังคงขยายตัวติดลบ หลัง 5 เดือนแรกติดลบ 4.5% แต่ครึ่งปีหลังจะปรับตัวดีขึ้น ทำให้ทั้งปีขยายตัวอยู่ที่ 0% ตามเป้าหมายที่วางไว้ ส่วนมูลค่านำเข้าสินค้า หดตัว -0.2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามการนำเข้าทองคำที่หดตัวสูง หากหักทองคำจะขยายตัวที่ 1.1%

ยอดนักท่องเที่ยว ตปท.หด

ส่วนภาคท่องเที่ยว นักท่องเที่ยวต่างประเทศกลับมาหดตัว -1.0% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากนักท่องเที่ยวจีน ยุโรป รัสเซีย เยอรมนี ที่ลดลงจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ 1.15% ชะลอเล็กน้อยจาก 1.23% ในเดือนที่ผ่านมา ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลเล็กน้อยที่ -0.4 พันล้านเหรียญสหรัฐ เป็นการขาดดุลครั้งแรกนับตั้งแต่เดือน ก.ย. 2557 มาจากดุลการค้าเกินดุลลดลง และดุลบริการ รายได้ และเงินโอนที่ขาดดุล ตามฤดูกาลส่งกลับกำไร และเงินปันผลของธุรกิจต่างชาติ

ในส่วนการแข่งค่าของค่าเงินบาท เป็นผลมาจากค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่าจากความไม่แน่นอนของสงครามการค้า และเดือน มิ.ย.มีเม็ดเงินไหลเข้ามา

ลงทุนในประเทศเพิ่มขึ้น

คงจีดีพี 3.8%-ส่งออกโต 3%

ไตรมาส 2 เศรษฐกิจไทยจะปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสแรกที่ขยายตัว 2.8% โดยเดือน เม.ย. เศรษฐกิจขยายตัวได้ดีตามอุปสงค์ในประเทศที่เติบโตต่อเนื่อง และการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน ส่วนมูลค่าส่งออกหดตัว -2.9% จากเดือน มี.ค.ที่หดตัว -4.2% คาดว่าการส่งออกไตรมาส 2 จะขยายตัวได้เพิ่มขึ้น ซึ่ง ธปท.จะทบทวนตัวเลขเศรษฐกิจจากการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) รอบวันที่ 26 มิ.ย. แต่คาดว่า การส่งออกทั้งปีนี้จะขยายตัว 3% และเศรษฐกิจเติบโตอยู่ที่ 3.8%

ช่วงครึ่งปีหลังของปี 2562 การลงทุนของภาครัฐและภาคเอกชน โดยเฉพาะการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน การบริโภคภายในประเทศ จะเป็นตัวหลักในการขับเคลื่อนและพยุงเศรษฐกิจให้ขยายตัว แทนภาคการส่งออกที่ชะลอตัว ขณะที่การเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 ที่คาดว่าจะมีความล่าช้าไป 1 ไตรมาส จะไม่กระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจ เพราะรัฐบาลยังสามารถดูแลได้ โดยเบิกจ่ายงบประมาณปี 2562 เพื่อดำเนินการได้

ราคาทองขึ้นแท่นขายคืน

ภาคธุรกิจจื๊รบ.อัดฉีดศก.
มั่นใจค่าบาทแข็งต่ออีก
คลังเล็งแสนล้านกระตุ้น
ทีดีอาร์ไอชี้ทรัพย์สิน
เทรตวอร์แค่ทรงกับทรุด

‘พาณิชย์’เชื่อ‘ทรัพย์สิน’หรือ‘สิน’ จั๊นฝั๊ง‘สัญญาณดี’ แต่
ต้องดูระยะยาวปมเทรตวอร์ ‘ทีดีอาร์ไอ’คาดยังยึดเยื่อ
สถานการณ์แค่‘ทรง’กับ‘ทรุด’ (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

ราคาทอง

ส.อ.ท.หวังเทรตวอร์คลี่คลาย

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน จากกรณีนาย
โดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีของสหรัฐ และ
นายสี จิ้นผิง ประธานาธิบดีของจีน ได้ทักทาย
กันในการประชุมสุดยอดผู้นำกลุ่มจี20 ที่
ประเทศญี่ปุ่น และทั่วโลกมองว่าเป็นเรื่องดี
จะส่งผลต่อสงบศึกการทำสงครามการค้าและ
สหรัฐ (เทรตวอร์) เล็งใช้มาตรการตอบโต้
สินค้าจีนรอบใหม่ที่มีมูลค่า 325,000 ล้าน
เหรียญสหรัฐได้นั้น

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.)
กล่าวว่า หลังจากการเจอกัน 2 ผู้นำในการ
ประชุมผู้นำจี20 ระหว่างนายโดนัลด์ ทรัมป์
ประธานาธิบดีของสหรัฐ กับนายสี จิ้นผิง
ประธานาธิบดีของจีน คาดว่าสถานการณ์
สงครามการค้า (เทรตวอร์) ระหว่างจีนกับ
สหรัฐมีแนวโน้มผ่อนคลายลง แต่จะชัดเจน
ต้องรอผลสรุปอย่างเป็นทางการและผลใน
ระยะยาว หากเป็นเช่นนั้นจะช่วยส่งผลให้
ตัวเลขจีดีพีปรับตัวดีขึ้น แต่จะค่อยๆ ปรับ
ตัวดีขึ้น และคาดว่าตัวเลขจีดีพีจะไม่ต่ำกว่า

ที่ประมาณการไว้ในปัจจุบัน

“ต้องติดตามสถานการณ์ต่อเนื่อง เพราะ
ทั้ง 2 ฝ่ายยังไม่มีความที่จะยกเลิกการใช้
มาตรการตอบโต้กัน เรื่องของการค้าสินค้าใน
หลายประเภทจีนกับสหรัฐ ยังต้องการความ
ร่วมมือกันต่อไป ส่วนของทิศทางการส่งออก
หลังจากนี้ยังมีทิศทางชะลอตัวต่อเนื่องจาก
ผลกระทบของสงครามการค้า ค่าเงินบาทที่
แข็งค่าขึ้น และสถานการณ์การเมืองภายใน
ประเทศที่ยังไม่นิ่ง ส่งผลให้ภาพรวมการส่ง
ออกของไทย จะลดลงจากค่าได้ทั้งปีอาจ
เติบโตเป็น 0% หรือติดลบได้” นายสุพันธุ์กล่าว

แรงไม่พอดันศก.โลก-ส่งออกไทย

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ส.อ.ท.มองว่าทิศทาง
เศรษฐกิจโลกในครึ่งปีหลังมีแนวโน้มชะลอตัว
เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากปัจจัยในเรื่อง
ของสงครามการค้าที่ส่งผลกระทบต่อ
เนื่อง รวมถึงเรื่องราคาน้ำมันที่ปรับตัวขึ้นจาก
ปัญหาในประเทศตะวันออกกลาง ซึ่งส่งผล
ต่อเศรษฐกิจโดยรวมเป็นอย่างมาก ขณะนี้
จึงยังไม่เห็นว่าจะมีปัจจัยใดเข้ามากระตุ้นทำ
ให้ภาพรวมเศรษฐกิจในประเทศดีขึ้น

“อยากให้ภาครัฐเร่งจัดตั้งรัฐบาลใหม่ เพื่อ
จะช่วยกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายงบประมาณ
ในภาคราชการให้กล้าขับเคลื่อนมาตรการ
และนโยบายของรัฐได้อย่างชัดเจนและ

สะดวกมากขึ้น” นายสุพันธุ์กล่าว

สัปดาห์นี้หุ้น-บาทยังแกว่งแคบๆ

นายวิจิตร อารยะพิศิษฐ์ ผู้อำนวยการ
กลยุทธ์การลงทุนฝ่ายวิจัย บริษัท หลักทรัพย์
เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) กล่าวว่า
แนวโน้มตลาดหุ้นสัปดาห์นี้คาดว่าจะแกว่งตัว
ในแดนบวก ดัชนีอยู่ในกรอบ 1750-1720 จุด
ปัจจัยหนุนคือสงครามการค้าระหว่างสหรัฐ
และจีนมีข้อสรุปในการประชุมจี20 ดีกว่าที่
คาดการณ์ไว้เล็กน้อย สหรัฐอาจเลื่อนการเก็บ
ภาษีจากจีนมูลค่า 3 แสนล้านเหรียญสหรัฐ
ออกไป รวมถึงไม่มีการพูดถึงกรณีแบบหัวเว่ย
และจีนสั่งซื้อสินค้าเกษตรคือถั่วเหลืองจาก
สหรัฐ ถือว่าเป็นสัญญาณที่ดี ทำให้ประเมิน
ว่าในวันที่ 1 กรกฎาคม ตลาดหุ้นของไทยจะ

เปิดตัวกระโดดแดนบวก อย่างไรก็ตาม คง
ต้องติดตามผลประกอบการไตรมาส 2 ของ
บริษัทจดทะเบียน ที่จะเริ่มประกาศออกมา มี
แนวโน้มไม่ตึงนัก จะส่งผลลบต่อดัชนี

“ส่วนค่าเงินบาทค่าดทรงตัวระดับ 31
บาทต่อเหรียญสหรัฐ ต่อเนื่องจากสัปดาห์ที่
ผ่านมา และค่าเงินบาทสัปดาห์นี้คงไม่แข็ง
ค่าเร็วเหมือนในสัปดาห์ที่ผ่านมา และคาด
ว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะยัง
ไม่มีมาตรการอะไรออกมาดูแลเงินบาท” นาย
วิจิตรกล่าว

รายงานข่าวจากศูนย์วิจัยกสิกรไทย ระบุ
ว่า ค่าเงินบาทช่วงวันที่ 1-5 กรกฎาคม 2562
อยู่ที่ 30.50-30.90 บาทต่อเหรียญสหรัฐ
ดัชนีหุ้นไทยสัปดาห์นี้มีแนวรับที่ 1,715 และ
1,700 จุด แนวต้านอยู่ที่ 1,740 และ 1,765
จุด ตามลำดับ โดยปัจจัยต่อสัปดาห์นี้ที่สำคัญ
คือตัวเลขเงินเฟ้อเดือนมิถุนายน สงคราม
การค้าสหรัฐ-จีน สัญญาณลดดอกเบี้ยของ
สหรัฐ ผลการประชุมของกลุ่มโอเปกและ
ประเทศพันธมิตรช่วงวันที่ 1-2 กรกฎาคม
สถานการณ์ในตะวันออกกลาง และข้อมูล
เศรษฐกิจสหรัฐสำคัญอย่างตัวเลขการจ้าง
งานนอกภาคการเกษตร อัตราการว่างงาน
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (PMI) ภาคการ
ผลิตและบริการเดือนมิถุนายน และสำคัญ

อื่นได้แก่ ดัชนี PMI เดือนมิถุนายนของยูโรโซนและญี่ปุ่น เป็นต้น

พล.ชิตต้องดูลึกในรายละเอียด

นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า เชื่อว่าจะเป็นข่าวดีและเป็นสัญญาณที่ดีสำหรับเศรษฐกิจโลก หากสองประเทศมหาอำนาจอย่างสหรัฐและจีนสามารถเจรจาตกลงยกเลิกการกีดกันการค้ากันได้ แต่อย่างไรก็ตาม ในระยะยาวคงเป็นประเด็นที่ต้องติดตามกันต่อไปว่ารายละเอียดของสิ่งที่สองประเทศจะตกลงกันคืออะไร อาทิ จะยกเลิกภาษีนำเข้าที่เคยขึ้นระหว่างกันหรือไม่ จะนำเข้าสินค้าของกันและกันเพิ่มขึ้นหรือไม่ จะมีข้อตกลงระหว่างกันเพิ่มขึ้นหรือไม่ เช่น ในเรื่องเทคโนโลยีและทรัพย์สินทางปัญญา

“ผู้ประกอบการไทยคงต้องติดตามสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงต่างๆ อย่างใกล้ชิด และคงต้องพยายามกระจายความเสี่ยง หาดตลาดใหม่ๆ ทำสัญญาซื้อขายระยะยาวเพื่อความมั่นใจ ความแน่นอน และลดความเสี่ยงทางการค้า” นางอรมนกล่าว

นักวิชาการซื้อยาเพิ่งเชื่อ‘ทรัมป์’

นายณณริฏ พิศลยบุตร นักวิชาการสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวว่า เท่าที่ติดตามการประชุมผู้นำจี20 ประเมินว่าสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนยังไม่มีแนวโน้มจะจบง่ายๆ โดยคาดว่าจากนี้สถานการณ์คือทรงกับทุต เนื่องจากสหรัฐและจีนยังไม่มีมีการเจรจาที่ชัดเจน แม้ว่านายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ กล่าวในระหว่างการประชุมจี20 ว่าการเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐและจีนใกล้สู่สถานการณ์ปกติแล้ว

“มองว่าที่ประธานาธิบดีสหรัฐพูดในลักษณะนั้นเพื่อแย่งชิงและต้องการชิงพื้นที่ข่าวจากผู้นำประเทศอื่น ดังนั้นคำกล่าวดังกล่าว อาจไม่ใช่ข้อเท็จจริงที่ต้องการสื่อ เนื่องจากการประชุมจี20 ในครั้งก่อนประธานาธิบดีสหรัฐกล่าวในลักษณะนี้ แต่สุดท้ายประกาศขึ้นภาษีสินค้าจากประเทศจีน และเท่าที่ดูตอนนี้สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนยังไม่มีสัญญาณของการประนีประนอม” นายณณริฏกล่าว

นายณณริฏกล่าวต่อว่า ขณะนี้ธนาคาร

กลางของสหรัฐ (เฟด) ส่งสัญญาณที่ปรับลดดอกเบี้ย เพื่อกระตุ้นประคองเศรษฐกิจ แต่คิดว่านโยบายการเงินที่นำมาใช้ของสหรัฐนั้นยังไม่สามารถสู้กับผลกระทบเกิดของสงครามการค้าได้ ซึ่งสถานการณ์สงครามการค้าในครึ่งปีหลัง 2562 น่าทำให้เศรษฐกิจโลกอยู่ในภาวะที่ไม่ดี และส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในปี 2562 ทำให้การส่งออกของไทยลดลงต่อเนื่อง และส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยว ทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงไม่ถึงเป้าหมายที่วางไว้

ภาคธุรกิจชี้เทรตวอร์ไม่นิ่ง

นพ.กฤษรัตน์ หิรัณยศิริ ประธานกรรมการกลุ่มบริษัทในเครือ MTS Gold แม่ทองสุก กล่าวถึงราคาทองคำในประเทศไทยในสัปดาห์นี้ว่า แนวโน้มราคาทองคำยังผันผวนตลอดปี 2562 และสถานการณ์น่าจะเป็นการปรับตัวขึ้นหรือลงอย่างแรงและเร็ว เพราะยังมีหลายปัจจัยกดดัน ที่สำคัญคือ การทำสงครามการค้าสหรัฐกับจีนเชื่อว่ายังไม่จบ ทิศทางธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ลดดอกเบี้ยส่งเสริมราคาทองคำแรงต่อไป และแนวโน้มราคาบาทยังแข็งค่าได้อีก แม้จะไม่แข็งค่าขึ้นเร็วและแรงอย่างที่ผ่านมา ซึ่งบาทแข็งค่าที่ผ่านมาเพราะเงินต่างชาติไหลเข้าไทย แต่ไทยยังติดปัญหาเรื่องเศรษฐกิจในประเทศไม่ดี เมื่อกระแสเรื่องเฟดและเทรตวอร์อ่อนลง ก็ไม่ได้กดดันค่าบาทมากขึ้นตามการอ่อนลงของตลาดหุ้นไทย

โอกาสบาทแข็งค่าอีกเล็กน้อย

“เชื่อว่าบาทไทยน่าจะทรงตัวระดับ 30-32

บาทต่อเหรียญสหรัฐ ไม่น่าจะหลุด30 บาทอย่างที่กังวลกัน สัปดาห์หน้าเมื่อชาวเฟดหมดไป แนวด้านราคาทองคำสัปดาห์นี้น่าจะอยู่ในกรอบ 1,400 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ และค่าบาทในปัจจุบัน ราคาทองคำขายออกในไทยน่าจะประมาณ 20,200 บาท/1 บาททองคำ แนวโน้มราคาทองคำอาจถึง 20,300 บาทในระยะสั้น” นพ.กฤษรัตน์กล่าว

นพ.กฤษรัตน์กล่าวว่า สำหรับกำลังซื้อขายทองคำในประเทศพบว่าไม่ดี ภาพรวมประเมินว่ายอดขายออกทองคำในธุรกิจร้านค้าทองคำ (ตู้แดง) ปีนี้ น่าจะหดลง 3-5% เมื่อเทียบกับที่ผ่านมา ปัจจัยหลักจากราคาพืชผลเกษตรไม่ดีขึ้นมากนัก รายได้เกษตรกรไม่สูงขึ้น ปัญหาหนี้สินครัวเรือน กระทบต่อเศรษฐกิจอ่อนแอ

และกำลังซื้อไม่ดี

จับ.ให้แก้วิกฤตศก.อ่อนแอ

“ตอนนั้นคนเข้าร้านทองก็เพื่อนำทองคำมาขาย ยอดการขายทองคำใหม่น้อยกว่าขายคืนร้านทองมาก ที่ผ่านมาราคาทองโลกขยับสูงขึ้น 7% แต่ราคาทองในไทยขึ้นเพียง 4% เพราะบาทแข็งเทียบสหรัฐอ่อนค่าลงมาก และแข็งค่ากว่าหลายประเทศในอาเซียนด้วย ราคาทองคำก็จะแกว่งไปตามปัจจัยเสี่ยงต่างๆ ซึ่งเรื่องเศรษฐกิจอ่อนแอ เป็นเรื่องที่ยากให้รัฐบาลใหม่เร่งดูแลพื้นที่ที่เข้ามาบริหารประเทศ เมื่อรายได้เกษตรกรตก กำลังซื้อก็จะ

ติดตาม เศรษฐกิจชุมชนก็จะฟื้นตัว หลายธุรกิจก็จะฟื้นตัวตามไปด้วย” นพ.กฤษรัตน์กล่าว

คลังชงอัด1แสนล.ปลุกกำลังซื้อ

นายประสงค์ ทุนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เตรียมนำเสนอแพคเกจกระตุ้นและดูแลเศรษฐกิจต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ และรัฐบาลใหม่ มีวงเงินเตรียมไว้ประมาณ 1 แสนล้านบาท มาจากงบกลางและงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ซึ่งมาตรการเตรียมไว้ เป็นมาตรการเข้าไปดูแลในกลุ่มที่ต้องการช่วยเหลือ เช่น เกษตร เอสเอ็มอี ผู้มีรายได้น้อย รวมถึงกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่าย เพราะขณะนี้ปัญหาเศรษฐกิจไทย คือคนยังไม่กล้าใช้จ่าย ดังนั้น รัฐบาลจำเป็นต้องอัดเม็ดเงินลงไปในระบบเศรษฐกิจ

หวังฟื้นเชื่อมั่น‘กินใช้-ลงทุน’

“ปัญหาของเศรษฐกิจไทยในขณะนี้ คือความเชื่อมั่น ซึ่งกระทบต่อความมั่นใจในการบริโภคและการลงทุน ดังนั้น นโยบายการคลังจะต้องเข้ามาเสริม เมื่อได้รัฐบาลใหม่แล้วกระทรวงการคลังจะต้องเร่งกระตุ้นให้เกิดความเชื่อมั่นทำให้ภาคเอกชนมีความเข้มแข็งและกระตุ้นการบริโภค โดยระยะเร่งด่วน ควรดำเนินการผ่านความช่วยเหลือไปยังระดับรากหญ้า โดยเฉพาะในภาคเกษตรกรประเภทพืชไร่ต่างๆ เพื่อให้เกิดกำลังซื้อ” นายประสงค์กล่าว

นายประสงค์กล่าวว่า ที่ผ่านมาเมื่อทั่วโลกเกิดปัญหาวิกฤต โดยเฉพาะระยะ 5 ปีที่ผ่านมา การแก้ปัญหาของแต่ละประเทศคือการกระตุ้นกำลังซื้อภายในเพื่อสร้างความเข้มแข็ง ทั้งนี้ สิ่งที่จะสะท้อนการบริโภคที่ชะลอตัว คือ เรื่องของความเชื่อมั่น อย่างไรก็ตาม ใน

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 1 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15086

Col.Inch: 107.43 Ad Value: 118,173

หัวข้อข่าว: ราคาทองขึ้นแท่นขายดี

หน้า: 1(ซ้าย), 12

PRValue (x3): 354,519

คลิป: ขาว-ดำ

แง่การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ยังเก็บ
ได้เกินเป้าหมาย หน่วยจัดเก็บบางแห่งอาจ
จะจัดเก็บได้เกินเป้าหรือต่ำเกินไปบ้าง แต่ใน
ภาพรวมยังไปได้ดี โดยหลังจากที่กระทรวง
การคลังปรับเป้าหมายการจัดเก็บของแต่ละ
กรมใหม่ ก็ทำให้แต่ละกรมมียอดจัดเก็บเกิน
เป้าหมายวางไว้

... ❖ ... ทวี วีระสุนทรวงศ์ รองกก.ผจก.ธนาคาร
กสิกรไทย และ วิลักษณ์ โหลทอง ปธ.กก.บพ.บมจ.
สยามสปอร์ต ซินดิเคท, บจก.คอร์โน แอนด์ เนช
และปธ.การจัดงานบางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล ออโต
ซาลอน ร่วมจัดโปรโมชั่นพิเศษสำหรับลูกค้าธนาคาร
กสิกรไทย ช้อปบัตรเข้าร่วมงาน บางกอก อินเตอร์-
เนชั่นแนล ออโต ซาลอน 2019 ผ่าน K PLUS
Market บนแอปฯ K PLUS เพียงใบละ 80 บาท
จากราคาปกติ 100 บาท หรือใช้คะแนนสะสมบัตร



...ณภาพา

เครดิตกสิกรไทยทุก 800 คะแนน แลกอีทิกเก็ตเข้าชมงานได้ 1 ใบ เพียงโชว์ QR Code ที่ได้จาก
แอปฯ ตั้งแต่วันที่ 7 ก.ค. 2562 นี้ โดยบางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล ออโต ซาลอน 2019 (Bangkok
International Auto Salon 2019) มหกรรมแสดงและจำหน่ายยนตรกรรมอุปกรณ์แต่งรถยิ่งใหญ่ที่สุดใน
อาเซียน (ASEAN'S BIGGEST MODIFIED AUTOMOTIVE SHOW AND SALE) ครั้งที่ 7
ภายใต้แนวคิด World Class Auto Fest เทศกาลรถแต่งระดับโลก จัดโดยบจก.คอร์โน แอนด์ เนช
ระหว่างวันที่ 3-7 ก.ค. 2562 ติดตามได้ทาง www.facebook.com/bangkokautosalon

... ❖ ... ชชาติชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เตรียมเปิดตัวโครงการประกวด GSB
สุดยอด SMEs Startup ตัวจริง ซึ่งจัดต่อเนื่องเป็นปีที่ 7 นอกจากชิงเงินทุนมูลค่ารวมกว่า 3,000,000
บาท ปีนี้ “ออมสินพร้อมเปย์” เพิ่มเงื่อนไขจูงใจยิ่งขึ้น โดยผู้เข้ารอบ 100 ทีม จะได้รับสิทธิการขอสิน
เชื่อดอกเบี้ยอัตราพิเศษ งานนี้หวังเฟ้นหาสุดยอด SMEs Startup ตัวจริง ทั้งประเภทสุดยอดแนวคิด
ธุรกิจ (Idea) สุดยอดต้นแบบธุรกิจ (Prototype) และสุดยอดธุรกิจ (Product) ...แฟนคลับที่กำลังรอ
อย่างใจจดจ่อ เตรียมฟังข่าวดีจากการแถลงข่าวเปิดตัวโครงการและเปิดรับสมัครเร็ว ๆ นี้ หรือติดตาม
ความเคลื่อนไหวโครงการประกวดได้ที่ www.gsb100tomillion.com หรือ www.facebook.com/gsb100tomillion โทร.092-247-0426 ถึง 8

... ❖ ... หลังจากบมจ.พีพี ไพรม์ หรือ PPPM แสดงพลัง ดึงดูดผู้ว่าการฯผ. “สิทธิพร รัตนภาส”
เข้ามาเป็นทุนซื้อธุรกิจพลังงาน นั่งตำแหน่งประธานกรรมการบริษัท และประธานกรรมการบริหาร
ร่วมด้วย “สกุล พจนารถ” อดีตรองกรรมการผู้จัดการใหญ่ EGCO Group รั้งตำแหน่งรักษาการ
CEO และกรรมการบริษัทย่อย ที่ลักซ์ พาวเวอร์ รุกธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานสะอาด ล่าสุดมีไม่สอง
เสริมทัพ ถึง “สุธี ดันติวณิชชานนท์” นักการเงินมือฉมัง ให้นั่งตำแหน่ง CFO พีพี ไพรม์ มีผลวันที่
1 ก.ค. 2562 เป็นต้นไป เชื่อว่าเร็ว ๆ นี้ จะมีความชัดเจนเกี่ยวกับการปรับแผนธุรกิจครั้งใหญ่ มาให้
นักลงทุนตื่นใจอย่างแน่นอน.....

... ❖ ... ไม่ธรรมดาจริง ๆ สำหรับบมจ.ไทยวา หรือ TWPC ช่วงนี้ขยับรับรางวัลอย่างต่อเนื่อง ล่าสุด
ได้รับคัดเลือกเป็น 1 ใน 100 บริษัทจดทะเบียน ติดอันดับ ESG 100 เป็นปีที่ 2 ในกลุ่มเกษตรและ
อุตสาหกรรมอาหาร จากสถาบันไทยพัฒน์ แบบนี้ชี้ให้เห็นว่า TWPC มีความสามารถในการดำเนินงาน
เติบโตโดดเด่นต่อเนื่อง ควบคู่ไปกับการพัฒนาทั้งด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล เป็นแบบอย่าง
ที่ดี หากผู้ลงทุนที่ต้องการลงทุนในบริษัทที่มีคุณภาพและน่าเชื่อถือ...ก็ได้เวลาสะสมหุ้นดีมีธรรมาภิบาล
แบบนี้เข้าพอร์ตกันได้แล้ว

... ❖ ... ฟิตต่อเนื่อง เอก สุวัฒน์พิมพ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และ ยุวดี เอี่ยมสนธิทรัพย์ กรรมการ
ผู้จัดการ บมจ.ซีลิก คอร์ป หรือ SELIC ช่วงนี้เดินทางพบปะลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง
เรียกได้ว่าหลังการควบรวมกิจการกลุ่ม PMC ยิ่งเป็นส่วนเสริมให้บริษัทสามารถเปิดโอกาสในการ
เพิ่มมูลค่า (Value Creation Opportunity) ทำให้ช่วงนี้ทีมผู้บริหารทำงานมือเป็นระวิง เพื่อเดินสู่เป้าหมาย
ผลการดำเนินงานทั้งปี 2562.....ผู้ถือหุ้นได้ยืนแบบนั้นแล้วอุ่นใจหายห่วงได้เลย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 1 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6243

Col.Inch: 44.22

Ad Value: 48,642

หน้า: 3(กลาง)

PRValue (x3): 145,926

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: สังคมธุรกิจ

...๐๐๐... ปิดท้าย อธิพงศ์ อมาตย์กุล กก.ผจก.ใหญ่ และ สมชาย วรณพันธ์กุล รองกก.ผจก. และปร.จก.ด้านการเงิน บมจ.เดอะ แพลทินัม กรุ๊ป หรือ PLAT ผู้ประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการพาณิชย์ นำเสนอข้อมูลต่อนักลงทุนในงาน Opportunity Day ประจำปีไตรมาส 1/2562 โชว์ผลงานโค้งแรกมีรายได้ 604 ล้านบาท กำไรสุทธิ 201 ล้านบาท คาดภาพรวมรายได้ในช่วงไตรมาส 2/2562 เติบโตกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากเริ่มรับรู้รายได้จากโครงการใหม่ The Neon Night Bazaar เฟส 2 ในเดือนธันวาคม 2561 และโครงการ The Market Bangkok เฟส 1 ที่เปิดให้บริการเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา คาดรายได้ปีนี้เติบโตราว 25% งานจัดขึ้น ณ ห้อง 603 อาคารตลาดหลักทรัพย์ฯ เมื่อเร็ว ๆ นี้ ■

เพื่อให้เกิดความทันสมัย อินเทอร์เน็ต ในการประหยัดพลังงาน พร้อมร่วมเฉลิมฉลองการก้าวขึ้นสู่ปีที่ 24 ของหนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ ช่วยลดอุณหภูมิให้กับโลกที่กำลังร้อนระอุ โดยตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2557 เป็นต้นไปเบญจจากา...ขอร่วมโครงการรณรงค์ลดโลกร้อน ด้วยการงดรับบริการส่งข่าวสารผ่านทางเครื่องโทรสาร (Fax) จึงขอความร่วมมือมายังหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา สมาคม มูลนิธิ ที่ต้องการนำเสนอสื่อสารประชาสัมพันธ์ กำหนดการเผยแพร่ร่วมแถลงข่าว กรุณาส่งมาที่ email: Kao-Hoon@hotmail.com และ Kao-Hoon@yahoo.com และ Kaohoon.pr@gmail.com มาอินเทอร์เน็ตแบบลดโลกร้อนให้โลกสวยสดใส ด้วยการงดส่ง FAX กันเถอะค่ะ

จับกระแส

🔗 รุกคืบสู่การดูแลลูกค้า ทั้งในด้านหลักทรัพย์และผลิตภัณฑ์ทางการเงินทุกรูปแบบ เมื่อเร็ว ๆ นี้ “ชาติชาย พยุหนาวีชัย” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เอ็มโอยูการดำเนินธุรกิจหลักทรัพย์ร่วมกับ บล.เอสแอล (ASL) โดยธนาคารได้เข้าลงทุนถือหุ้นใน ASL สัดส่วน 25% ซึ่งจะทำให้สามารถนำระบบการซื้อขายหลักทรัพย์ของ ASL ผสมกับดิจิทัลแพลตฟอร์มของธนาคารออมสิน เพื่อสนับสนุนการก้าวไปสู่ digital banking ของแบงก์สยามได้อย่างเต็มรูปแบบในอนาคต

🔗 บัตรเครดิตแบงก์กรุงเทพ (BBL) เตรียมปล่อยหมัดเด็ดออกมาในช่วงครึ่งปีหลังนี้แล้ว “มยุรี ตันติภนา” เจ้าหน้าที่บริหารระดับ Vice President ฝ่ายการตลาดบัตรเครดิต BBL ประกาศให้จับตากัน พร้อมอัปเดตแผนปีนี้จะเน้นเจาะไลฟ์สไตล์ลูกค้าเป็นรายเซ็กเมนต์กันเลยทีเดียว โดยจะเน้นด้านท่องเที่ยว ล่าสุดเพิ่งเปิดตัว

“บัตรเครดิตวีซ่า แพลทินัม เวบส์ดี” ซึ่งจะได้รับสิทธิมากมายเมื่อรูดผ่านบัตรนี้ ส่วนยอดรูดใช้จ่าย 5 เดือน โดตรง ๆ โกลด์ ๆ 10% ซึ่งดีพอ ๆ กับปีที่แล้ว เพราะเศรษฐกิจลุ่ม ๆ ดอน ๆ แต่ยอดรูดใช้จ่ายปกติจะโตแรงในครึ่งปีหลัง จึงคาดทั้งปีจะโตราว 10% โกลด์เดียวกับปีก่อน ส่วนลูกค้าบัตรใหม่ปีนี้หวังได้ 4 แสนใบ ขณะนี้ทำได้ 2 แสนใบแล้ว ทำให้ปัจจุบันมีผู้ถือบัตรเพิ่มขึ้น 2.2 ล้านคน

🔗 กรมสรรพากรจัดงาน TAX Talks ครั้งที่ 2 ภายใต้ชื่องาน “Digital Services for Business Enterprise” โดย “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” อธิบดีกรมสรรพากร ประกาศกลยุทธ์การพัฒนาบริการทางภาษีด้วยการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการยกระดับบริการดิจิทัลสำหรับองค์กรธุรกิจ ส่วนการเปิดให้ผู้ประกอบการธุรกิจลงทะเบียนทำบัญชีเดียวและจ่ายภาษีให้ครบภายในสิ้นเดือน มิ.ย.นี้ ล่าสุดมีการลงทะเบียนแล้ว 6.7 หมื่นราย หวังว่าโค้งสุดท้ายจะถึงหลักแสนราย



แจ้งข่าวมาจาก **ชาติชาย พยุหนาวีชัย** ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ว่าเตรียมเปิดตัวโครงการประกวด GSB สุดยอด SMEs Startup ตัวจริง จัดต่อเนื่องเป็นปีที่ 7 นอกจากนี้ชิงเงินทุนมูลค่ารวมกว่า 3,000,000 บาท ปีนี้ “ออมสินพร้อมพลั่” เพิ่มเงื่อนไขจูงใจยิ่งขึ้น โดยผู้เข้ารอบ 100 ทีมจะได้รับสิทธิ์การขอสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษ งานนี้หวังเฟ้นหาสุดยอด SMEs Startup ตัวจริง ติดตามความเคลื่อนไหวโครงการประกวดได้ที่ www.gsb100tomillion.com ...●ธนาคารธนชาติเปิดรับสมัครให้นักเรียน นักศึกษาทั่วประเทศเข้าร่วมในโครงการ “ธนาคาร ริเริ่ม เติบโต เกลี้ยกล่อมไทย” ครั้งที่ 48 ประจำปี 2562 แล้วตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป โดยแบ่งประเภทการแข่งขันเป็น “การแข่งขันอ่านฟังเสียง” และ “การประกวดมารยาทไทย” ผู้ชนะเลิศจะได้เข้ารับพระราชทานถ้วยรางวัลจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และทุนการศึกษา สถาบันที่สนใจสอบถามโทร. 06-2070-0088, 06-2070-0099...●**ธอส.** แจ้งมาว่า ที่ประชุม ครม.วันที่ 25 มิ.ย.ที่ผ่านมา มีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงว่าด้วยการออกและขายสลากออมทรัพย์ พ.ศ..... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยมีสาระสำคัญของร่างกฎกระทรวง อาทิ กำหนดให้สลากออมทรัพย์ ระบุชื่อผู้ถือ ถ้าถูกรางวัลธนาคารจะจ่ายเงินรางวัลให้แก่ผู้ถือเป็นจำนวนเงินที่กำหนดไว้ และเมื่อมีอายุครบกำหนดธนาคารจะจ่ายเงินคืนตามราคาสลากออมทรัพย์พร้อมดอกเบี้ยในอัตราที่กำหนด โดยจะออกจำหน่ายเป็นชุดๆ ซึ่งสลากออมทรัพย์อาจถูกรางวัลได้มากกว่าหนึ่งครั้งตลอดอายุของสลาก...●

มร.ฮาร์ดดิสก์

ย้อนรอยวิกฤติ 'ความเชื่อมั่น' 'ลูกหลง' หุ่นตึง-การเมืองป่วน

กรุงเทพธุรกิจ • “ออมสิน” เผยตลอด 106 ปีเจอวิกฤติความเชื่อมั่นหนักสุด ผลพวงความขัดแย้งทางการเมืองและวิกฤติเศรษฐกิจ มันใจ “องค์กรกำกับ-กฎหมาย” และ “วัฒนธรรมองค์กร” ที่ไม่ทำในสิ่งผิดเป็นเกราะป้องกันจากนโยบายที่ไม่ถูกต้อง

แม้ตลอดระยะเวลา 106 ปี ธนาคารออมสิน ไม่เคยประสบวิกฤติด้านการเงินที่ทำให้องค์กรต้องเสี่ยงล้มกิจการแม้แต่ในช่วง วิกฤติเศรษฐกิจปี 2540 ที่สถาบันการเงินต่างล้มหายตายจากไปจำนวนมากที่เหลือรอดอยู่ก็ต้องปรับโครงสร้างหนี้ควบรวมกิจการ “ออมสิน”

นอกจากจะยังยืนได้อย่างแข็งแกร่งแล้ว ยังได้เข้าไปช่วยสถาบันการเงินอื่นๆ ด้วยการเป็นตัวกลางระดมเงินจากคนไทยทั้งในและต่างประเทศผ่าน “พันธมิตรเงินฝากช่วยชาติ” เพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้กับระบบ



ชาติชัย พุฒนาวิชัย

แต่ที่ผ่านมา ออมสินต้องเจอกับเหตุการณ์ที่กระทบกับ “ความเชื่อมั่น” ของลูกค้าและประชาชนอยู่หลายครั้งหนักที่สุดคือเหตุการณ์ในปี 2557 ธนาคารออมสินถูกลากไปเกี่ยวโยงกับ “โครงการรับจำนำข้าว” ซึ่งเป็นกระแสความขัดแย้งทางการเมืองอย่างรุนแรงในขณะนั้น

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ย้อนรอย

• วรวิทย์ ศรีโ

ปัญหาสืบเนื่องมาจากรัฐบาลไม่มีเงินจ่ายให้ชาวนาตามโครงการรับจำนำข้าว ซึ่งมีเงินที่ค้างจ่ายอยู่กว่า 9 หมื่นล้านบาท เดิมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะเป็นผู้จัดหาเงินกู้ให้กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ซึ่งเป็นผู้ดูแลโครงการ แต่สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะไม่สามารถหาเงินกู้ได้เนื่องจากไม่มีนักลงทุนมาประมูลพันธบัตร

กระทรวงการคลังจึงขอให้ธนาคารออมสินปล่อยกู้ให้ ธ.ก.ส. ซึ่งเป็นการปล่อยกู้ข้ามธนาคาร หรือ อินเตอร์แบงก์ ในวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท โดยออกเป็นมติ ครม. รองรับ ซึ่งออมสินได้ปล่อยกู้ไปล็อตแรก 5 พันล้านบาท ทำให้ลูกค้าผู้ฝากเงินของธนาคารออมสิน “ไม่พอใจ” เพราะคัดค้านการทำโครงการรับจำนำข้าว และส่วนหนึ่งกลัวเกิดความเสียหายกับธนาคาร จึงเกิดกระแส “แห่ถอนเงิน” ทั้งลูกค้าเงินฝากรายใหญ่ และรายย่อย มียอดถอนเงินสูงถึง “3 หมื่นล้านบาท” ภายในวันเดียว และยังถอนต่อเนื่องในวันต่อมา

จากกระแสแห่ถอนเงินดังกล่าว ทำให้พนักงานออมสินต้องออกมาคัดค้านการปล่อยกู้ ธ.ก.ส. ด้วยการ “แต่งชุดดำ” มาทำงานและเรียกร้องให้ผู้ว่าการธนาคารออมสินในขณะนั้นลาออก ก่อนที่เหตุการณ์จะบานปลายมากขึ้น คณะกรรมการธนาคารจึงมีมติ “ยกเลิก” การปล่อยกู้ให้กับ ธ.ก.ส. และเรียกเงินที่ปล่อยกู้ไปแล้ว 5 พันล้านบาทคืนกลับมา

ขณะที่ วรวิทย์ ชัยลิ้มปมนตรี

ผู้อำนวยการธนาคารออมสินขณะนั้นตัดสินใจยื่นหนังสือลาออก เพื่อแก้ไขวิกฤติของธนาคาร ซึ่งก็ได้ผล เพราะลูกค้าที่ถอนเงินไปก่อนหน้านี้ ก็นำเงินมาฝากคืน

ชาติชัย พุฒนาวิชัย ผู้ว่าการธนาคารออมสิน บอกว่า กรณีนี้ความจริงแล้วแทบไม่ได้เกี่ยวกับออมสินเลย เพราะออมสินไม่ได้ปล่อยสินเชื่อเพื่อการเกษตรหรือปล่อยให้โครงการจำนำข้าวโดยตรง แต่ด้วยสถานการณ์การเมืองในช่วงนั้นที่เป็นความขัดแย้งเลื้อยเลื้อยแดงทำให้เกิดความสับสนมองว่าไปเกี่ยวโยงด้วย ทั้งที่เราไม่เกี่ยว และเราพยายามทำตัวเป็นกลางนับว่าครั้งนั้นเป็นวิกฤติที่กระทบกับออมสินโดยตรง

อีกเหตุการณ์ที่กระทบความเชื่อมั่นของลูกค้าที่มีต่อธนาคารออมสิน คือ กรณี “ลุงชวยราดอี” ในปี 2544 ซึ่งเป็นผลพวงจากวิกฤติต้มยำกุ้ง ส่งผลให้ดัชนีตลาดหุ้นไทยที่เคยสูงถึง 1,700 จุด ร่วงลงมาเหลือแค่ 200 กว่าจุด แนนอนว่าส่งผลกระทบให้กองทุนรวมที่กำลังบูมในช่วงก่อนวิกฤติ “ขาดทุน” กันระนาว รวมถึง “กองทุนรวมออมสิน” มูลค่าหน่วยลงทุนลดฮวบ จากหน่วยละ 5 บาท เหลือไม่ถึง 1 บาท

“ลุงชวย” หรือ ชวย ศศิสิทธิ์ ซึ่งเป็นหนึ่งในลูกค้าที่ถือกองทุนรวมออมสินจึงประท้วงธนาคารเพื่อร้องขอเงินคืนที่ธนาคารออมสิน สาขาท่าม่วง ด้วยการใช้อีราดตัวเอง แล้วเดินเข้าไปถอนเงินที่เหลืออยู่ในธนาคารออกมา หลังจากนั้นก็เดินทางมาประท้วงต่อที่บริเวณหน้ากระทรวงการคลังเป็นเวลาหลายเดือน เรียกร้องให้ธนาคารออมสินรับผิดชอบความเสียหายที่เกิดขึ้น โดยระบุว่า ผู้จัดการสาขาของธนาคารที่ชักชวนขายกองทุนในกองทุนรวมดังกล่าว ได้การันตีผลตอบแทนการลงทุนว่าสูงกว่าเงินฝาก

ช่วงนั้น กระทรวงการคลัง และ ธนาคารออมสิน ได้ตั้งคณะทำงานเพื่อเข้ามาแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยขอใกล้ชิดในลักษณะ “ถอยคนละก้าว” นั่นคือ ธนาคารจะยอมเข้าไปซื้อหน่วยลงทุนคืนในราคาหนึ่ง หรือประมาณ 3 บาท ทำให้ปัญหาลดคลายลงโดยที่ธนาคารเองไม่ได้เสียหาย เพราะได้

นำหน่วยลงทุนไปลงทุนต่อ ซึ่งหลังจากนั้น ตลาดหุ้นก็เริ่มกลับมาฟื้นตัว อย่างไรก็ตาม ในที่สุดธนาคารออมสิน ก็ได้ขายกองทุน รวมนั้นออกไป

จากเหตุการณ์นี้ สะท้อนถึงความ ไม่พร้อมของการทำธุรกิจด้านการลงทุน ของธนาคารออมสินในขณะนั้น ทั้งความรู้ ความเข้าใจของพนักงาน และความรู้ความ เข้าใจของลูกค้าธนาคาร แต่วันนี้ "ออมสิน" พร้อมเดินหน้ากลับมาทำธุรกิจด้านการลงทุน อีกครั้ง มีทั้งธุรกิจประกัน กองทุนรวม และ ล่าสุดเข้าไปถือหุ้นบริษัทหลักทรัพย์เอเอสแอล (ASL) ในสัดส่วน 25% เพื่อรุกธุรกิจการ ลงทุนในตลาดหุ้น

เมื่อถามถึงความกังวลว่าเหตุการณ์จะ ช้ารอย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินบอกว่า "วันนี้ทั้งเรื่องความรู้ความเข้าใจพนักงาน ลูกค้า และการกำกับดูแลขององค์กร กำกับดูแลต่างๆ มีความพร้อมมากกว่า อดีตมาก ความเสี่ยงในเรื่องนี้จึงน่าจะ น้อยลง"

สำหรับเรื่องปัญหาการแทรกแซงจาก ฝ่ายการเมือง ด้วยความเป็นแบงก์รัฐนั้น เจ้าตัวบอกว่า ปัจจุบันระบบการบริหาร จัดการมีการป้องกันในเรื่องนี้โดยหน่วยงาน กำกับไม่ว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ดูแลเรื่องความมั่นคงของสถาบัน การเงิน, สำนักงานคณะกรรมการกำกับ หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ที่คุมเรื่อง การลงทุน มีสำนักงาน คณะกรรมการการกำกับและส่งเสริม การประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ดูแล ด้านธุรกิจประกันภัย

นอกจากนี้ยังมีกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) สำนักงาน นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ดูแลเรื่อง กฎเกณฑ์ต่างๆ และที่สำคัญมี พ.ร.บ. ธนาคารออมสิน ที่มีกฎระเบียบ นโยบาย สินเชื่อ และด้วยวัฒนธรรมองค์กรที่ ไม่ทำในสิ่งที่ผิด หากใครจะมาสั่งให้ทำสิ่งที่ไม่ถูกต้อง คงทำได้ยาก

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jatkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 360	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 29 มิถุนายน - ศุกร์ 5 กรกฎาคม 2562 ปีที่: 10 ฉบับที่: 505 หน้า: 17(กลาง) Col.Inch: 108.55 Ad Value: 39,078 PRValue (x3): 117,234 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: แบงก์ชาติ วังบางขุนพรหม ต้องจ่ายภาษีที่ดินให้กทม.29ล้าน
--	---

แบงก์ชาติ วังบางขุนพรหม ต้องจ่ายภาษีที่ดินให้กทม.29ล้าน



น่าจะเป็นกรณีศึกษาแรกของ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562

ภายหลังให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป (13 มิ.ย.62) เริ่มแต่การจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.นี้ให้ใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย.62 เป็นต้นไป ซึ่งมีทั้งสิ้น 98 มาตรา ว่าด้วยกรณีของหน่วยงานในกำกับของรัฐ ที่ทำเรื่องขอมายัง “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” (อปท.) ว่า “ขอยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน” ไม่ต้องชำระภาษีโรงเรียนและที่ดิน ตามมาตรา 37 ที่ตราไว้ (3) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น นอกจาก (1) เกษตรกรรม หรือ (2) ที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี

กรณีเกิดขึ้น เมื่อเร็วๆ นี้ นางสุรีย์ จิรรัตนโสภณ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายธุรการและบริหารอาคาร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งเรื่องมายัง หัวหน้าฝ่ายรายได้ สำนักงานเขตพระนคร กทม. หนังสือลงวันที่ 15 พ.ค.62 มีใจความว่า

ที่ ผขอ. 44/2562 เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามมาตรา 8 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีการกำหนด ยกเว้นให้ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งใช้ในการกิจการของรัฐ หรือของหน่วยงานของรัฐ หรือ ในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมีได้ใช้หาผลประโยชน์ ได้รับการยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีนี้

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นนิติบุคคลมีฐานะเป็นองค์กรของรัฐ ที่มีบทบาทหน้าที่หลักในการบริหารจัดการให้ระบบเศรษฐกิจและการเงินของประเทศดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย เพื่อสนับสนุนให้เศรษฐกิจของประเทศสามารถเติบโตได้อย่างมีเสถียรภาพ โดยมีได้มุ่งการค้าหากำไร ซึ่งเป็นไปตาม พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2485 ในมาตรา 5 มาตรา 7 และ มาตรา 9 ดังนั้น ธปท.จึงควรได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน ตามความในมาตรา 8 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562

หนังสือดังกล่าว ธปท. อ้างตาม มาตรา 8 ให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีตาม พ.ร.บ.นี้

(1) ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในการกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมีได้ใช้หาผลประโยชน์

(2) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการขององค์การสหประชาชาติ ทบวง การชำนัญพิเศษขององค์การสหประชาชาติหรือองค์การระหว่างประเทศอื่น ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญา หรือความตกลงอื่นใด

(3) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักกติกายกเว้นปฏิบัติต่อกัน

(4) ทรัพย์สินของสภาศาสนาไทย

(5) ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพื่อการประกอบศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าในศาสนาใด หรือทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า ทั้งนี้ เฉพาะที่มีได้ใช้หาผลประโยชน์

(6) ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมีได้รับประโยชน์ตอบแทน

(7) ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิการกุศลหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด ทั้งนี้ เฉพาะที่มีได้ใช้หาผลประโยชน์

(8) ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด

(9) ทรัพย์สินส่วนกลางที่มีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกันสำหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด

(10) ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน

(11) ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการ



นิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

(12) ทรัพย์สินอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง
ยี่ห้อที่ สปท.ระบุว่า มิได้มุ่งการค้าหากำไร ซึ่งเป็นไปตาม
พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2485 ใน มาตรา 5 มาตรา 7
และ มาตรา 9

ต่อมาเรื่อง ผอ.เขตพระนครหรือกับ ผอ.กองรายได้ สำนักงาน
เขตพระนคร โดยที่ ร.ต.ฤทธิพันธ์ นันทบุษกร ผู้ช่วย ผอ.เขต
ปฏิบัติราชการแทน ผอ.เขตพระนคร ได้ทำเรื่องขอหารือกับ กอง
รายได้ สำนักงานคลัง กทม. เมื่อ 12 มิ.ย.62 สรุปถึงกรณี ที่ สปท.
อ้างถึง !!

สอบถามว่า ในกรณีนี้ สำนักงานเขตพระนคร ได้จัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ประจำปี 2562 ราย “ธนาคารแห่งประเทศไทย”
ซึ่งใช้ประโยชน์เป็นที่ทำการของธนาคารฯ

ว่างบางขุนพรหม หรือ สปท.มีพื้นที่ใช้สอยรวมทั้งสิ้น 329,145.34
ตรม. เป็นเงินค่าภาษี 29,903,456.24 บาท และเห็นควรหาวิธีการ
จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี 2563 ราย สปท.เข้าช่วย
ได้รับการยกเว้นตาม มาตรา 8 (1) แห่ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 หรือไม่ เพื่อที่สำนักงานเขตพระนคร จะได้
แจ้งให้ สปท.ทราบต่อไป

ต่อมา 18 มิ.ย.62 สำนักงานคลัง กทม. มีหนังสือตอบกลับมา
ในกรณีดังกล่าว มีใจความว่า

สำนักงานคลัง พิจารณาแล้วเห็นว่า พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 8 (1) บัญญัติยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างให้แก่ทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งใช้ในกิจการของ
หน่วยงานของรัฐ หรือในกิจการสาธารณะ

ทั้งนี้ โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์ เมื่อธนาคารแห่งประเทศไทย
(สปท.) เป็นหน่วยงานของรัฐตาม พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ.
2485 มาตรา 4 วรรคสอง ทรัพย์สินของ สปท. จึงเป็นทรัพย์สินของ
หน่วยงานของรัฐ

อย่างไรก็ตาม แม้จะเป็นทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐ แต่
หากมิได้ใช้ในกิจการของ สปท. หรือในกิจการสาธารณะ หรือหากนำ
ไปใช้หาผลประโยชน์ ก็มิได้รับยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตามมาตรา 8 (1) แห่ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562
แต่อย่างใด

สำนักงานคลัง กทม. ยกตัวอย่างข้อกฎหมาย ตาม “พ.ร.บ.ภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475”

มาตรา 9 ตรีไว้ว่า ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจาก
บทบัญญัติแห่งภาคนี้

(1) พระราชวังอันเป็นส่วนหนึ่งของแผ่นดิน

(2) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ
และทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทย ที่ใช้ในกิจการการรถไฟ
โดยตรง ฯลฯ

ขณะที่ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ตรีไว้ว่า
มาตรา 8 ให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ได้รับ
ยกเว้นจากการจัดเก็บภาษี ตาม พ.ร.บ.นี้

(1) ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งใช้ในกิจการ
ของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมิได้
ใช้หาผลประโยชน์ ฯลฯ

ส่วน “พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2485” มาตรา 5
ให้มีธนาคารกลางเรียกว่า “ธนาคารแห่งประเทศไทย” เรียกโดยย่อว่า

“สปท.” ให้ สปท.เป็นนิติบุคคล มีฐานะเป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่เป็น
ส่วนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ
และกฎหมายอื่น

มาตรา 7 สปท. มีวัตถุประสงค์ในการดำเนินการกิจอันพึง
เป็นงานของธนาคารกลางเพื่อดำรงไว้ซึ่งเสถียรภาพทางการเงิน
และเสถียรภาพของระบบสถาบันการเงิน และระบบการชำระเงิน

การดำเนินการกิจตามวรรคหนึ่ง ต้องคำนึงถึงการดำเนิน
นโยบายทางเศรษฐกิจของรัฐบาลด้วย

มาตรา 8 ให้ สปท.มีอำนาจกระทำการต่างๆ เพื่อบรรลุ
ซึ่งวัตถุประสงค์ตามมาตรา 7 และอำนาจเช่นว่านี้ ให้รวมถึงการ
ดำเนินการดังต่อไปนี้ด้วย

(1) การออกและจัดการธนบัตรของรัฐบาล และบัตรธนาคาร

(2) การกำหนดและดำเนินนโยบายการเงิน

(3) การบริหารจัดการสินทรัพย์ของ สปท.

(4) การเป็นนายธนาคารและนายทะเบียนหลักทรัพย์ของรัฐบาล

(5) การเป็นนายธนาคารของสถาบันการเงิน

(6) การจัดตั้งหรือสนับสนุนการจัดตั้งระบบการชำระเงิน

(7) การกำกับและตรวจสอบสถาบันการเงิน

(8) การบริหารจัดการอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราภายใต้ระบบการ
แลกเปลี่ยนเงินตรา รวมทั้งการบริหารจัดการสินทรัพย์ในทุนสำรอง
เงินตรา ทั้งนี้ ตามกฎหมายว่าด้วยเงินตรา

(9) การควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตามกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน

(10) การปฏิบัติการตามที่กฎหมายอื่นกำหนดให้เป็นอำนาจ
หน้าที่ของ สปท.

(11) การกระทำการอย่างอื่นที่เกี่ยวกับหรือเกี่ยวเนื่องในการ
จัดการให้สำเร็จตามวัตถุประสงค์ ของ สปท.

ในการนี้ สปท. อาจถือกรรมสิทธิ์ มีสิทธิครอบครองหรือทรัพย์สิน
สิทธิต่างๆ ดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องใดๆ หรือ
ก่อตั้งสิทธิหรือกระทำการนิติกรรมใดๆ ทั้งในและนอกราชอาณาจักร

ประเด็นนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา เคยมีความเห็นในข้อหารือ
สองเรื่อง ในเรื่องเสร็จ ที่ 107/2526 เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือน และ
ที่ดินของ สปท. (กรณีมาตรา 9 (2) แห่งพ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พ.ศ.2475

โดยสรุปว่า ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินตาม มาตรา 9 (2) แห่ง พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jatkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 360	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 29 มิถุนายน - ศุกร์ 5 กรกฎาคม 2562 ปีที่: 10 ฉบับที่: 505 หน้า: 17(กลาง) Col.Inch: 108.55 Ad Value: 39,078 PRValue (x3): 117,234 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: แบงก์ชาติ ว่างบางขุนพรหม ต้องจ่ายภาษีที่ดินให้กทม.29ล้าน
--	--

2475 นั้นต้องเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล ซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ เมื่อ ขปท.เป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาล ทรัพย์สินของ ขปท. จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา 9 (2) ดังกล่าว

อีกความเห็นในเรื่องเสร็จ ที่ 189/2538 เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือน และที่ดิน (กรณีคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาลให้เอกชนใช้โรงเรือนจำหน่ายสินค้าเพื่อเป็นสวัสดิการภายในส่วนราชการ)

โดยสรุปว่า มหาวิทยาลัยมหิดล และคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล ได้อนุญาตให้ "บริษัทสรรพสินค้า ตั้งฮั่วเล้ง จำกัด" เข้าใช้สถานที่เพื่อจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค โดยถือว่าการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ แม้ว่าโรงเรือนจะเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล แต่เมื่อได้อนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้า ตั้งฮั่วเล้ง จำกัด ใช้ทำการค้า หากำไร จึงไม่อาจถือได้ว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ ตามมาตรา 9 (2) แห่ง พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.2475 เห็นว่า พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 8 (1) บัญญัติยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งใช้ในกิจการของหน่วยงานของรัฐหรือในกิจการสาธารณะ ทั้งนี้ โดยมีได้ใช้หาผลประโยชน์ เมื่อ ขปท.) เป็นหน่วยงานของรัฐ ตาม พ.ร.บ.ธนาคารแห่งประเทศไทย พ.ศ.2485 มาตรา 5 วรรคสอง ทรัพย์สินของ ขปท. จึงเป็นทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐ อย่างไรก็ตาม แม้จะเป็นทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐ แต่หากมิได้ใช้ในกิจการของ ขปท. หรือในกิจการสาธารณะ หรือหากนำไปใช้หาผลประโยชน์ ก็มิได้รับยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 8 (1) แห่ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 แต่อย่างใด

ดังนั้น ขปท.จึงต้องชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้กับสำนักเขตพระนคร เป็นเงินค่าภาษี 29,903,456.24 บาท ทั้งปีภาษี 2562 และปีภาษี 2563.